
ZIEDONIS LIGERS

LATVIEŠU

TAUTAS KULTŪRA

ETNOGRĀFISKI PĒTĪJUMI

I

RĪGA,I942









ZIEDONIS LIGERS

LATVIEŠU

TAUTAS KULTŪRA

ETNOGRĀFISKI PĒTĪJUMI

I

RĪGA,I942



Izdevis Z. Ligers

lespiests Latvijas Vērtspapīru spiestuve,

Rīgā, Latgales ielā 11



5

Priekšvārdi

Sī etnogrāfisko rakstu krājuma uzdevums — sniegt latviešu tautas dzī-

ves un darba aprakstus, kas pamatojas sevišķi uz autora pētījumiem

dažādos novados uz vietas.

Pētījumi uz vietas izvēlēti par šo rakstu izejas punktu nevien tādēļ,

ka šai nozarē materiālu vākšana vēl tālu nav nobeigta, bet arī tādēļ, lai

atrastos tuvāk patiesībai; kamēr, piemēram, pilsētu mākslas sasniegumus

varam vienus pašus atsevišķi apskatīt jebkurā muzejā, tikmēr tautas māk-

slas sasniegumi jāskata tai etnogrāfiskajā vidē, lauku dzīves apkārtnē,

kurā tie radušies un ar kuru tie nešķirami saistīti, — ārpus šīs etnogrā-

fiskās apkārtnes tie pa daļai zaudē savu nozīmi. Šai pašā nolūkā minēti

arī piemēri no mūsu kaimiņu, sevišķi igauņu, etnogrāfijas.

Pirmajā grāmatā, kur sakopota daļa pētījumu laikā no 1938. līdz 1941.

gadam, vairāk vērības piegriezts cilvēces saimniecības pirmveidiem, it

sevišķi piesavinātāja saimniecībai — zvejai un medībām; attiecībā uz

radītāja saimniecību — laukkopību un lopkopību apskatīti daži siena

kaudžu kraušanas veidi, tālāk kādas dravas apraksts, amatniecība (pēlīši)

ar savu daiļāko izpaudumu — tautas mākslu. Rakstā Skats Vēdeniešu

mājās pa daļai izlietoti Viļakas 1939. g. ekspedīcijas materiāli, ko pa-

pildina autora iepriekšējs sagatavošanās brauciens, kā arī vēlāki pētī-

jumi uz vietas. Noslēgumā divi jumtu — niedru un skaidu un Grezu kūts

apraksti. . .
,
, J 1

Arī šai grāmatā ievietotie pētījumi vēl nav noslēgti, jo materiālu vāk-

šana uz vietas saistīta ar zināmām grūtībām. It sevišķi medību un zve-

jas kultūras pētīšanā jāatduras pret nopietniem šķēršļiem: mednieki, un

jo vairāk malu mednieki, kas saglabājuši kādas senas medību dzelzis,

slazdus, lamatas, cilpas vai citus medību rīkus un ieročus, ne labprāt tos

rāda citiem; tāpat arī zvejnieki, kas daudzus interesantus un asprātīgus



darba rīkus un paņēmienus glabā kā savus amata noslēpumus, un tikai

dzīves pēdējos mirkļos vecais zvejnieks tos uztic savam pēcniekam. No

otras puses, redzam, ka, piemēram, daudzi seni zvejas rīki un darba pa-

ņēmieni jau no dzīves izzuduši vai arī likumdošana ir nobīdījusi tos pie

malas.

Rīga, 1941. gada novembri.

6



7

Zivju sišana zem ledus

Pie pirmajiem primitīvajiem zvejas veidiem pieskaitāma zivju nonāvē-

šana vai apdullināšana, sitot uz ledus. Šim zvejas veidam reizēm

piemīt gadījuma raksturs, piemēram, redzot netālu no krasta niecīgā dzi-

ļumā kādu līdaku vai vēdzeli, cilvēks ar tuvumā atrastu akmeni vai koku

centīsies zivi nonāvēt. Pavasaros, plūdu laikos, kad līdakas izgājušas

nārstot pārplūdušajās pļavās un grāvjos, tuvumā gadījies cilvēks mēģinās

šīs līdakas vai nu nosist ar koka palīdzību, vai arī vienkārši, piebridis

zivju nārstam klāt, lēkās un spārdīsies ar kājām, kamēr kāda līdaka no-

galināta vai apdullusi pagriezīs balto vēderu uz augšu, tā ka atliksies

tikai to izsviest sausumā vai iebāzt kabatā. Dažos gadījumos šeit var pie-

vienoties arī mākslīgs aizsprosts, piemēram, lai noslēgtu zivīm izeju no

jau minētās pārplūdušās pļavas, aizsprosto izejas grāvi, pēc kam iekšā

palikušās zivis nosit ar nūjām.

Visplašāk šo zvejas veidu lieto rudenī, kad tikko sasalis pirmais ledus.

Vispirms aizsalst upju un ezeru malas, gar kurām ejot viegli var ieraudzīt

zem plānā ledus gulošās līdakas un vēdzeles, pa retam arī asarus. Kā

zvejas rīks noder garkāta koka vāle, cirvis vai cits kāds priekšmets, kas

gadās pie rokas. Bieži šim nolūkam pagatavots īpašs no koka stumbra

izzāģēts veseris, iestiprināts apmēram pusotra metra garā koka kātā, kas

var būt arī izzāģētā koka stumbra zars, kuru zvejnieks pārliek pāri ple-

cam (1. attēls). Sitot jāmērķē zivij pa galvu. Sitienam novirzoties sāņus,

netrāpot tieši pa galvu, zivs, kaut arī ievainota, var aizpeldēt dziļumā,

un tad to vairs rokā dabūt nevar. Zivi nonāvē vai vismaz apdullina sitiens

uz ledus, kā arī ledus un ūdens satricinājums. Ledum jābūt plānam un

viegli lūstošam, un zivij jāatrodas ūdens augšējā slānī, vislabāk tieši zem

ledus. Pret šādiem sitieniem visjūtīgākās ir līdakas un vēdzeles. Ar sitienu

ledus parasti jau ir ielūzis; ja tas pilnīgi vēl nav ielūzis, tad vēl uzsit ar

veseri vai izcērt caurumu un, iebāžot roku ūdenī, izvelk zivi ārā. Sitot

zivis ar cirvja pietu, izcirsto caurumu ledū viegli palielināt ar cirvja as-

meni, bet kad zivis sist dodas divatā, tad vienam pār plecu koka veseris,

otram ledus cērtamā vērga, ar kuru tas palielina caurumu ledū, un maza

smeļamā ķesele — smeltenis, ar kuru tas izvelk zivi no ūdens.

Rudeņos, kad ūdeņi jau galīgi pārklājušies ar pirmo ledu un sniegs
vēl nav uzsnidzis, tā ka ledus ir caurredzams, sākas īstais laiks zivju
sišanai. Pēc ūdeņu aizsalšanas grozījušies zivju elpošanas apstākļi, un

zivis uzturas vairāk ūdens augšējos slāņos, tieši zem ledus. Lai zvejnieks



8

1. att. Zivju sišana, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1941. g.

2. att. Zivju sišana zem ledus 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).

uz ledus iegūtu lielāku veiklību kustībās, tas apaun slidas. Izmanīgs

zvejnieks skrienot jau pa gabalu ierauga savu lomu. Ja zvejnieks uz ledus

dodas bez slidām, tas pāri apaviem pārvelk zeķes vai virvju vīzes, lai neslī-

dētu un ar skaļajiem soļiem neaizbaidītu zivis. Uz pārsalušo upi zivis sist

parasti dodas divatā, viens zivis uzmeklē un nosit, kamēr otrs pāris asu



9

lejpus sitiena ar ledus laužamo vērgu izcērt ledū āliņģi, kur ar smelteni

sagaida straumes uz leju nesto zivi. Turpretim uz ezeru zivju sitējs var

doties arī viens pats.

Šis zvejas veids ceļas no senseniem laikiem. Niecīgā ienākuma dēļ

šo zvejas veidu pa lielākai daļai lieto tikai nabadzīgie ļaudis, kuriem nav

īstu zvejas rīku, un pa daļai arī pusaudži — kā izpriecu. Pēdējiem tas ir

sevišķi piemērots, jo sava niecīgā svara dēļ tie uz pirmā plānā rudens

ledus var drošāk rīkoties nekā pieaugušie l
.

Šis zvejas veids izplatīts se-

višķi Ziemeļeiropā. Tā, piemēram, ļoti parasts tas ir somiem Archan-

geļskas Karelijā, kur zivju sišanai zem ledus lieto vāli, kas darināta no

akmens un kam divkārt apkārt saliekts koka kāts (2b. att.).

2a. att. Zvejnieka vāle, pagatavota no bērza saknes un celma daļas.

Noarootsi. ERM p. 909:17.

2b. att. Zvejnieka vāle, darināta no akmens un tam divkārt apkārt sa-

liekta koka kāta, Archangeļskas Karelijā (pēc M. T. Sirelius'a).

1 Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 107. lp.



10

Zveja ar cilpām

Sens zvejas veids, kam kādreiz bija zināma saimnieciska nozīme un

ko vēl tagad dažās vietās varam sastapt, ir zveja ar cilpām. Veci ļaudis

atceras, ka vēl viņu jaunībā šo zvejas veidu lietoja daudz plašāk nekā tagad.

Ne tikai zvejnieki, bet ikviens, kam tuvumā atradās upe, ezers vai

strautiņš, pazina šo zvejas veidu un prata to lietot kā pavasarī un vasarā,

tā rudenī un ziemā. Sevišķi ienesīgs šis zvejas veids ir zivju nārsta laikā.

Šī zvejas rīka pagatavošana ir ļoti vienkārša. Jādabū pāris zirga saru,

vienalga kādā krāsā, bet vislabāk noder sirmie, jo pēdējie vairāk pie-

mēroti ūdens krāsai. Tie jāsagriež apmēram 40 cm garumā; sara vienā

galā iesien mazu, apmēram 4 mm lielu austiņu, caur kuru izvelk sara

otru galu, un pēdējo piesien pie lunkana kāta — parasti pie kārklu klū-

gas vai paegles kāta. Attālums no kāta līdz cilpas sākumam — apmēram

10—15 cm. Cilpas loka lielums atkarīgs no ķeramo zivju lieluma. Lielu

zivju ķeršanai jāņem vairāki sari, piem., trīs, kas jāsavij kopā, līdzīgi

tam, kā pagatavo auklas. Cilpu var izveidot arī citādi — abus sara galus

saņem kopā un tad izvelk tos cauri šādā veidā radītam līkumam; abus

sara galus tad piesien pie kāta (3. att., II). Parastākais cilpas veids gan ir

tas, kur tikai viens sara gals piesiets pie kāta, bet otrā galā atrodas austiņa

(3. att., I). Kātam jābūt lunkanam un tievam; tā garums atkarīgs no ūdens

dziļuma. Bieži kāts neko daudz neatšķiras no parastā paegles pātagas

kāta, vienīgi tā garums var sasniegt divi metrus un pat vēl vairāk. Ja šādā

veidā cilpa ir pagatavota, tad tā tik viegli nesatrūkst un nebojājas un

var kalpot cauri visiem gada laikiem, pie kam bijuši pat gadījumi, kad

līdaka spēcīgā cilpas rāvienā pārcirsta pušu.
Katrā brīvā brītiņā ar augšā aprakstīto cilpu var doties uz upi vai

ezeru, kur zālainajās krastmalēs drīzi ieraudzīs kādu līdaku. Cilpu no-

gremdē ar kāta palīdzību zem ūdens un uzmanīgi no priekšpuses virza

zivij virsū; tiklīdz tā atrodas pāri līdakas galvai, kātu rauj, un pirmā

līdaka ir no ūdens izcelta. Tālāk upē vai ezerā esošām zivīm var piekļūt
vai nu pa laipām, vai ar plostiņiem un laivām.

Šādā veidā ar cilpām var ķert ne tikai līdakas, bet arī asarus, raudas

un vēdzeles. Sevišķi pēdējās viegli notveramas, it īpaši mazos strautiņos,
kur tās, pašas atrazdamās pa daļai zem kāda akmens vai koka un izbā-

zušas ārā galvu, tieši it kā gaida cilpu.

Kad ūdeņi pārklājušies ar ledu, tad jaizcert vairāki āliņģi, kur zivis

ierodas meklēt svaigu gaisu. Zvejnieks pats noguļas uz ledus un, nogrem-



11

dējis cilpu līdz ar kātu ūdenī, gaida savu lomu. Sevišķi izdevīgas ziemas

zvejai ar cilpām ir tādas vietas, kur cauri āliņģiem var saskatīt upes vai

ezera dibenu. Visizdevīgākais laiks zvejai ar cilpām ir tad, kad spīd saule,

jo tad ūdens kļūst caurskatāms. Arī mūsu ziemeļu kaimiņi igauņi pazi-
nuši šo zvejas veidu, tomēr, liekas, tas tur nav bijis visai izplatīts. Tā

dienvidus Vorumaa puikas ķer ar zirgu saru cilpām asarus, Emajogi ganu

puikas — līdakas1
. Līdzīgu zvejas veidu —no vara stiepules pagatavotas

cilpas — sastopam arī pie somiem. Pēdējie tās pagatavo līdzīgi zaķu ķe-

ramām cilpām.

3. att. Zivju cilpas.

1 Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 107. lp., zemrindas piezīme.



12

Naktsāķi ar sevišķu zivju pievilināšanas
ierīci

Daži Lielupes zvejnieki Kaiģu sēklī lieto interesantu naktsauklas veidu,

kurā bez parastajiem āķiem ar ēsmu naktsauklai piestiprināti vēl mazi

tīkla maisiņi, pildīti ar sautētu graudu biezputru. Ar graudiem pildīto

maisiņu uzdevums — pievilināt zivis. Galvenā sastāvdaļa šinī zvejas rīkā

ir kādus 1000 metrus gara aukla, apm. 2 mm caurmērā. Ik uz desmit asīm

šai auklai piestiprināts viens graudu maisiņš ar divi āķiem. Vietās, kur

zivis vairāk sastopamas, attālums no viena maisiņa līdz otram var būt

mazāks (3—5 asis). Minētajā atstatumā auklā izveido cilpiņas, kurās iesien

kādus 15—18 cm garus valdziņus. Vienā no tiem, kas ir 18—20 cm garš,

galā iesien no metalla stiepules pašdarinātu āķi ar atkarpi. Šis āķis ir

2,7 cm garš, izliekuma platums 1,2 cm. Otrs valdziņš, kas ir 24—26 cm

garš, izvērts cauri tīkla maisiņa augšējām acīm un izveido loku, kas dod

iespēju tīkla maisiņu pēc vajadzības noslēgt vai atvērt. Tīkla maisiņa

izmēri ir 6X3,5X3,5 cm. Acu platums no tīkla mezgla līdz mezglam ir

5—7 mm. Tīkla maisiņam piestiprināts 12—14 cm garš valdziņš, kurā

iesiets otrs āķis.

Ēsmai uz āķiem lieto lielos tārpus, sliekas, ko zvejnieki salasa uguns

apgaismojumā naktī. Pirms uzmaukšanas uz āķa tārpam abus tievos

galus nokniebj, lai tas būtu nedzīvs (4. un 5. att). Mazajos tīkla maisiņos
ieber minēto sautēto graudu biezputru (6. att.). Parasti šim nolūkam

lieto auzu vai kviešu, retāk miežu graudus (7. att.). Zivis sevišķi cienījot

auzu graudus, jo tie esot saldāki.

Kad naktsaukla minētā kārtā ir sagatavota, to koka lādītē novieto

laivā un pēc saules rieta met ūdenī. Auklai vienā galā ir maikstīte, lai to

varētu vieglāk atrast, otrā akmens. Straujākos ūdeņos auklai arī vidū

piestiprina mazus akmeņus. Naktsauklu ielaiž ūdenī līkumoti, braucot

no viena upes krasta uz otru, pie kam jāievēro iesviešanas vietas, lai citi

zvejnieki, zvejojot ar brideņiem, uz āķiem nesarautu savus tīklus. Ar šo

naktsāķu veidu zvejo lielāko tiesu ālantus un brekšus, bet ķeras arī citas

lielās zivis un zuši. Zivis tā cienī šos sautētos labības graudus, ka izēd

tīkla maisiņu pavisam tukšu un tik tīru, kā izmazgātu, pie kam dažkārt

pa maisiņa atvērumu, iebāžot tajā galvu, lai labāk varētu graudus ieēst,

iesaistās ar žaunām tīkla acīs un netiek vairs projām. Sevišķi mazākās

zivis salasās pat veseliem bariem ap šiem tīkla maisiņiem, tādos gadīju-

mos bieži lielie brekši, ziņkārības dzīti, vēro, ko tie mazie tur dara, tad



13

4. att. Naktsāķu sagatavošana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.

5. att. Uz naktsāķiem novieto ēsmu — sliekas, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



14

6. att. Lādīte ar sagatavotu naktsauklu. Galvenā aukla novietota lādītes vidū, maisiņi

un āķi gar lādītes malām, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.

7. att. Lādīte ar sautētiem graudiem, kurus iepilda tīkla maisiņā, Kalnciema pag.

Aut. uzņ. 1939. g.



15

arī paši nogaršo graudus un tādā kārtā pamazām ierij arī āķi ar ēsmu.

Sevišķi lieli ēdāji esot ālanti, tie dažkārt norijot pat abus āķus. No rīta,

pirms saules lēkta, naktsauklu velk ārā, lai zivis, sevišķi zuši, nepagūtu

norauties no āķiem. Labākais zvejas laiks ir pēc saules rieta, jo pa pašu

nakts laiku zivis nestaigā. Reizēm zvejnieki, ielaiduši šo 1000 metru garo

naktsauklu ūdenī, velk to tūlīt no otra gala ārā, un zivis ir jau klāt.

Dažkārt lieto reizē divi naktsauklas: kad vienu ielaiž ūdenī, otru velk ārā.

Augusta mēnesī ar šo zvejas paņēmienu var zvejot arī dienā.

7-a. att. Naktsāķu sagatavošana, Linaküla, Kihnu, ERMp. 680:42.



16

Zveja ar žebērkli — dūlēšana

Zveja ar žebērkli ir universāls zvejas veids, kuru jau no seniem laikiem

lieto tiklab ziemā, kā vasarā, dienā un arī naktī — lāpas apgaismojumā.

Interesantu ainu attēlo Sibirijas tautu kultūra, kur, kā, piem., pie samo-

jediem, tungusiem un c, bieži sastopama ziemas zveja ar žebērkli pie

āliņģa dienas gaismā. Ziemas sākumā, kad ledus vēl nav pārklāts ar

sniegu, pāri upei uzceļ aizsprostu, taci, kura vidū atstāj brīvu izeju. Šajā
vietā ledū izcērt āliņģi un pār to uzceļ mazu būdiņu, kurā novietojas zvej-

nieks ar žebērkli. Tā kā būdiņā ir tumšs, bet gaisma cauri ledum apspīd

upes dibenu, tad zivis no būdiņas ir labi saredzamas1
.

Zivis, dodamās pa

upi uz augšu vai leju, atduras pret aizsprostu un spiestas izmantot tajā

atstāto izeju, kur tās sagaida zvejnieks ar žebērkli. Samojedi vēl nogremdē

caur minēto āliņģi upes dibenā baltās bērzu tāsis, kuras piestiprina ar

akmens slogu. Pret šīm baltajām bērzu tāsīm zvejnieks vēl labāk saskata

savu laupījumu. Zvejojot bez aizsprosta samojedi lieto lielāku zivju pie-
vilināšanai no koka pagatavotu viltus zivtiņu, kuru auklā pie akmens

piesietu nogremdē cauri āliņģim upes dibenā. Arī šai gadījumā virs āliņģa
ierīko būdiņu. Ziņkārīgās un plēsīgās zivis, kas peld caur izeju, zvejnieks

ļoti izveicīgi nodur ar savu žebērkli2
.

Līdzīgu ainu sastopam arī latviešu tautas kultūrā.

Vēl nesen atpakaļ ziemā uz Babītes ezera ledus varēja sastapt zvej-

niekus, kuri izcirta ledū āliņģus un ar žebērkli dūra zivis, sevišķi gan

tikai zušus. Šai gadījumā žebērkļa kāts parasti bija garāks un varēja

sniegties līdz pat 3 vai 4 metriem. Arī pati žebērkļa dzelzs bija platāka,

un žebērkļa zobi tuvāki viens otram blakus kā parasti. Zuši atradās zie-

1 Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 119. lp.
2 Pallas, P. S., Reisen durch Rußland. Sammlung der besten und neuesten Reisebe-

schreibungen, zwanzigster Band, Berlin, 1780, 58. un sek. lp.: Noch pflegen die Ostja-
ken und Samojeden m den kleineren Nebenfliissen, wo seichte Stellen sind, zur Nacht-

zeit, sonderlich im Herbste, bey dem Scheine angezūndeter Birkenrinden, die sie an Stan-

gen aufstecken, mit Fischgabeln (Ostrogi) auf den Fang auszugehn. — In den nord-

lichsten Stromchen sollen die Samojeden, sobald das Eis fest wird, Oeffnungen, und

dariiber Hutten machen, und kleine aus Holz geschnitzte Lockfische, an Schnūren, mit

Steinen beschwert, ins Wasser senken, da sie denn neugierige oder raubsūchtige Fische,

die hinzu schwimmen, sehr geschickt mit ihren Gabeln weg harpuniren. Auch machen

sie kleine Wehrungen durch solche Fliisse, legen m die Oeffnung wei6e Rinden mit Stei-

nen beschvvert auf den Grund, und spießen die durchstreichenden Fische, welche man

auf den Rinden deutlich sehen kann.



2 Latviešu tautas kultūra I. 17

mas guļā Babītes ezera dibenā — dūņās. Žebērklim vajadzēja sniegties

līdz pat ezera'dibenam, kur ar to spēcīgi uz labu laimi dūra gan pa labi,

gan pa kreisi, cik to atļāva izcirstais āliņģis. ledūris žebērkli ezera di-

benā dūņās, zvejnieks pāris acumirkļus nogaida, vai kāda uzdurtā zivs ne-

rausta žebērkli. Uz vienu reizi var uzdurt pat vairākus zušus. Ja izdodas

atrast tādu vietu, kur zuši nometušies ziemas guļai lielākā mudžeklī, tad

zvejnieku sagaida bagātīgs loms3
.

Arī Manninen's stāsta, ka vietām igauņu

un Vidzemes piekrastē uz ledus šādai zvejai salasoties pat simtiem cil-

vēku4
.

Vēlos rudeņos, kad Babītes ezers vēl nav aizsalis, vai agros pa-

vasaros, kad ledus jau izgājis, tad izbrauc laivā zvejā ar žebērkli uz zu-

šiem. Lēni braucot, uz labu laimi dursta ar žebērkli ezera dibenu. Ga-

dās, ka uz vienu dūrienu izceļ veselu kamolu zušu. Mūsu kaimiņi igauņi

ziemas zvejā ar žebērkli lietojuši sevišķu ierīci vēdzeļu pievilināšanai.
Šī ierīce darināta no četrstūraina skārda gabaliņa, kura viduspunktā

piestiprināta metalla ķēdīte, kas pagarināta ar garu auklu, cik tālu to

prasa ūdens dziļums. Ledū izcērt āliņģi, caur kuru nogremdē skārda

gabalu upes dibenā; brīžiem zvejnieks parausta auklu, ķēdīte paceļas un

nokrīt pret skārda gabaliņu, radot īpatnēju skaņu, kas pievilina vēdzeles,

kuras sagaida zvejnieks ar savu žebērkli. Zvejnieks atrodas pie āliņģa,

pārliecies tam pāri, pārņēmis pāri sev un āliņģim audekla gabalu, lai

labāk saskatītu zivis s
.

Svarīga nozīme žebērklim ir pavasaros, nārstu laikā. Galvenais loms —

līdakas. Zvejnieks bradā pa seklajiem ūdeņiem un meklē līdaku nārsta

vietas; jau pa gabalu viņš redz vieglo ūdens virpuļošanu, kā arī pēc ska-

ņas nosaka, kur viņu sagaida nārstojošās līdakas. Staignās vietās, kur

zvejnieks pats nevar piekļūt tām klāt, tas lieto sevišķu paņēmienu —

proti, žebērkļa galā piesien garu auklu un met žebērkli līdzīgi harpūnai.

Auklas resnums apm. 5 mm, garums līdz 10 m. Auklu var piesiet vai nu

pie žebērkļa dzelzs un kāta savienojuma, vai arī kāta otrā galā, kādus

10 cm no kāta gala iegrieztā rievā. Žebērkli metot mērķē apmēram lī-

daku nārsta vidū, auklas otru galu paturot vai nu kreisajā rokā, vai arī

vienkārši nometot to zemē un pieminot ar kāju. Ja metiens laimīgi izdo-

das, ar vienu metienu var iegūt pat vairākas līdakas. Pēc metiena že-

bērkli, ievelkot auklu, lēnām atvelk pie sevis atpakaļ. legūtās zivis zvej-
nieks ievieto pāri plecam pārliktajā maišelī6

.

Šim zvejas veidam lieto že-

bērkli, kura dzelzs ir platāka nekā parastajam žebērklim, zobu skaits

tam sniedzas pat līdz 24. Klusos bezvēja vasaras rītos vai novakarēs, kad

ūdens tik gluds kā spogulis, zvejā ar žebērkli brauc laivā. Parasti brauc

3 Galvenais atstāstītājs zvejnieks Bunte, 80 g. v., Kalnciema pagasta Briežu mājās.
4 Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 121. lp.
s Turpat, 121. lp.
6 Galvenais atstāstītājs Jūlijs Ligers, 60 g. v., Kalnciema pagasta Ziedoņos.



18

divi. Viens atrodas laivas pakaļgalā un ar kārti vai plānu airi, kas ne-

saceltu ūdenī lielu troksni, virza laivu uz priekšu, kamēr īstais zvejnieks

ar žebērkli atrodas laivas priekšgalā, kur tas vēro ūdeni un upes vai ezera

dibenu. Ja zvejnieks ir viens pats, viņš stumj laivu ar žebērkļa kātu uz

priekšu.

Līdz šim esam apskatījuši zveju ar žebērkli visos gada laikos dienas

gaismā. Tagad aplūkosim žebērkļa zveju naktī.

Žebērkļa nakts zvejas nepieciešams priekšnoteikums ir gaismas
avots — lākturis, lāpa, kas dotu iespēju apgaismot ūdeni un arī upes

vai ezera dibenu, lai zvejnieks ieraudzītu savu laupījumu. Bez tam minē-

tais gaismas avots zināmos gadījumos pievilina zivis; atzīmējams arī, ka

zivs spožajā apgaismojumā uz brīdi apžilbst un it kā sastingst.

Galvenais dedzināšanas materiāls ir priede. Sibirijas tautas žebērkļa nakts

zvejas apgaismošanai lieto jau minēto priedes koku un bez tam arī bērza

tāsis. Sosvas voguliem vēl līdz šim vienīgais apgaismošanas līdzeklis nakts

zvejā ar žebērkli ir bērza tāšu lāpas. Tāpat tas ir ostjakiem, samojediem

un tungusiem. No Tālajiem austrumiem varētu pieminēt Amūras giļakus,

kas tāpat kā, piem., voguli lieto tūtveidīgi saritinātas bērza tāšu lāpas,
kuras iespīlē laivas priekšgalā piestiprinātā garā iešķeltā kārtī. Bērza tā-

sis lieto arī kalnu baškiri un lapi; pēdējie tāsis novieto uguns karstuma

tuvumā, kura ietekmē bērza tāsis pašas saritinās un izveido garas apaļas

lāpas, kuras lieto nakts zvejā ar žebērkli 7
.

Arī mūsu kaimiņi igauņi agrāk lietojuši bērza tāsis žebērkļa nakts

zvejas apgaismošanai. Igauņu vārdi toogusel vai toosel kāia — zivis durt,

īsteni nozīmē iet ar bērza tāšu lāpu un dzelzs lāktura apzīmēšanai, kādu

lieto nakts zvejā ar žebērkli — tooguse — (toose-) raud', cēlies no toht g.

tohu, kas nozīmē bērza tāsis. Arī somu tuohus sākotnēji nozīmēja bērza

tāšu lāpu, vēlāk sveci, sevišķi vasku sveci. Retais somu dialekta vārds

tuohustaa nozīmē zivis dur?.

Latviešiem nakts zvejā ar žebērkli galvenais apgaismošanas līdzeklis

ir gaiši degoša priedes malka, jo bērza tāšu lāpa nav tik praktiska, tā ātri

sadeg. Dedzināmo materiālu sagatavo jau laikus, parasti visam gadam

uz priekšu. Vislabākā ir sveķaina priežu malka, ko parasti sagādā ziemā.

Derīgi arī sveķainie celmi, tāpat no purva zemes izraktās un izžāvētās cel-

mu saknes, kuras sevišķi labi deg. Egles malka gan šim nolūkam neder,

jo tā tik gaiši nedeg un sprēgā.

Ja nakts zvejā ar žebērkli dodas bez laivas, tad apgaismošanai parasti

lieto skalus, kurus tāpat pagatavo visam gadam uz priekšu; šim nolūkam

ņem sveķainu priežu vai bērzu malku, saplēšot skalus nedaudz biezākus

Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 120. lp.
s Turpat, 123. lp.



19

8. att. Zveja ar žebērkli 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).

ka parastos skalus un apmēram 70 cm garus. Pagatavotos skalus sasien

kūļos.

Šos skalus latviešu zvejnieks izmanto apgaismošanai nakts zvejā ar

žebērkli, brienot pa seklajiem upju un ezeru krastiem, kā arī mazajās

upītēs. Ja zvejot dodas divatā, tad viens iet pa krastmali ar degošajiem
skaliem, otrs ar žebērkli pa ūdeni. Parasti tomēr nakts zvejā ar žebērkli

brišus dodas viens pats. Pāri mugurai karājas tarba, kurā atrodas de-

dzināmie skali; otra tarba atrodas priekšā, tur ieliek nodurtās zivis. La-

bajā rokā tur žebērkli, kreisajā skalu. Parasti dedzina 2, 3 vai 4 skalus

uz reizi, pie kam, ja uguns jau pāri skala pusei, tad zvejnieks, ar kreiso

roku sniedzoties pāri plecam, izvelk no muguras tarbas jaunus skalus, tā

ka lāpa var degt nepārtraukti.

Braucot laivā nakts zvejā ar žebērkli nepieciešama sevišķa ierīce —

lākturis, kurā novieto dedzināmo materiālu. Šī priekšmeta nosaukums

Lielupes novadā parasti ir kracis, dažreiz saka arī lākturis 9
.

Lākturis pagatavots no dzelzs, kāts paceļas slīpi uz augšu un izveido

galveno malkas rokas veida turētāju, kuram savukārt piestiprināti kādi

4 vai 5 šķērsstienīši. Lāktura apakšējais gals iestiprināts divās metalla

austiņās, kas iedzītas laivas ārpusē, priekšgalā. Citos gadījumos, kad

lāktura dzelzs kāts ir īsāks, tad tas pagarināts, iestiprinot koka kātā,

kas ielaists speciālā šim nolūkam laivas priekšgalā ierīkotā caurumā.

Šis tips ir vispraktiskākais, jo degošās ogles un koka gabali krīt ūdenī,

un arī gaismu var vislabāk izmantot — tā apspīd tieši vēlamo vietu.

9 Galvenais atstāstītājs Andrejs Šteinerts, 70 g. v., Kalnciema pagasta Baltiņos.



20

Otrs, retāks tips — lāktura taisnais neizliektais kāts iestiprināts mal-

kas turētāja lāktura vidū. Šī tipa lākturis novietots parasti vairāk lai-

vas vidū, pie kam taisnais koka kāts iet cauri laivas soliņam un iestipri-

nāts speciālā dēlītī laivas dibenā. Ogles un malkas gabaliņi krīt taisni

laivā, kuru dzēšanai dažreiz laivā sagatavots speciāls trauks ar ūdeni. Lāktu-

ris atrodas parasti cilvēka auguma augstumā, bet sastopami arī daudz ze-

māki lākturi. Pēdējā gadījumā dūlētājs vai nu nometies laivas priekšgalā

uz ceļa, vai arī lieto galvas segu, lai lāktura gaisma nespīdētu tieši acīs.

Plats bērza tāšu aizsegs, kādu lieto lapi, voguli, eskimosi un Ziemeļrie-

tumamerikas indiāņi, ir senā dūlētāja galvas sega.

Veci zvejnieki atceras, ka agrāk lietoti arī koka lākturi, kas pagata-

voti no taisna koka, kura vienā galā kādi 4, 5 vai vairāk zaru, kuru starpā

novieto dedzināmo malku. Šādi lākturi gan ātri sadeg, bet vienam vaka-

ram parasti ņēmuši 2 vai 3 šādus koka lākturus līdzi. Ja lāktura nebija,

tad lietoja jau minētos skalus, kurus turēja kreisajā rokā. Bielenstein's

stāsta par lākturi-galdiņu, kas atrodas laivas vidū un pagatavots tikai no

koka, uz kura novietotas velēnas ar zemi uz augšu, uz kā tad atrodas

degošā malka10
. Līdzīgi rīkojušies arī igauņi, kas dedzināmo malku novie-

tojuši uz slapjām velēnām, kas savukārt noliktas uz dēļiem; ja nebija lāk-

tura, uguni dedzināja arī vecā podā. Igauņi savas laidenās vienkoča lai-

viņas, kuras apaļo dibenu dēļ varēja viegli apgāzties, sasējuši pa divām

kopā, un uz dēļiem, kas pārlikti pāri šīm laivām, dedzināta ugunsll.

Izdevīgākais laiks nakts zvejai ar žebērkli ir pavasaris un rudens —

aprīļa, maija un septembra mēneši. Šādai zvejai nepieciešamas rāmas

bezvēja naktis. Maza vēsmiņa, ja tā pūš no muguras puses, nekaitē, bet

ja vējš pūš pretim, tad tas dzen dūmus dūlētājam acīs un tas nevar re-

dzēt. Labākais zvejas laiks ir pavasarī, kad vēl nav izaugušas dūņas un

ūdenszāles. Meldri var būt, tie skatu netraucē. Vietās, kur upes vai ezera

dibenā atrodamas smiltis, kā, piemēram, Kaiģu sēklī, Kalnciemā, pie Klī-

ves, zvejot var cauru vasaru. Jo tumšāka nakts, jo labāka dūlēšana, jeb,

kā to vietām Kalnciemā saka, uguņošana. Ja dienā ir skaidrs laiks, spīd

saule, ūdens neviļņojas, tad dūlēt var arī pa dienu, tad vēsmiņai vairs nav

nozīmes, vienīgi ja vējš tik liels, ka ūdens viļņojas, tad nevar zivis sare-

dzēt. Pavasarī, plūdu laikā un tūlīt pēc plūdiem ūdens ir balts, saduļķo-

jies, un zivis ir ļoti grūti ieraudzīt; tikai tad, kad ūdens paliek atkal

skaidrs, var doties dūlēt.

Nepieciešams priekšnoteikums nakts zvejai ar žebērkli dziļākos ūde-

ņos ir laiva vai plostiņš. Parastākais braukšanas līdzeklis šai gadījumā

ir vienkoča laivas, sevišķi pēlīši, jo tie ir ļoti viegli un ātri virzāmi uz

priekšu.

10 Bielenstein, A. Die Holzbauten und Holzgerāte der Letten, 677. lp.
» Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 122. lp.



21

9. att. Dzelzs žebērkļi.

Ja nav laiviņas, dūlētāji iztiek ar

kokiem. Galvenais materiāls ir egles

viegli. Ar vītolu un kārklu klūgu vai

plostiņu, ko pagatavo no apaļiem

un liepas, jo šie koki ir samērā

ieviņu palīdzību šos apaļos kokus

sasaista kopa. Atliek tikai plostiņa sašaurinātajā priekšgala izurbt cau-

rumu lāktura kāta novietošanai, un dūlēšana var sākties.

Parasti dūlēšanā dodas divi cilvēki. Viens dūlētājs novietojas laivas

priekšgalā, pie lāktura, otrs laivas pakaļgalā, kas virza laivu vai nu ar

kārti, vai arī ar vienu vai diviem airiem uz priekšu. Airi pagatavoti se-

višķi plāni un apsisti ādas sloksnēm, lai airējot nerastos troksnis. Bez

zvejniekiem dūlēšanā pa vaļas brīžiem dodas arī zemnieki, kuru mājas

atrodas ūdens tuvumā.

Dūlējot brauc lielāko tiesu tikai pa upes vai ezera malu, pa seklā-

kām vietām, gar ceriem. Sevišķi izdevīgi zvejas apstākļi dūlēšanai ir

Lielupes sēkļos, kā, piem., Bīmaņu sēklī pie Jelgavas, Kaiģu jeb Umuļu

sēklī Kalnciemā, pie Klīves, Bīriņu sēklī pie Kalnciema, Jāņuragā pie Gā-

tes, kā arī daudzajās Lielupes pietekās un atzarojumos, piemēram, Van-

dzārī pie Kalnciema Lielā ciema. Uz sēkļiem Lielupes dibenā parasti at-

rodas akmens, pret kuru ļoti viegli var satriekt žebērkļa zobus.

leraugot lielāku līdaku, nepieciešams spēcīgs trieciens ar žebērkli,

kaut gan pašas lielākās līdakas, 25—30 mārciņu smagas, ar žebērkli grūti



22

novaldīt, un vēl grūtāki tās iecelt laivā. Ja laimējas iecirst žebērkli tieši

galvā, tad gan zivs paliek ātrāk gurdena. Šādam gadījumam zvejnieks jau

iepriekš nodrošinājies. Žebērkļa kāta galā, kādus 10 cm no gala, pie-

stiprināta aukla, apm. 5 mm resnumā un vairākus metrus gara, kas uz-

tīta uz speciāla kraķīša, kura garums apmēram 40 cm; spoles platums ap-

mēram 15 cm, spoles garums — kādus 20 cm. Auklas otrs gals piesiets

pie kraķīša spoles un uz tā uzritināts. Zvejnieks, iecērtot žebērkli kādā

sevišķi lielā līdakā, palaiž žebērkli vaļā, satver kraķīti aiz roktura un

ļauj auklai brīvi ritināties vaļā. Kad līdaka nokausēta, žebērkļa koks uz-

peld kopā ar līdaku virs ūdens, nu atliek tikai abus iecelt laiviņā. Pa-

rasti jādur pie: žaunām, jo ja līdaka pēdējā brīdī pamana dūlētāju, tad

trāpīs tikai zivij uz astes pusi. Atpakaļ zivs neskrien. Seklākā vietā

var tēmēt tieši vidū.

legūtās zivis — sevišķi līdakas un vimbas — novieto vai nu laivas

priekšgalā, vai pakaļgalā ierīkotā igvātā, vai arī vienkārši paceļ laivas

grīdu — tilodas un noliek zem tās.

Dūlēšanā sākas pēc saules noiešanas, kad sāk satumst. Laivas priekš-

galā blakus lākturim novieto kādu klēpīti dedzināmā materiāla. Dažreiz

dūlēt brauc vairākas laivas, pat vairāk desmit laivu, viena pakaļ otrai, pie

kam gadās, ka pakaļējie braucēji dabū vēl vairāk zivju kā priekšējie. Zi-

vis var dūlēt apmēram līdz 5 pēdi dziļā ūdenī, dziļāk nevar redzēt, un arī

grūti nodurt. Zivis guļ parasti tieši uz zemes, nevis ūdens vidū, tādēļ

pēc cirtiena parasti vēl piespiež žebērkli līdz ar līdaku pie zemes. Liel-

upē pie Kaiģu ciema mierīgā, klusā vakarā parasti braukuši pat 10—20

dūlētāju — uguņotāju uz reizil2
.

Tā kā priežu malka attīsta samērā daudz dūmu, tad pēdējos gadu

desmitos nakts zvejas apgaismošanai sāka lietot petrolejas un karbīda

lampas.
Neaizmirstamu ainu rada daudzo dūlētāju ugunis tumšajās, klusajās

vasaras naktīs. Citādi stingri lietišķais Russwurm's attēlo dūlēšanu seko-

jošiem vārdiem: „Pieņemoties tumsai, pavairojas arī gaišie spīdekļi, drīz

kāda tuvāka uguns aizsedz vairākas tālākās, drīz atspīd priekšā jaunas,

un vēl pavisam tālumā spīguļo garākas liesmas, kuru gaismu viegli sa-

kustinātie vilnīši maigi atstaro. Svēto klusumu, kurā zvejnieki steidzas

viens otram garām, pārtrauc tikai viļņu vieglā čala pret laivu, laimīgo

harpūnētāju aprautie saucieni un steidzīgā žebērkļu iegrūšana ūdenī."

Šajā uguņošanā esot piedalījušās vairāk kā simts laivu13
.

12 Galvenais atstāstītājs zvejnieks Andrejs Šteinerts, 70 g. v., Kalnciema pagasta

Baltiņos.
13 Manninen, I. Die Sachkultur Estlands, I, 124. lp.



23

Kartica

Vēl pirms pāris gadiem Babītes ezerā un Lielupē varēja sastapt intere-

santu aizsprosta zvejas veidu — karticu. Šis zvejas rīks — kartica dari-

nāts no divi daļām: no plakani plēstu kārtiņu — laktiņu žoga — aizsprosta,

kura uzdevums novadīt zivis vēlamā virzienā, un no tāda paša materiāla

pagatavotām divi sirds jeb nieru veida kamerām, kuru pret aizsprosta

žogu vērstajās pusēs ierīkotas ķīlveidīgas ieejas; zivis, atdurdamās pret

aizsprosta žogu, dodas gar to un iekļūst caur ķīlveidīgo ieeju kādā no

kamerām. Sirds veida plēsto kārtiņu kameras ar ķīlveidīgo ieeju pamato-

jas uz tā paša principa kā murdi un venteri — zivis, kas iekļuvušas caur

šauro, ķīlveidīgo ieeju — iedzirkli jeb iedžerkli —- šais kamerās, šauro

izejas ceļu atpakaļ vairs neatrod.

Karticas pagatavošanai nepieciešamais materiāls jāsagādā jau ziemā.

Jāsalūko taisns, bezzarains priedes bluķis, kuru vispirms ar ķīļu palī-

dzību pāršķeļ vairākās daļās, tad ar cirvi pārskalda plānākās kārtiņās —

laktiņās. Kārtiņu garums — 2 metri, platums — apm. 5 cm, biezums —

apmēram 1—1,5 cm. Tad ar slīmestu vai nazi šīs kārtiņas nedaudz no-

gludina, kā arī apdrāž no sāniem mazliet plānākas, lai tās, sāpinot ar

klūgām, varētu sasaistīt ciešāk vienu pie otras. Kārtiņas vienu galu no-

smailina, lai to būtu vieglāk iedzīt upes vai ezera dibenā.

Jāsagādā arī materiāls pinumiem; šim nolūkam jāsagriež vītolu, liepu,

bērzu vai jaunu ieviņu klūgas, vai arī priežu saknes, tikai pēdējās nav

sevišķi izturīgas pret salu. Minētais pīšanas materiāls pirms lietošanas

jāvāra verdošā ūdenī, lai tas kļūtu lokans un pinot nesalūztu.

Pinot saplēstās kārtiņas novieto uz īpašām ieslīpām kārtīm, lai būtu

ērtāka pīšana un lai jau sapītais kārtiņu žogs vieglāk slīdētu uz leju. Kār-

tiņas sapin trīs vietās — vidū un abos galos, aiz katras kārtiņas klūgas
vienreiz krustojot (10. un 11. att.). Šādā veidā sapin parasti 5 kārtiņu žo-

gus — pa divi katrai sirds veida kamerai un vienu aizsprosta žogam, kas

savieno abas kameras.

Gatavos kārtiņu žogus saritina un novieto laivā. Līdzi jāņem vēl

apaļas kārtis ar nosmailētu galu — daigi un koka veseris vai vāle —

kārtiņu un daigu iedzīšanai zemē, upes vai ezera dibenā. Kad ierīce ap-

rakstītā veidā ir sagatavota, tad to nogādā laivā un noved karticas sišanai

piemērotā vietā upē vai ezerā (12. att.). Parasti to novieto kādā sēklī,

ūdenszālēm vai ceriem apaugušā vietā, kur zivis vairāk mēdz uzturēties.

Pieminētā vietā vēl pārbauda ūdens dziļumu, vai kārtiņas nav šai vietai



24

10. att. Karticas pīšana, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1939. g.

par īsām (13. att.). Tad ūdenī iesit daigus (14. att.), pēc tam ielaiž pirmo

kārtiņu žogu (15. att.). Ja attiecīgā vietā ūdens nav pārāk dziļš, tad arī

viens no zvejniekiem iekāpj ūdenī, lai būtu vieglāk atritināt vaļā ūdenī

ielaisto kārtiņu žogu un izvērst to vajadzīgā veidā (16. att.). No pirmajiem

kārtiņu žogiem, ritinot tos vaļā, izveido sirds veida kameru ar ķīlveidīgo

atvērumu, vērstu pret krastu, tad ar koka veseri jeb vāli iedzen kārtiņas

zemē (17. att.). Lai tomēr viļņi to neizskalotu un neapgāztu, kārtiņu žo-

gam blakus iedzen vēl dažus daigus, pie kuriem ar klūgām piesaista kār-

tiņu žogu. Pēc tam ūdenī ielaiž samērā īsāku kārtiņu žogu — no tā iz-

veido aizsprosta žogu, kas savieno abas kameras (18. att.); tad līdzīgā

kārtā pagatavo arī otru sirds veida kameru. Kameras diametrs 1—1,5 m,

aizsprosta žoga garums apm. 3 m. Ķīlveidīgās ieejas pēdējā kārtiņa ierī-



25

11. att. Karticas pīšana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.

kota kustīga, ta karājas vaļīgi sava klūgu aptvere, ta ka zivs, dodamas

no ārpuses caur ķīlveidīgo atvērumu karticas kamerā, kustīgo kārtiņu

pagrūž, tādā kārtā paplašinot ieeju, bet no kameras iekšpuses, ja gadī-

jumā zivs staigājot piedurtos pie šī atvēruma pēdējās kustīgās kārtiņas,

tā padodas uz atvēruma pusi, noslēgdama vēl ciešāk šauro izejas ceļu
brīvībā. Aizsprosta žogs parasti atrodas perpendikulāri krastam, lai zi-

vis, dodamās vai nu pret vai pa straumi, atdurtos pret to un nonāktu

kādā no abām kamerām, kas atrodas katra savā aizsprosta žoga galā (19,
20. un 21. att.). Kā jau minēju, aizsprosta žoga kārtiņas ir nedaudz īsā-

kas par sirds veida kameru kārtiņām, jo, atduroties pret žogu, zivis ne-

mēģinās tam pārlēkt, turpretim kameras žoga kārtiņām jāsniedzas kādus

pāra desmit centimetrus virs ūdens līmeņa, lai zivis nepārlēktu tam pāri.
Ūdenim krītoties, dažreiz redzamas kartiņas pat pusgaruma virs ūdens

līmeņa.

Karticu pārlūkot zvejnieks labā zvejas laikā brauc ik dienas. Pie-

braucis laivā pie vienas no sirds veida kamerām, tas vienu airi iesprauž
kameras ķīlveidīgā atvērumā, lai kāda zivs, tramdot, smeļot tās ārā ar

tīkla ķeseli — smelteni, neizbēgtu. Skaidrā ūdenī zivis var labi redzēt, bet,

ja ūdens ir pieaudzis ceriem un zālēm, tad vispirms izsmeļ zivis, velkot

smelteni uz labu laimi, pēc tam baida zivis ar airi un zvejnieks pats pie-

liecies, klausās, kur zivs izbīdāmās atsitīsies pret plāno kārtiņu sienu.

Loms reizēm ir ļoti liels, it sevišķi agrā pavasarī, nārstu laikā. Karticā ķer

dažādas zivis, pat zušus.



26

12. att. Karticu laivā nogādā uz zvejai piemērotu vietu, Lielupe, Kaigu sēklis.

Aut. uzņ. 1939. g.

13. att. Izrauga vietu karticas sišanai, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



27

14. att. Upes dibenā iedzen pirmos daigus, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.

15. att. Ūdenī ielaiž pirmo karticas saritināto žogu, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



28

16. att. Karticu sitot, veido karticas sirds veida kameru, Lielupe, Kaigu sēklis.

Aut. uzņ. 1939. g.

17. att. Karticas sišana, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



29

18. att. Karticu sitot, pie daigiem ar klūgām piesaista kārtiņu aizsprosta žogu, kassa-

vieno abas sirds veida kameras, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.

Zvejas laiks ar karticu sākas pavasarī pēc ledus iziešanas un velkas

līdz pat vēlam rudenim, kad, uznākot salam, karticas no ūdens jāizņem

un jāuzglabā kādā šķūnī vai paspārnē līdz nākamajam pavasarim. Pa

ziemu klūgas, ar ko saistītas kārtiņas, gan būs sasalušas un pa daļai jau

salūzušas, tādēļ nākamajā pavasarī klūgas jāsagriež no jauna, kamēr

kārtiņas var lietot vairākus gadus no vietas. Reizēm karticas upēs un

ezeros sit arī ziemās, it sevišķi tādās vietās, kur plūst vienmēr svaigs

ūdens, jo sakarā ar to un zem ledus grozījušamies zivju elpošanas ap-

stākļiem, tās ierodas ap izcirstajiem karticu āliņģiem veselos baros.

Agrākos laikos karticām bija liela saimnieciska nozīme, par to lie-

cina daudzie vēstures avoti, kas stāsta par aizsprosta zveju vispār un

sevišķi par karticām; raksturīgi, ka šie avoti kā galvenās zvejas vietas šai

sakarā piemin Lielupi un Babītes ezeru. Arī senatnes pētnieks J. C. Brotze

kādā no saviem daudzajiem zīmējumiem rāda vīru, kas nes karticu, t. i.

ar vītola klūgām saistītu skalu rindu. Tālāk viņš pāris vārdos paskaidro
karticas būtību un sniedz īsu schēmu. Arī Brotze's karticas zīmējums attie-

cas uz mums jau pazīstamo novadu — Salas pagasta Straupes ciemu —

starp Babītes ezeru un Lielupi (23. att.) 1. Vēl tagad Babītes un Lielupes

1 Brotze, J. Ch. Sammlung verschiedener Lieflānd. Monumente... X sēj., 18. lp.



30

19. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.

20. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



31

zvejnieki atceras, ka labos gados dažiem zvejniekiem bijuši pat simts

karticu pāri (divi sirds veida kameras un aizsprosta žogu starp tām ap-

zīmē par karticas pāri), ko tie apzīmējuši īpašuma zīmēm, agrākos laikos

kokā, vēlāk uz skārda plāksnītēm.

21. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g

22. att. Kartica, Lielupe, Bīriņu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



32

23.

att.

J.

C.

Brotze's

zīmējums.

„Sammlung
versch.
Liefl.

Monum."
X.

Th.

18.



3 Latviešu tautas kultūra I. 33

Daži vārdi par venteriem

Venteri un murdi ir aizsprosta zvejas rīki. Murdi un venteri atšķiras

viens no otra ar to, ka murdi izpīti no kārklu vai vītolu klūgām,

bet venteri pagatavoti no tīkla, lietojot tikai pāris klūgu lokus, lai tīklu

noturētu vēlamā stāvoklī. Murdi ir senāks zvejas rīks, kamēr venteri at-

tīstījušies no murdiem. Venterus lieto pasīvā zvejā — zvejnieka klātbūte

zvejas laikā te nav vajadzīga. Tos parasti novieto tādā vietā, kur zivis

spiestas doties; lai tās novadītu vēlamā virzienā — pretim venterim, tad

abās pusēs no ventera ieejas tam bieži pievieno pa tīkla spārnam, kuru

uzdevums aizsprostot zivīm ceļu. Zivis, dodamās gar aizsprosta spārnu

caur ķīlveidīgo ieeju — iedzirkli, nokļūst tieši venterī un no turienes vairs

neatrod šauro izeju brīvībā. Bieži ventera iekšienē ierīkots vēl otrs

iedzirklis; zivis, meklēdamas izeju, caur otru iedzirkli nokļūst vēl dziļāk

ventera iekšienē, no kurienes ārā izkļūt vēl grūtāk. 24. attēlā redzam

zveju ar venteriem plūdu laikā, pavasarī, kad upe izgājusi no krastiem

un pārplūdinājusi plašu apkārtni; še ar divi venteriem aizsprostota šaurā

eja starp divi ūdeņiem, katra ventera ieeja vērsta uz savu pusi; zivis, do-

damās vai nu ar vai pret straumi, spiestas lietot šauro caurteku un no-

kļūst vienā no venteriem. Ventera tīkla spārnu vietu šai gadījumā izpilda

zemes šaurums. Katru dienu, vai pat divi reizes dienā, zvejnieks ierodas

venterus pārlūkot, izvelk tos laukā no ūdens, izņem ārā zivis, atraisot

vaļā auklu, kas savelk kopā tīkla acis ventera tievgali — aiz otra iedzirkļa.
Pēc tam venteri atbrīvo no netīrumiem un novieto atpakaļ ūdenī.

Plūdu laikā galvenais loms ir asari un līdakas, kas iznākuši pārplūdu-

šajās pļavās nārstot. Ir arī venteri, kuriem tikai viens tīkla spārns

(26. att.), kas novietots ventera ieejas vidū, tā ka zivis, atduroties pret šo

ventera spārnu, tiklab no vienas, kā otras spārnu puses nākot, nokļūst
ventera ieejā — iedzirklī.

Šādus venterus parasti novieto upēs un ezeros; tos nostiprina ūdenī

ar divi kārtīm, no kurām viena saistīta ventera tievgali, otra tīkla spārna

ārējā galā. Novietojot venteri ūdenī, tas rūpīgi jānovelk, lai ķīlveidīgā

ieeja — iedzirklis — nebūtu sašķobījusies vai pat aizgriezusies ciet (26. att.).
Lai iedzirklis stāvētu atvērts, to ar pāris aukliņām atsien pie nākamāklūgu

loka (25. un 27. att.). Venteri pārlūkojot, no ūdens izceļ tikai ventera

tievgali, izvelkot kārti, kas iesprausta upes vai ezera dibenā (25. att.).
Zivis izņem, atraisot auklu, kas izvērta cauri ventera tievgaļa tīkla acīm.

Kad venteris pārlūkots, to vai nu novieto atpakaļ ūdenī, vai arī krastā



34

24. att. Divi venteŗiem aizsprostota ūdens caurteka, Kalnciema Kaigos. Aut. uzņ. 1940. g.

žāvēties, lai tīkls nesatrūdētu (27. att.). Venteri izžāvēt var arī turpat virs

ūdens, uzkarot to uz ūdenī iespraustās ventera kārts gala. Sastopami arī

venteri, kas pagatavoti kombinēti no tīkla un klūgām. Līdzīgs venteris

redzams arī 28. un 29. attēlā, pagatavots no tīkla un niedrēm, sapīts ar

stiepuli un klūgām. Šāds venteris ir stabils, un, novietojot to ūdenī, kār-

tis piespraušanai nav vajadzīgas, bet pie ventera tievgaļa un atvēruma

abiem stūriem piesien pa akmenim. Šāds venteris ir sava veida starp-

pakāpe no murda uz venteri (sal. 30. un 31. att.). Venteri sastopami arī

kā aizsprosta — varzas sastāvdaļas, proti, aizsprostojot kādu upīti, var-

zas atvērumos, caurtekās novieto pa venterim.

Venterim radniecīgs ka uzbūves, ta zvejas paņēmienu ziņa ir krīts

(32. att.). Taču krīts ir aktīvās zvejas rīks. Aizsprostojot, piemēram, kādu



35

25. att. Venteŗa pārlūkošana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

mazāku upīti, aizsprosta vidū novietojies viens zvejnieks ar krītu, otrs

zvejnieks kādus pārdesmit soļus lejpus aizsprosta, purgājot iebaida zivis

krītā. Tiklīdz kāda zivs, dodamās gar aizsprostu, nokļūst krītā, zvejnieks

to tūlīt paceļ gaisā un izņem zivi ārā. Tāpat krītu var novietot krastma-

lās, iepretim zivju alām, akmeņiem, siekštēm, purgājot zivis krītā. Taču

krītam trūkst iedzirkļa, kas raksturīgs murdam un venterim.



36

26. att. Venteŗa novietošana ūdenī, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

27. att. Krastā novietoti venteŗi žāvēšanai. Aut. uzņ. 1941. g.



37

28. att. No tīkla, niedrēm un klūgām pagatavots venteris, Kalnciema pagastā.
Autora uzņēmums 1940. g.

29. att. Venteris, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1940. g.



38

30. att. Murds, sapīts no klūgām. ERM.

31. att. Murds, sapīts no klūgām. ERM.



39

32. att. Krīts, Viļakas pag. Aut. uzņ. 1939. g.



40

Zveja ar dukuru

Primitīvs zvejas rīks ir dukurs, ar kuru zvejnieks zvejo, bradādams pa

sekliem, zālainiem ūdeņiem. Tā pagatavošana ir ļoti vienkārša — kādu

1,50 m platu un apmēram tikpat garu tīkla gabalu iestiprina puslokā

saliektā priedes, bērza vai kadiķa kokā, izmaucot šo koku cauri tīkla

acīm; abus saliektā koka galus savieno ar auklu, kura savukārt izņemta

cauri tīkla malējām acīm. Minētā kārtā pagatavotajam zvejas rīkam tīkls

parasti nav cieši iespīlēts koka lokā, bet gan atrodas diezgan vaļīgā stā-

voklī, lai, to velkot pa zālaino ūdeni, izveidotos sava veida tīkla maiss —

āms.

Labākais zvejas laiks ar dukuru ir siltajās vasaras dienās, parasti

dienasvidos vai siltās novakarēs. Tad zvejnieks, vienā plecā uzmetis du-

kuru, otrā tīkla maišeli notverto zivju novietošanai, dodas uz tuvējo ezeru,

zāļaino upmali vai uz kādu zālēm aizaugušu dīķi. lebridis ūdenī, zvej-

nieks satver puslokā saliektā koka galus katru savā rokā un, iegremdējis

tīklu ieslīpi ūdenī, brien pa ūdeni, bīdot tīklu sev pa priekšu (35. att.).

33. att. Dukurs ar kātu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



41

34. att. Zveja ar dukuru, kas pārlūkošanai izcelts no ūdens, Kalnciema pag.

Aut. uzņ. 1939. g.

35. att. Zveja ar dukuru, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



42

36. att. Zveja ar dukuru, tīklu pārlūkojot, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.

37. att. Zveja ar dukuru, tīklu pēc pārlūkošanas atbrīvo no ūdenszālēm,

Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



43

38. att. Smeltenis, pagatavots no dabiski auguša koka, saliecot tā divus zarus lokveidīgi

kopā, Kalnciema pag. Klīves muižā. Aut. uzņ. 1938. g.

Pēc īsa laiciņa viņš izceļ tīklu virs ūdens un starp daudzajām ūdens-

zālēm, kas ieķērušās tīklā, atrod pāris zivju, kuras tūlīt iebāž tīkla mai-

šelī, kas aiz auklas pakārts karājas pāri mugurai (34. un 36. att.). Tīklu

iztīra no ūdenszālēm (37. att.), tad iegremdē to atkal ūdenī un brien

uz priekšu. Zvejas vietā ūdens ātri saduļķojas, un zvejnieks, dažbrīd jū-

tot, ka zivis, sevišķi karūsas, atduras viņam pret kājām vai rokām, tās

žigli uztver ar dukuru. Tīkla apakšējā mala virzās tieši virs zemes, jo

dažkārt zivis, it īpaši jau minētās karūsas, vēsākās dienās mīl gulēt vai-

rāk upes vai ezera dibenā, ūdenszālēs, dūņās. Bradādams pa vienu vietu

un to saduļķojis, zvejnieks pa to izvelk savu tīklu krustām un šķērsām,

jo saduļķotajā ūdenī zivis nekur tālu neaizbēgs. Tīklu bīdot uz priekšu,

parasti ūdenī dziļāk iegremdē un pa priekšu bīda to tīkla daļu, kas ap-

tverta ar puslokā saliekto koku, taču iespējams turēt dukuru arī aiz pus-

loka, virzot pa priekšu to tīkla pusi, kur atrodas tīkla aukla, kas savieno

abus puslokā saliektā koka galus. Dažkārt šim zvejas rīkam piestiprināts

koka rokturis — dakšveidīga divžuburaina kārts, aiz kuras tad šo tīklu

vada (33. att.). Pēdējā gadījumā iespējams zvejot arī tieši no krasta, ne-

brienot ūdenī.

Dukurs pieder pie velkamajiem tīkliem. Tīkla spārnu šim tīklam nav,

tas darināts vienīgi no tīkla maisa — āma. Sevišķi radniecīgs tas ir sme-

ļamai ķeselei — smeltenim (38. att.).



44

Liekaču tīkls — baltene

Liekaču tīkls blakus vadam ir viens no visvairāk izplatītiem zvejas rī-

kiem mūsu zemē. Tas ir tiklab aktīvās, kā pasīvās zvejas rīks, kuru

abos veidos var lietot visus četrus gada laikus. Šim tīklam vēl šodien ir

svarīga saimnieciska nozīme; katrā brīvā brītiņā ne tikai zvejnieks, bet

arī zemnieks un strādnieks, kura tuvumā ir kādi zvejas ūdeņi, ar šo ērto

un viegli pagatavojamo zvejas rīku dodas uz zivīm bagāto upi, ezeru vai

dīķi. Parasti to apzīmē par liekaču tīklu, bet tas sastopams arī ar citiem

nosaukumiem — baltene, baltenītis, baltenīte, tina, metenis, smalkais tīkls,

ceru tīkls, lašu tīkls, vimbenis, bresenis. Daudzie nosaukumi jau pa da-

ļai raksturo šī zvejas rīka būtību. Tā, piemēram, nosaukums liekaču tīkls

norāda, ka tīklam bez parastajām acīm ir vēl liekacis, kas atrodas abās

pusēs vidējam — smalkajam tīklam; pēdējais pagatavots nevien sīkākām

tīkla acīm, bet arī austs no smalkākām dzijām ar nolūku, pirmkārt, lai

šī vidējā tīkla siena būtu smalkāka un nebūtu ūdenī tik viegli ieraugāma,

otrkārt, lai vidējā tīkla siena, zivij iekļūstot tīklā, padotos vieglāk zivij

līdz un zivs varētu ātrāk tajā iepīties. Liekaču tīkls balstās uz principa,

ka zivis netiek ar tīklu aptvertas, aplenktas, kā tas notiek zvejojot ar

velkamiem tīkliem, piem., vadu un brideni, bet gan, gluži otrādi, liekaču

tīkls visu zvejas laiku atrodas ūdenī uz vietas, kamēr zivis vai nu pašas

dodas tīklā, vai arī tiek tur purgājot iebaidītas, kur tās iepinas tīkla acīs

un paliek tajās karājoties. Liekaču tīkls parasti ir apmēram 12 metru

garš un 1—1,5 metru augsts; to veido 3 tīkla sienās, 3 daļās; vidū atrodas

parastais smalko acu tīkls, kam katrā pusē ir vēl viena tīkla siena, kas

pagatavota sevišķi lielām tīkla acīm — liekacīm (39. att.). Vidējā tīkla

acu lielums atkarīgs no tā, kādām zivīm šis tīkls domāts; parasti šī vidējā

tīkla acu lielums ir 3 cm no mezgla līdz mezglam; lielākām zivīm do-

mātiem tīkliem acis lielākas, tā, piem., vimbenim — 7 cm no mezgla līdz

mezglam. Liekaču platums no mezgla līdz mezglam ir 20—25 cm. Tīkla

vidējā siena ir divi reizes platāka nekā liekaču sienas, lai zivs, iziedama

cauri liekacīm, vilktu smalko vidējo tīkla sienu sev līdz, kas padodamās

veido maisu, kabatu, kurā tā paliek karājoties. Tīklam visapkārt ir tīkla

aukla, pie kuras tīkla augšmalā piestiprinātas plūksnas, apakšmalā — oļi.

Plūksnu uzdevums — turēt tīkla augšmalu ūdens līmenī, lai zivis nepār-

peldētu tīklam pāri. Plūksnas parasti gatavo no bērza tāsīm, sagriežot

tās ar nazi apm. 12 cm platās un 15 cm garās strēmelēs; tad tās ieliek

karstā ūdenī, kur tās pašas no sevis saritinās, tā ka atliek tikai tīkla



45

39. att. Liekaču tīkls, novietots apgrieztā stāvoklī uz vabām žāvēties, augšā māla oļi,

apakšā bērza tāss plūksnas, Kalnciemā, pie Lielupes. Aut. uzņ. 1938. g.

auklu izvilkt bērza tāss cilindrveidīgai plūksnai cauri. Atzīmējams, ka,

bērza tāss plūksnām ūdenī samirkstot, tīkla aukla, izkārta uz vabām

žāvēties, plūksnas vietās tik labi neizžūst, ar laiku tā pat satrūd, tādēļ

bieži bērza tāsij izvilkta cauri īpaša tievāka aukliņa, ar kuru tad savu-

kārt bērza tāss plūksnu piesaista tīkla auklai. Bieži plūksnas pagatavo

arī no egles vai paegles koka, dažkārt lieto arī apses koku, tikai priedi
šim nolūkam nevar lietot, jo tā uzsūc sevī ūdeni, ātri piemirkst. Koka

plūksnas gatavo apm. 20 cm garas, 6 cm platas, plāna aptēsta dēlīša



46

40. att. Liekaču tīklu ar divi dzenamo karšu palīdzību iedzen ūdeni, Kalnciemā.

Autora uzņ. 1941. g.

41. att. Pēc purgāšanas liekaču tīklu velk krastā, Kalnciemā. Autora uzņ. 1941. g.



47

42. att. Liekaču tīkls un dzenamā kārts, kuŗu izlieto arī ka purgu zivju dzīšanai tīklā,

Kalnciemā. Aut. uzņ. 1941. g.

veida; virsmala koka dēlītis biezāks un noapaļots, lai tas neaizķertos aiz

ūdenszālēm vai cita kāda priekšmeta.

Tīkla apakšmalā tīkla auklai piestiprina oļus, kuru uzdevums ar

savu smagumu vilkt tīkla apakšmalu uz leju, turēt tīklu ūdenī vertikālā

stāvoklī, lai tīkla siena aizsprostotu zīvīm ceļu. Oļus parasti izgatavo no

akmens, tos nogludinot, lai tie labāk slīdētu un neaizķertos aiz upes di-

benā gulošiem kokiem vai akmeņiem; dažkārt vairākus sīkākus akmeņus

iesien audekla gabaliņā un tad to iegarenā veidā piesaista tīkla auklai.



48

43. att. No laivas izmet liekaču tīklu visapkārt ceru pudurim, Lielupē, Kaigu sēklī.

Aut. uzņ. 1940. g.

44. att. Liekaču tīklu ar ielaižamo kārti pastumj zem ledus, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1939. g



Upē

ielaiž

liekaču
tīklu
—balteni,

Bērzes
upe.

Autora

krāsu

uzņēmums
1938.

g.





4 Latviešu tautas kultūra I. 49

45. att. 70 gadus vecais zvejnieks Šteinerts ar liekaču tīkla ielaižamo kārti. Kārts galā

nagla, aiz kuŗas, tīklu ielaižot ūdenī, aizmet tīkla auklas cilpiņu — un caurums, kuŗā

novieto otras ielaužamās kārts tievgali, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1938. g.

Griežoties pie kāda veca zvejnieka, reiz jautāju, kā tam ķeras, tas atbil-

dēja, ka esot labi, ja neķeroties, citādi nedabūšot tīklu ārā, tīkls, ja tas

kaut kur aizķēries, ārā velkot saplīsīšot.

Bieži oļus pagatavo šādā veidā: samīca nedaudz māla ar ūdeni, iz-

veido no māliem iegarenu, apm. 12 cm garu oli, ar tievu kociņu izdur tajā

caurumu, kur izvērt cauri tīkla auklu, un tad liek saulē kaltēties, pēc tam

plītī apdedzina. Oļu daudzums atkarīgs no to svara: ja tie ir smagāki,

tad to skaits ir attiecīgi mazāks.



50

46. att. Liekaču tīkls — baltene, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1940. g.

47. att. Smeltenis, ar kuru izsmeļ sīkos ledus gabaliņus no āliņģa, Kalnciemā.

Autora uzņ. 1939. g.

Aktīva zveja ar liekaču tiklu notiek zvejnieka klatbute un ar ta pa

līdzību. Tā var notikt tiklab no laivas, kā arī tieši no krasta.

Zvejnieks, pats stāvēdams uz krasta, iebīda tīklu ūdenī ar garas kārts

palīdzību, kuru vasarā sauc par dzenamo kārti, ziemā par ielaižamo kārti.

Liekaču tīkla — baltenes augšmalā vienā galā tīkla auklā iesieta aus-

tiņa — cilpiņa, kuru aizliek aiz naglas, kas iedzīta dzenamās kārts galā

(44. un 45. att.). Dzenamā kārts ir apmēram 10—12 metru gara, tai galā

ir nodrāzts apaļš paresninājums, kur atrodas arī jau minētā nagla, uz

kuras uzmauc tīkla auklā ierīkoto austiņu. Gadījumā, ja tīkls ir garāks

par dzenamo kārti, zvejnieks lieto divi kārtis, kuras tas sasaista kopā.



51

48. att. Purgāšana, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1940. g.

49. att. Purgāšana, Kalnciemā. Autora uzņ. 1940. g.



52

50. att. Purgāšana — zivju baidīšana tīklā, priekšā aliņģis, pa kuru ielaiž tīklu,

Kalnciema Kaigos. Autora uzņ. 1938. g.

Tādā gadījumā uz naglas, kas atrodas pirmās dzenamās kārts resnajā

galā, uzver tīkla austiņu un iedzen tīklu ūdenī tik tālu, cik tālu šī kārts

sniedzas, pēc tam ņem otru kārti, kuras paresninātā galā izdobta bedrīte,

un iebāž tanī pirmās kārts tievgali, tādā kārtā abas dzenamās kārtis sa-

saistot kopā; tad ar otras kārts palīdzību dzen pirmo kārti un reizē ar

to arī tīklu tālāk (40., 42. un 44. att.; 1. krāsainais attēls).

Kad tīkls ūdenī ielaists, tad dzenamo kārti vai otrā gadījumā abas

kārtis izvelk ārā, pie kam tīkls paliek ūdenī viens pats, parasti perpendi-

kulāri krastam. Tagad zvejnieks ņem kārti ar paresninājumu un izdobumu

galā, atiet kādus desmit soļus sāņus no tīkla un sit ar kārts resno galu
vairākas reizes ūdenī, tādā kārtā baidot zivis tīklā (2. krāsainais attēls).



53

51. att. Purga, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

52. att. Āliņģis, pa kuru ielaiž liekaču tīklu, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.



54

53. att. No āliņģa ar smelteni izsmeļ sīkos ledus un sniega gabaliņus, Lielupe pie Kaigiem.
Autora uzņ. 1939. g.

Tā baidīdams — purgādams zivis, zvejnieks virzās tīklam aizvien tuvāk.

Pēc tam kad no vienas puses purgāšana pabeigta, tad līdzīgi rīkojas arī

tīkla otrā pusē. Dzenamās kārts, kuru šai gadījumā izlieto kā purgu,

paresninājums un izdobums rada ūdenī sevišķu dobju skaņu. Iztrūkušās

zivis dodas uz tīkla pusi, izbēg cauri liekacīm un izvelk sev līdz vidējo,
smalko tīklu, tādā kārtā veidodamas maisu, kabatu, kurā tās iepinas un

arā netiek. Zvejniekam atliek tikai vilkt tīklu malā un izņemt tīklā iepi-
nušās zivis (41. attēls, 3. krāsainais attēls). Notvertās zivis zvejnieks no-

vieto no tīkla pagatavotā ķeselē, sauktā par venteri, kuru, aizejot tālāk

uz citu vietu zvejot, novieto tūlīt ūdenī, ķeseles auklu atstājot uz krasta,

lai zivis uzturētu dzīvas. Pēc zivju izņemšanas zvejnieks izskalo tīklu no

zālēm, dūņām un citiem netīrumiem un tad iet tālāk uz citu zvejas vietu,

lai tur atkārtotu šos pašus zvejas paņēmienus.
Parastākās zvejas vietas ir ūdenszāļu, ceru, niedru tuvumā, jo tur

zivis mēdz vairāk uzturēties. Reizēm ar liekaču tīklu — balteni zvejot
dodas laivā, tad piedalās divi zvejnieki, viens virza uz priekšu laivu, otrs

laivas pakaļgalā ielaiž ūdenī tīklu (43. attēls). Braucot ar laivu, tīklu

ielaiž ūdenī arī loka līnijā, piemēram, novieto tīklu visapkārt kādam ceru

pudurim, lai pēc tam purgājot zivis, kas atrodas ar tīklu apjoztajā ceru

pudurī, tiktu iedzītas tīklā.

Sagatavojoties zvejai ar liekaču tīklu ziemā, parasti līdz ņem arī

ragaviņas, uz kurām novieto kādu koka trauku, kurā ieliek tīklu, vēlāk



55

54. att. Ar līceni uzmeklēta ledū iesaldētā virvīte, kas piesieta tīkla auklai, Lielupe pie

Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.

šai traukā ielej nedaudz ūdens un ielaiž satvertās zivis. Uz ragaviņām

novieto arī pārējos zvejas rīkus. Ziemā ar liekaču tīklu zvejot iet parasti

divatā, bet var iztikt arī viens. Ja ir divi zvejnieki, tad viens velk ragaviņas,

otrs nes ielaižamo kārti. Nonākot uz ledus, pirmais sagatavošanās darbs

ir izcirst ledū āliņģus. Šim nolūkam lieto ledus laužamo dzelzi — vērgu

(55. att.); vispirms izcērt āliņģi, pa kuru ielaiž tīklu zem ledus (52. att.).

Pēc āliņģa izciršanas no tā ar sevišķas tīkla ķeseles — smelteņa palīdzību

izsmeļ sīkos ledus un sniega gabaliņus, lai tie neieķertos tīklā (47. un

53. att.).

Tad no koka trauka izņem tīklu un to ar ielaižamās kārts palīdzību

pastumj caur āliņģi zem ledus (44. att.). Ja tīkls ir garš, var lietot divi

ielaižamas kārtis, bet var iztikt arī ar vienu kārti. No āliņģa uz vienu

pusi pastumj vienu tīkla galu, pēc tam uz otru pusi otru tīkla galu. Pēc

pirmā āliņģa izciršanas un tīkla ielaišanas ūdenī izcērt vēl kādas 3 vai

4 rindas mazāku āliņģu, pa kuriem purgā zivis. No šiem mazajiem āliņ-

ģiem sīkie ledus gabaliņi nav jāizsmeļ. Pēc tīkla pastumšanas zem ledus

ielaižamo kārti velk ārā. Kad ir liels sals, tad ielaižamā kārts varētu ātri

apledot; lai tas nenotiktu, tad šo kārti pēc tīkla ielaišanas ūdenī arī atstāj

zem ledus pa visu zvejas laiku. Tīklu zem ledus novieto parasti tā, lai

tas būtu parallēli krastam vai arī aptvertu kādu ceru puduri. Mazie āliņģi

purgāšanai izcirsti starp pirmo āliņģi un krastu vai arī ceros. Ziemā

purgāšanai lieto īpašu purgu; purgāt sāk no attālākiem āliņģiem, tad



56

55. att. Liekaču tīkla pārlūkošana, priekšā ledus laužamā vērga, Lielupe pie Kaigiem,

Aut. uzņ. 1939. g.

nāk aizvien tuvāk tīklam (48. —51. att.). Pēc purgāšanas tīklu velk ārā,

notvertās zivis novieto koka traukā un dodas tālāk uz nākošo zvejas vietu.

Izdevīgākais laiks šim zvejas veidam ir tad, kad ledus pārklāts ar sniegu,

jo tad ledus, staigājot un cērtot āliņģus, tik stipri neskan un zivis ne-

aizbēg.

Starp liekaču tīkla aktīvo un pasīvo zvejas veidu atrodas ālēšana,

kur gan ir zvejnieka klātbūte, taču tas neizdara nekādas darbības, kuru

mērķis būtu iebaidīt zivis tīklā.

Ālēšana notiek upēs. Zvejnieks pabrauc ar laivu tālāk no krasta un

izmet liekaču tīklu perpendikulāri krastam, tad ļauj straumei nest tīklu

un laivu. Ar un pret straumi peldošās zivis iepinas tīklā, kuru zvejnieks



57

56. att. Liekaču tīkla pārlūkošana, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.

pa laikam ievelk laivā pārlūkošanai. Šo zvejas veidu lieto īpaši pavasa-

ros, kad upēs, plūdu laikā, lielāka straume, kas nes sev līdz tīklu un laivu.

Šeit piedalās parasti 3 zvejnieki; viens pie airiem, lai reizēm rēgulētu tīkla

un laivas virzienu; otrs — laivas pakaļgalā ar tīkla auklas galu rokā, tas

novēro tīkla kustību: ja tajā iepinusies kāda zivs, tad ievelk tīklu laivā;

trešais zvejnieks iet gar krastu, turēdams rokās auklu, kas piesieta tīkla

otram, pret krastu vērstajam galam, lai savukārt rēgulētu tīkla kustību

un virzītu savu tīkla galu līdztekus krastam. Bez tam tīklam pret krastu

vērstajā galā piestiprināta koka muciņa vai vāle, lai redzētu šī tīkla

gala kustības. Ja šim zvejas veidam attiecīgā vietā nav piemērota krasta,

tad zvejot dodas ar divi laiviņām, katra savā tīkla galā.

Pasīvā zveja ar liekaču tīklu ir tad, kad zvejnieks atstāj tīklu pa

nakti ūdenī, lai zivis tajā iepītos, un nākamajā dienā tas ierodas tīklu pār-

lūkot. Tā var notikt arī vasarā. Zvejnieks novieto tīklu kāda ceru pu-

dura tuvumā un atstāj to tur līdz nākošajai dienai. Ja ūdens ir dziļāks

nekā tīkla platums vai zvejot vēlas ūdens apakšējos slāņos, tad tīkla

apakšmalu ar airi vietām iestumj upes vai ezera dibenā, dūņās.

Visbiežāk pasīvā zveja ar liekaču tīklu notiek ziemā, zem ledus. Zve-

jojot pēc šī zvejas veida, daži darbarīki atkrīt, piemēram, purga — zivju

baidīšanai — purgāšanai — nav vajadzīga. Āliņģus izcērt tikai tīkla ielai-

šanai un izvilkšanai. Kad vienreiz tīkls ar ielaižamās kārts palīdzību ir

zem ledus novietots, tad šī kārts visu laiku, visu ziemu vairs nav vaja-



58

57. att. Liekaču tikla pārlūkošana, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.

dzīga, jo turpmākai tikla novietošanai zem ledus pec ta pārlūkošanas ta-

gad kalpo cita ierīce.

Liekaču tīklu kā pasīvās zvejas rīku ziemā lieto sevišķi upēs; bieži

perpendikulāri krastam vienu aiz otra upē novieto vairākus liekaču tīklus,

tādā kārtā aizsprostojot zivju ceļu, tā ka tās spiestas doties cauri tīklam.

Reizēm upi ar liekaču tīkliem pat pilnīgi aizsprosto, novietojot tīklus no

viena krasta līdz otram. Parasti novieto divi, trīs tīklus rindā. Vispirms

izcērt āliņģi, pa kuru ielaiž tīklu ūdenī. Kad ar kāju nobīda sniegu no

ledus, var redzēt, cik tālu tīkls sniedzas; tad tīkla otrā galā izcērt jaunu

āliņģi. Pēc tam ielaižamo kārti izvelk ārā, un abus tīkla galus piesaista

katru pie sava āliņģa, iesaldējot ledū tīkla auklai piesaistītu virvīti. No

otra āliņģa zem ledus var novietot nākamo liekaču tīklu, kura otrā galā

izcērt jaunu, trešo āliņģi, kur savukārt piesaista šī liekaču tīkla otru

galu. Līdzīgi rīkojas arī ar trešo liekaču tīklu, ja tāds vispār ir.

lerodoties nākamā dienā tīklu pārraudzīt, vispirms izlauž āliņģī pa

nakti pārsalušo ledu un tad ar sevišķa rīka — līceņa (58. att. priekšā un

54. att. aizmugurē) palīdzību uzmeklē zem ledus iesaldēto virvīti, kas pie-
saistīta tīkla auklai. Pie šās virvītes zvejnieks piesaista īpašas, apmēram

15 m garas auklas vienu galu (54. un 61. att.). Tagad zvejnieks dodas

uz liekaču tīkla otru galu, pie otra āliņģa, salauž tur pa nakti pārsalušo
ledu un ar smelteni izsmeļ no šā āliņģa sīkos ledus un sniega gabaliņus,

lai tie neieķertos tīklā (53. att.). Pēc tam ar līceni uzmeklē virvīti. kas



59

58. att. Liekaču tīkla pārlūkošana; priekša līcenis, Lielupe pie Kaigiem.

Autora uzņ. 1939. g.

59. att. Liekaču tīklu izskalo, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1941. g.



60

60. att. Pārlūkoto liekaču tīklu ar auklas palīdzību novelk atpakaļ zem ledus, Lielupe

pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.

61. att. Liekaču tīklu pavelk atpakaļ zem ledus, Lielupe pie Klīves muižas.

Aut. uzņ. 1941. g.



61

62. att. Liekaču tīklu ar auklas palīdzību novelk atpakaļ zem ledus, Lielupe,

Ģinteru sēklis. Aut. uzņ. 1942. g.

63. att. Zvejnieki dodas uz nākošo zvejas vietu, kur atrodas pasīvās zvejas liekaču tīkls,

Lielupe pie Kaigiem. Aut., uzņ. 1939. g.



62

piesieta tīkla auklai (54. att.). Tad zvejnieks velk tīklu ārā, lai izņemtu

tajā iepinušās zivis (55.—58. att.). Pēc tam tīklu āliņģī pamatīgi izskalo,

lai atbrīvotu to no dūņām un netīrumiem (59. att.). Beidzot tīklu jā-

novieto atpakaļ zem ledus. To izdara ar garu auklu, kas piesieta tīkla

otrā galā un kura pa otru āliņģi, izvelkot tīklu pārlūkošanai ārā, vilkās

tīklam līdzi zem ledus. Velkot aiz šīs auklas otra gala, kas palicis uz

ledus, tīklu novieto atkal zem ledus. Viens zvejnieks velk vienmērīgi aiz

šīs auklas, otrs atšķetina tīklu un laiž to ūdenī (60., 61. un 62. att.).
Satvertās zivis zvejnieki ņem vai nu tūliņ līdzi uz mājām, vai arī

ievieto tīkla maisiņā — venterī, kuru caur āliņģi pabāž zem ledus, maisiņa

auklu iesaldējot ledū.

Tīklus pārlūkot zvejnieks dodas parasti reizi dienā. Ja laiks ir se-

višķi auksts, tad tādā dienā zivis ņemt ārā zvejnieks nenāk, jo zivis no

tīkla atsvabināties nevar, bez tam tās ziemā ir ļoti mierīgas.

Ar liekaču tīklu zvejo īpaši līdakas, brekšus, vimbas, tad asarus,

raudas, karpas, līņus, karūsas, vēdzeles, ruduļus, zandartus, paretam arī

samus un lašus. Reizēm trāpās arī zutis, taču tam jābūt lielam, citādi

tas iet tīkla acīm cauri. Dažreiz var tīkla pinumā redzēt, kur zutis cauri

lienot atstājis pēdas — tīklu piegļotojis. Satverto zivju ilgākai uzglabā-

šanai kā vasarā, tā ziemā kalpo igvāts, kurā pa vairākās rindās izurb-

tiem caurumiem pastāvīgi mainās svaigs ūdens (64., 65. v. 66. att.). Rei-

zēm igvātu ierīko arī zvejas laivā, piem., laivas pakaļgalā, kur laivas ār-

sienā ieurbti caurumi, un tad šīs laivas pakaļgals, lai laivā neieplūstu

ūdens, ar šķērssienu atdalīts no pārējās laivas.

Vēl pagājuša gadsimta otra puse Lielupes novada katru gadu uz ru-

dens pusi, augusta mēneša beigās vai septembra sākumā, notika īpašas

64. att. Igvāts zivju uzglabāšanai, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.



63

65. att. Igvāts zivju uzglabāšanai, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1938. g.

66. att. Igvātu ar zivīm novieto zem ledus, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1942. g.



64

67. att. Riča zivju trauku pārvietošanai, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1939. g.

svinības — zvejas atklāšana — tā saucamās upes kāzas, uz kurām tika

izziņoti visi apkārtnes zvejnieki. Upes kāzas notika ievērojamākās zvejas

vietās, piemēram, Kaiģu un Bīriņu sēkļos; tur ieradās vairāki apkārtnes

zvejnieki ar savām zveju laivām un tīkliem — vimbeņiem un pusvimbe-

ņiem. Abi minētie tīkli, kā vimbenis, tā pusvimbenis, pieder pie mūsu

aplūkotajiem liekaču tīkliem. Šā tīkla acis piemērotas vimbu ķeršanai,

pie kam pusvimbenim tīkla acis uz pusi smalkākas kā vimbenim. Zvej-

niekiem līdzi bija arī pagasta priekšnieks. Visi zvejnieki savus liekaču

tīklus reizē izmet ūdenī, reizē nopurgā un reizē izvelk ārā. Svinīgo no-

skaņojumu vēl pastiprināja pagasta priekšnieka norādījumi sākt zināmu

zvejas darbību, kuru zvejnieki paziņoja citiem, dauzot kokus pret laivu

malām un klabinot tarkšķus un klabatas. No šā laika drīkstēja ar attiecīgu

zvejas veidu brīvi zvejot.



5 Latviešu tautas kultūra I. 65

68. att. 80 gadus vecais zvejnieks Ansis Bunte. Aizmugurē mailīšu tīkls, Kalnciemā.

Aut. uzņ. 1939. g.



66

Zveja ar vadu

Vads pieskaitāms velkamajiem tīkliem. Tas darināts no tīkla maisa —

āma un diviem tīkla spārniem, kas piestiprināti katrs savā āmapusē.

Tīklu spārnu kopējais garums bieži pārsniedz 100 metrus, augstums —

apmēram 2 metri. Taču vadu gatavo dažādos lielumos. Tīkla auklai augš-

malā piestiprinātas plūksnas, apakšmalā — oļi. Bez tam tīkla spārnus

pagarina sevišķa virve, vismaz kādus 20 metrus gara.

Vasarā zvejā ar vadu dodas laivā, piedaloties vismaz divi zvejnie-

kiem. Nolūkotajā loma vietā zvejnieks vispirms upes dibenā iesprauž

paresnu kārti ar salmu vīšķi galā, lai pa gabalu varētu to vieglāk ierau-

dzīt; pie kārts piesaista tīkla spārnam piesieto virvi, kā arī igvātu, lai

tas nebūtu pa zvejas laiku jāvadā līdzi. Braucot ar laivu no ūdenī

iespraustās kārts nost, vispirms ūdenī ielaiž jau minēto virvi, tad tīkla

spārnu, tālāk āmu, beidzot otru tīkla spārnu un tam piesieto virvi, ap-

braucot ūdenī loku un atgriežoties pie upes dibenā iespraustās kārts

(69. att.). Tagad pie minētās kārts piestiprina arī laivu un tad velk vadu

laivā (70. att.). No sākuma vadu velk ar sevišķas grieztuves palīdzību,

69. att. Zveja ar vadu: tīklu ielaiž ūdenī, apjožot zināmu loma vietu, Lielupe, Kaigu

sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.



67

70. att. Upē ielaisto vadu velk laivā, Lielupe, Kaigu sēklis. Autora uzņ. 1939. g.

kas iestiprināta dzelzs asī, kura izlaista cauri laivas sēdeklim un grīdai —

tilodām (73. att.). Grieztuvi griež ar šķērskoku un uz tās uztin tīkla spār-

nam saistīto virvi, kas velk sev līdzi tīkla spārnu un āmu. Pēc tam, kad

virves jau ievilktas laivā, velk aiz tīkla spārniem, tādā kārtā vada ap-

jozto loku aizvien vairāk samazinot (71. att.). Pēdīgi laivā ieceļ tīkla

āmu ar zivīm. Tad izvelk no ūdens kārti, ieliek to laivā, igvātā novieto

satvertās zivis un dodas tālāk uz nākamo zvejas vietu (72. att.). Zveju

beidzot, vadu pakar uz vabām, lai tas izžūtu (79., 80. un 81. att.).

Vadu plaši lieto arī ziemā, zvejai zem ledus. Tā sākas jau novembra

beigās vai decembra sākumā, tiklīdz sasalst ūdens, pie kam ledum jābūt

tik biezam, ka tas var noturēt vienā vietā piecus vīrus, kā arī zirgu ar

ragavām.

Gaismiņai austot, zvejnieki pajūgā dodas uz ledus, kur pirmais darbs

ir izcirst ledū āliņģus; vispirms izcērt vienu lielāku āliņģi, tad tūlīt aiz tā

divi rindās mazākus āliņģus, kuru rindas lokveidīgi attālinās viena

no otras, platākā vietā sasniedzot gandrīz tīkla kopējo platumu, tad atkal

sašaurinās, un šai vietā izcērt atkal vienu lielāku āliņģi — izvalku. Āliņ-

ģus izcērt ar vērgu. Smalkos ledus gabaliņus izsmeļ ar smelteni; to dara

nevien pie lielajiem, bet arī mazajiem āliņģiem, lai ledus gabaliņi ne-

ķertos tīklā, un mazajos āliņģos arī tādēļ, lai varētu saskatīt zem ledus

uz priekšu bīdāmo kārti. Ledus gabaliņus blakus āliņģim saliek kau-

dzītē, kurā iesprauž kādu žagaru vai meiju, lai zirdzinieki, kas ziemā iz-



68

manto labo satiksmes ceļu — upi, neiebrauktu āliņģos. Mazie āliņģi at-

rodas apmēram 15 pēdu viens no otra; atstatums atbilst tīkla kārts ga-

rumam. Pavisam jāizcērt kādi 50 āliņģi.

Pēc āliņģu izciršanas tīklu ar zirgu pieved pie lielā āliņģa.

Katrā tīkla spārnu ārgalā piestiprināta metrus 20 gara virve, pēdē-

jai galā savukārt piesieta tīkla kārts.

Lielajā āliņģī izcērt divi gropes, pa kurām zem ledus pastumj tīkla

kārtis, katru virzienā uz savu mazo āliņģu rindu. Līdzi kārtij zem ledus

velkas arī virve, kas piestiprināta tīkla spārnam. Pie nākamā mazā

āliņģa viens no zvejniekiem sagaida kārts galu; ja tas novirzās sāņus,

tad ar līceni to uzmeklē un novirza āliņģa vidū (74. att.). Tad ar div-

žuburu dakšveidīgu rīku — stakli kārti stumj tālāk, lai no nākamā āliņģa

virzītu to vēl tālāk v. t. t. (75. un 76. att.). Pēc kārts aizstumšanas uz

nākamo āliņģi ar līceni satver kārts līdzi vilkto virvi, paceļ to caur āliņģi

virs ledus un zem tās paliek kādu šķērskoku, lai cits zvejnieks, kas seko

kārts stūmējam, varētu virvi ērtāk satvert un aiz tās vilkt uz priekšu
tīkla spārnu (77. un 78. att.). Reizēm, ja vads lielāks, šo virvi velk vairāki

vīri, apjozušies ar ādas jostām, kas pārliktas pāri plecam; jostai piestip-

rināta ķēdīte ar koka ripiņu galā, kuru apmet ap virvi un tad velk to ar

visa ķermeņa spēku. Līdzīgi rīkojas arī ar otru tīkla kārti un virvi, kas pa

savu āliņģu rindu velk uz priekšu otru tīkla spārnu.

Tīkls jāvelk lēni, uzmanīgi un abām pusēm reizē, lai nesagrieztos

slīpi tīkla maiss, āms. Virvi velk tik tālu, kamēr tīkla spārns sasniedz

71. att. Laivā ievelk tīkla spārnus, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g,



69

72. att. Pēc vada ievilkšanas laivā no ūdens izvelk kārti, lai dotos uz citu zvejas vietu,

Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.

āliņģi, tad stumj kārti atkal uz priekšu, kas sev līdzi novelk virvi atpakaļ

zem ledus, lai pie nākamajiem āliņģiem to atkal izņemtu no ūdens un

vilktu aiz tās tīkla spārnus tālāk.

Kamēr viena zvejnieku daļa stumj uz priekšu tīkla kārtis un velk

virves, tikmēr divi citi zvejnieki pie lielā āliņģa pamazām ielaiž ūdenī

abus tīkla spārnus un pēdīgi arī tīkla maisu, āmu, kura galā atrodas auklā

piestiprināts akmens.

Nonākot pie pēdējā lielā āliņģa — izvalkā, kārtis izvelk ārā; velkot aiz

virvēm, izvelk virs ledus tīkla spārnus, tad velk aiz tiem un beidzot izvelk

arī tīkla maisu, āmu, kurā sadzītas visas ar tīkla spārniem apjoztās zivis.

Lai, āmu ārā ceļot, kāda zivs neizbēgtu, tad tīkla spārnus pie āma uz leju

nospiež ar sevišķu rīku — pulgumu, kas darināts no koka kārts, kura

galā piestiprinātas divas puslokā saliektas resnas klūgas, kuru starpā

iespiež tīkla auklu. Taču iespējams iztikt arī bez pulguma, tādā gadījumā

tīkla spārnus velk šķērsām vienu pār otru, t. i. tos pārkrusto. Tomēr dažas

zivis, mēģinādamas izbēgt, iepinušās arī tīkla spārnos.

Taču ne vienmēr vada vilkšana norit tik gludi; tīkls var arī kaut kur

aizķerties, piemēram, aiz kāda ledū slīpi iesaluša koka, un tad, ja pārāk
ātri vadu velk, var saplēst pat tīklu. Tiklīdz tīkls kaut kur aizķēries,

zvejnieks to tūlīt jūt, jo tīklu vairs nevar tik viegli vilkt. Zvejnieks tūdaļ

dodas uzmeklēt vietu, kur tīkls aizķēries; ar kāju nobīda kādā vietā no



70

73. att. Laivas sēdeklī ierīkota grieztuve, ar kuru velk vadu laivā, Lielupe pie Klīves

muižas. Autora uzņ. 1939. g.

74. att. Ar līceni uzmeklē tīkla kārti, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



71

75. att. Tīkla karti ar stakli stumj tālāk Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g

76. att. Tīkla kārti ar stakli stumj tālāk, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.



72

77. att. Tīkla spārnam saistīto virvi novieto uz šķērskoka, Kalnciema pag. Autora uzņ.

1939. g.

78. att. Ar virves palīdzību uz priekšu velk tīkla spārnu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g



73

79. att. Vada žāvēšana uz vabām, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1939. g.

80. att. Mazā vada — brideņa žāvēšana uz vabām, Lielupe pie Kalnciema pag. Briežiem.

Aut. uzņ. 1939. g.

ledus sniegu un, kamēr citi zvejnieki tīklu nedaudz pievelk, novēro caur

ledu tīkla plūksnas, vai tās kustas, vai ne. Ja plūksnas nekustas, tad tas

nozīmē, ka tai vietā tīkls aizķēries. Tūlīt attiecīgā vietā izcērt āliņģi un

tīklu atbrīvo.



74

81. att. Vada žāvēšana uz vabām, zvejnieka rokās tīkla maiss, āms, Lielupe pie Klīves

muižas. Aut. uzņ. 1940. g.

Kad viena vieta vads izvilkts, tad dodas uz kadu citu zvejas vietu, kur

atkārtojas tikko aprakstītie darba paņēmieni.

Vada vilkšana ziemā saistīta ar noteiktām piemērotām zvejas vietām,

kuras zvejnieki sauc par ziemas jeb lielajiem lomiem. Katru lomu zvej-

nieki apzīmē ar sevišķu nosaukumu. Tā, piemēram, Lielupes zvejniekiem

starp Gātes upi un Svēti ir šādi galvenie ziemas lomi: Pistoles, Akmens,

Kalkūža, Radziņa, Ēnas, Lielais, Pautu, Osīša, Odiņu līkuma, Legzducera.
Nosaukumi cēlušies vismaz gadsimtu atpakaļ, pa lielākai daļai gadījuma

dēļ. Tā, piemēram, Pistoles loma nosaukums radies pagājušā gadsimta

vidū, kad zvejnieki ar vadu tur izvilkuši tā saukto bukstiņu mēteli, kura

kabatā tie atraduši divstobru pistoli; Akmens loma nosaukums radies pēc

Kalnciema un Babītes robežakmens Gātesgalā, kas reizē ir arī Zemgales

un Vidzemes robeža; Kalkūža loma nosaukums cēlies no kaļķu cepļa pie

Kalnciema muižas.

Vasara zvejnieki nav tik daudz saistīti ar noteiktam loma vietām, tad

tie tikai noskatās, kur izdevīgāk vadu mest.

Vienā dienā parasti var izvilkt tikai divus vai trīs ziemas lomus.

Dienas zveju beidzot, tīklu bieži nolaiž caur āliņģi upes vai ezera dibenā,

noslogot to pāris lielākiem akmeņiem un iesaldējot ledū tikai tīklam pie-

saistīto virvi, jo ūdenī pa nakti tīkli uzglabājas nesasaluši. Nākamajā dienā

tīklu izvelk ārā un novieto ragavās, apakšā paklājot salmus un virsū

maisus un kažokus.



75

Daži slazdu un lamatu veidi

No bagātā latviešu medību kultūras inventāra sevišķu konstrukcijas

daudzējādību un asprātību uzrāda slazdi un lamatas, kā arī tiem radnie-

cīgās medību dzelzis. Šie medību rīki pa lielākai daļai domāti kaitīgo

zvēru, sevišķi sesku un zebiekšu notveršanai.

Slazdi un lamatas pagatavoti no koka; ja to starpā meklējam kādu

atšķirību, tad reizēm uzskata, ka lamatās medījumu satver dzīvu, kamēr

slazdos tas tiek nonāvēts, taču abus nosaukumus lieto arī vienu otra vietā.

Interesantus sesku slazdus lieto Kalnciema pagasta Purva Ūdru

mājās; tā galvenās sastāvdaļas ir masīvs dēļu pamats ar tādu pašu vāku,

kas savā starpā vienā galā savienoti ādas virām. Slazdu princips šeit tāds,

ka, medījumam atrodoties uz slazdu pamata, masīvajam slazdu vākam

jākrīt pamatam virsū, tādā kārtā zvēru nositot. Lai to sasniegtu un slazdu

vāku turētu uzvilktā stāvoklī, pamatam, kura vienā galā ādas sloksnēm

piestiprināts slazdu vāks, otrā galā, apmēram slazdu pamata garumā (t. i.

kādus 80 cm — 1 metra garumā), perpendikulāri pamatam piestiprināti

divi mietiņi, apmēram 10—15 cm atstatu, kuriem virsū pārsists šķērskoks.

82. att. Slazdi uzvilktā stāvoklī, Kalnciema pagasta Purva Ūdros. Autora uzņ. 1940. g.



76

83. att. Slazdi, Kalnciema pagasta Purva Ūdros. Autora uzņ. 1940. g.

Slazdu vākam savukārt virspusē piestiprināts uz priekšu izvirzīts atbalsta

koks, kas sniedzas pāri slazdu pamatam. Uz priekšu izvirzītajam atbalsta

kokam apsieta kādus 40 cm gara aukliņa, kuras otrā galā piesieta viegla

koka nūjiņa, nedaudz īsāka par slazdu pamatam piestiprinātiem divi mie-

tiņiem. Bez tam slazdu pamatam, iepretim abiem minētajiem mietiņiem,
ierīkota slazdu nolaižamā ierīce — mēlīte (40 cm gara); viens mēlītes gals

ādas virā piestiprināts slazdu pamata vidū, kamēr otrs, kustīgais mēlītes

gals, atrodas vidū starp abiem pamatam piestiprinātajiem mietiņiem.
Slazdus uzvelkot, vaka kustīgo malu paceļ gaisa, ta atbalsta kokam

piesieto virvīti līdz ar vieglo nūjiņu pārliek pāri slazdu pamatam piestip-



77

rināto mietiņu šķērskokam un pret virvītei piesietās vieglās nūjiņas galu

atbalsta slazdu vāka atbalsta koku, kamēr nūjiņas otru, kustīgo galu,

iestiprina slazdu pamatam saistītās mēlītes sevišķā šim nolūkam izgrebtā

bedrītē. Mēlītes kustīgais gals tagad nedaudz pacelts virs slazdu pamata

un savā bedrītē satur vieglās nūjiņas galu, kas, padodoties slazdu vāka

spiedienam, tiecas virzienā prom no slazdiem (82. un 83. att.).

Slazdu nolaižamai ierīcei — tikko aplūkotajai mēlītei — virspusē

parasti piesien kādu ēsmu, piemēram, gaļas gabaliņu, kura uzdevums —

pievilināt garām ejošo zvēru, kas, aizkarot ēsmu, izkustina nolaižamo

ierīci — mēlīti; atbrīvojas vieglās nūjiņas gals, līdz ar to tai pašā acu-

mirklī zūd slazdu vāka atbalsta punkts, un slazdu vāks, triecienā met

slazdu pamatu, zvēru nogalina vai vismaz ievaino (84. att.).

Lai slazdu vaka trieciens butu spēcīgāks, tam virsu uzliek kadu lie-

lāku akmeni.

Cits slazdu veids — Bērzes pagasta Grezās. Slazdu pamats (50X30 cm)

un vāks (40X25 cm) nav saistīti savā starpā virām, kā tas bija iepriek-

šējā gadījumā, bet vāks kustas atsevišķi; tā vidū, izurbtā caurumā, iestip-

rināts 40 cm garš apaļš koks, izlaists cauri šķērsdēlītim, kas savieno abus

pamatam piestiprinātos atbalstus. Apaļajā kokā iegrieztā gropē, tieši pie

vāka, piesieta aukla, kuras otrā galā piestiprināts skals. Slazdus uzvelkot,

vāku paceļ līdz pat šķērskokam, auklu pārliekot pāri vienā no atbalstiem

84. att. Aizkrituši slazdi ar nosistu lūsi, Kalnciema pagasta Purva Ūdros.

Autora uzņ. 1940. g.



78

85. att. Sesku slazdi uzvilktā stāvoklī,

Bērzes pagasta Grezās. Aut. uzņ.

1940. g.

86. att. Sesku slazdi, aizkrituši,

Bērzes pag. Grezās. Aut. uzņ. 1940. g.

iegrieztai gropei, un auklai piesietā skala vienu galu aizliek aiz atbalstā iz-

kaltā atvēruma virsdaļas, otru galu iestiprina nolaižamās mēlītes gropē, kas,

līdzīgi iepriekšējam piemēram, piestiprināta slazdu pamatam (85. att.).

Nolaižamai mēlītei piestiprināta ēsma, kuru aizkarot, auklā iesietais skals

izkustas no mēlītes gropes, zūd vāka atbalsta punkts, un slazdu vāks

uzkrīt zvēram virsū. Vāks krīt pretim pamatam, novadīts pa savu asi —

tam piestiprināto apaļo koku, kas brīvi kustas atbalstu šķērskokā

(86. att.).

Ja vāka sitiens medījumu tikai ievainotu, tad, lai tas neaizbēgtu,

vākam no virspuses visapkārt gar malām izdzītas cauri naglas, kuru smai-

les, apmēram kādu vienu centimetru garumā, sniedzas cauri vāka apakš-

pusē, kur tās sevišķi noasinātas. Tāpat šim nolūkam slazdu pamatam vis-

apkārt piesisti dēlīši, kas pāris centimetrus sniedzas pāri pamatam.

Kādas lādes veida lamatas sastopamas Kalnciema pagasta Kaiģu

Purvā. Tās darinātas no apmēram vienu metru garas lādes, kuras gali ir

atvērti; lādes sānos ierīkota neliela sprauga, kur atbalstīta lamatu nolai-

žamā ierīce, līdzīgi iepriekšējiem slazdu veidiem; lādes virspusē iestipri-

nāti divi apaļi koki, uz kuriem atbalstās lamatu vāks, kas noslēdz lādes

abus vaļējos galus. Lamatas uzvelkot, to vāku paceļ tik augstu, lai lādes

vaļējie gali būtu pilnīgi atvērti; vāka vienā galā saistīto auklu pārņem

pāri atbalsta kokiem, aizliek aiz austiņas lādes otrā galā un pēdīgi auklas

otrā galā iesietā kociņa vienu galu atbalsta lādes sānu spraugā, otru —

nolaižamās mēlītes gropē, līdzīgi iepriekšējiem gadījumiem (87. att.).



79

87. att. Lamatas uzvilktā stāvoklī, Kalnciema pagasta Kaigu Purvā. Autora uzņ. 1941. g.

88. att. Lamatas, aizkritušas, Kalnciema pagasta Kaigu Purvā. Autora uzņ. 1941. g.



80

Medījums, lai iegūtu nolaižamai mēlītei piesieto ēsmu, droši dodas lādes

iekšienē, jo tās otrs gals arī taču ir atvērts. Aizkarot ēsmu, atbrīvojas lādes

vāka atbalsts, vāks acumirklī aizkrīt, reizē noslēgdams abus lamatu atvē-

rumus un sagūstot medījumu dzīvu (88. att.).

Lai medījumu novirzītu tieši slazdos, tad tos mežā bieži novieto uz

kādas zvēru iemītas vai mākslīgi ierīkotas takas, vai mājās — pie kādas

atsevišķas ēkas, piemēram, lopu kūts, meža šķūnīša vai arī siena kaudzes.

Novietojot slazdus pie kādas ēkas, tos parasti novieto tā, lai slazdu pamats

atrastos perpendikulāri ēkas sienām. Bez tam blakus slazdiem dažkārt

ierīko mākslīgu aizsprostu, sametot tur dažādus vecus kokus, iedzenot

zemē mietiņus, starpas aizpinot žagariem un tml., lai zvēru pamudinātu

doties slazdos, jo tas spiests izmantot vienīgo šauro caureju starp slazdu

pamatu un vāku.

88a. att. Lamatas, noslēgtajā galā ierīkots mazs gaismas caurumiņš, lai medījums

nebītos doties lamatās, Viļakas pag. Aut. uzņ. 1939. g.



6 Latviešu tautas kultūra I. 81

Kāds sesku dzelžu piemērs

Sesku ķeršanai Bērzes pagasta Grezu mājās lieto lauku kalēja kaltas

dzelzis. Šī ierīce pagatavota no elastīgas divkārt saliektas dzelzs, kuras

virsējā, elastīgajā galā ierīkots atvērums, kam cauri izņemtas divas ma-

sīvas dzelzs stīpas, ar pretim vērstiem zobiem. Elastīgi saliektās dzelzis,

tiecoties viena no otras nost, sasit zobotās dzelzs stīpas kopā. Pie apak-

šējās elastīgās dzelzs piestiprināta šķērsdzelzs, kurai savukārt pievienota

maza mēlīte un platforma (11X13 cm) — nolaižamā ierīce. Dzelzis uz-

stādot, ar kāju saspiež elastīgās dzelzs daļas kopā, abas zobotās stīpas

pašķir katru uz savu pusi un vienu no tām novieto starp platformas un

mēlītes pamatiem, pārliekot mēlīti tai pāri; mēlītes smaili iestiprina plat-

formas pamata gropē. Platforma atrodas vidū starp abām zobotām stīpām,

tā paceļas nedaudz virs elastīgās dzelzs, un tās vidū piestiprina ēsmu.

Saliekto dzelžu elastīgais spēks tagad balstās pret mēlīti, kas iestiprināta

ar kustīgo galu platformas gropē. Lai dzelžu uzstādīšana būtu drošāka un

89. att. Sesku dzelzis uzvilktā stāvoklī, Bērzes pagastā. Autora uzņ. 1941. g.



82

90. att. Sesku dzelzis, aizkritušas, Bērzes pagastā. Autora uzņ. 1941. g.

tām nejauši vaļā ejot neciestu cilvēks, tad, saliecot elastīgās dzelzis kopā,
aiz virsējās pārliek pāri dzelzs kāsīti, kas kustīgi iestiprināts elastīgās

dzelzs apakšējā daļā; pēc dzelžu uzstādīšanas šo kāsīti pagriež prom

(89. att.).

Medījumam uzminot uz nedaudz paceltās platformas, tā padodas uz

leju, mēlīte izslīd no platformas gropes, atbrīvojas elastīgi saliektās dzelzis,

kas iesit medījumu starp zobotajām dzelzs stīpām (90. att.).
Lai ievainotais medījums neaizbēgtu, dzelzīm, apmēram vienu metru

garā ķēdē, piestiprināts trijžuburu āķis, kas, medījumam velkot dzelzis

sev līdzi, aizķeras aiz kāda koka vai tml.

Dzelzis jātur ilgāku laiku pirms lietošanas ārpus cilvēku mājokļiem,
lai zvēri ar tām aprastu un nesaostu cilvēku smaku.

Medību dzelzis liela mera bija starptautiska tirgus prece; bieži lauku

kalēji tās pagatavoja pēc sveša parauga, taču tās pārveidojot un uzlabojot,
kas pa daļai attiecināms arī uz tikko aprakstītam dzelzīm.



83

Siena kaudzes Kaigos

Lopbarības, sevišķi siena, sagāde ziemai Kalnciema pagasta Kaiģu ap-

ciemā saistīta ar zināmām grūtībām; siena pļavas atrodas Lielupes

zemajos krastos, bieži upes otrā krastā, tā ka ievāktā siena pārvešana

mājās jāatstāj uz ziemu, kad upe aizsalusi; bez tam šīs pļavas bieži pār-

plūst, kādēļ siena žāvēšana pa lielākai daļai notiek uz sevišķām ierīcēm

— zārdiem, un arī siena kaudžu pamats — lāva jeb kurvis jāpagatavo

augstāks.

Kaudzes pamatam nepieciešamo materiālu iegūst uz vietas, sacērtot

alkšņu, vītolu un kārklu krūmus un kokus. Kaudzes pamatu, lāvu, jāpaceļ
vismaz kādu metru virs zemes, lai uzplūstošais ūdens to neskartu. Vis-

pirms kaudzes vietā zemē iedzen kādās trijās rindās pa pāriem mietus,

katrā rindā apmēram pa četri pāri. Mietus zemē iedzen ieslīpi, lai tie ar

saviem augšgaliem veidotu divžuburu. Abi mieti krustojuma vietā sa-

saistīti kārklu vai vītolu klūgām (99. att.). Katrai šo divžuburu mietu rin-

dai pāri pārliek paresnas kārtis, uz kurām savukārt saliek šķērskārtis,

91. att. Siena gubiņas uz meijām pieved kaudzes vietai, Kalnciema pagasta Kaigos.
Autora uzņ. 1941. g.



84

apmēram 30—50 cm attāluma vienu no otras (98. att.). Šķerskartīm virsu

samet bērzu meijas (100. att.). Kaudzes pamats ar to ir sagatavots.

Tad kaudzes vietai pieved siena gubiņas, tās novietojot uz kādām

3—5 meijām, kas nocirstas ar visiem zariem un lapām, zirgu aizjūdzot

meiju resgalī (91. att.). Taču jau sakrautās siena gubiņas ērtāk novest pie

kaudzes, pastumjot gubiņai apakšā divi kārtis, katru savā gubiņas pusē;

abus kārts galus savieno ar virvi, tās līkumu pārmetot pāri gubiņai; zirgu

aizjūdz pie kāršu resgaļiem (92. att.).

Ja pievestas siena gubiņas vel nav pilnīgi izžuvušas, tad tas pirms

mešanas kaudzē izlaiž un izārda, lai tās saulē vēl apžūtu.

Ja laiks ir nepastāvīgs, tad siena žāvēšanai lieto sevišķas koka ierīces

— zārdus, uz kuriem novieto sienu. Vienkāršākais paņēmiens šādai siena

žāvēšanai ir tāds: nocērt jaunu egles stumbru un aplauž tam zarus,

atstājot tos kādus pāris sprīžu garumā pie stumbra; stumbru iesprauž

zemē un virsū saliek sienu, kraujot to no apakšas uz augšu. Siens īsi

aplauzto egles zaru dēļ atrodas izklaidus stāvoklī, tā ka vējš un saule

to atri izžāvē.

Nākamais paņēmiens — egles stumbrus novieto rindā, blakus vienu

otram (93. att.). Reizēm 3 egles stumbrus novieto trijstūrī, galotnes sa-

slejot kopā un pāri zariem pārliekot kārtiņas, uz kā sakrauj žāvējamo
sienu.

92. att. Siena gubiņas uz kārtīm pieved kaudzes vietai, Kalnciema pagasta Kaigos.

Autora uzņ. 1941. g.



85

93. att. Siena žāvēšana, Põlda. ERM p. 813 : 75.

94. att. Siena žāvējamie zārdi, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1940. g.

Jauno egles stumbru taupīšanas nolūkā rindā novieto tikai kādus

divi vai trīs egļu stumbrus, zariem pāri pārliekot šķērskokus un uz tiem

sakraujot sienu. Tāpat, ja pie rokas nav attiecīgu egles stumbru, tos at-

vieto ar paresnākām kārtīm, šķērskokus piestiprinot ar tapām vai klūgām

(94. att.). Vairāk izplatīti ir siena žāvējamie vārti, kuru priekšrocības ir,



86

95. att. Siena žāvējamie vārti, Kalnciema pagasta Luģos. Autora uzņ. 1938. g.

96. att. Siena žāvējamie vārti, Kalnciema pagasta Luģos. Autora uzņ. 1938. g.



87

97. att. Siena žāvējamais zārds, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.

98. att. Kaudzes pamats — lāva, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.



88

99. att. Kaudzes pamata balsti, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.

100. att. Kaudzes pamats, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.



89

101. att. Kaudzes pamats, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.

pirmkārt, ka tie ir viegli pārvietojami, otrkārt, ka, saslejot šos zārdus

vārtveidīgi kopā, vējš tiem pūš pa vidu cauri, tādā kārtā veicinādams

siena ātrāku izžūšanu (95.—97. att.).

Kad kaudzes vietai pievestais siens pietiekoši izžāvēts, sākas kaudzes

mešana. Te nepieciešami vismaz divi cilvēki: viens uzdod sienu uz kaudzes,

otrs, stāvēdams uz kaudzes, to saņem un piemīda. Taču parasti piedalās
vairāk cilvēku; no sākuma divi ar trijzaru dakšām uzdod sienu augšā,
vēl viens apgrābj kaudzi un uzmesto gubiņu vietas, kamēr uz kaudzes

atrodas viens siena saņēmējs ar grābekli vai mazām dakšām un vēl kādas

divas siena piemīdītajās. Galvenā persona — kaudzes metējs, kas stāv uz



90

102. att. Kaudzes mešana, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.

kaudzes un saņem sienu; ta uzdevums — lūkoties, lai kaudze iznāktu

taisna un nelaistu iekšā ūdeni.

Kad kaudze uzmesta jau tik augstu, ka pat ar garākajām siena dak-

šām vairs nevar sienu uzdot augšā, — pie kaudzes pieslej redeļu kāpnes,

uz kurām pakāpjas viens vai divi augšā devēji, kas siena dakšas padod

no rokas rokā (102. att.).

Kad kaudze jau gandrīz uzmesta, tās galā paliek tikai viens cilvēks —

siena saņēmējs ar grābekli vai dakšām, kamēr siena piemīdītājas jau

laikus nokāpušas zemē, jo kaudzes virsma palikusi tik maza, ka siena

saņēmējs pats to piemīda, bez tam uz mazā laukuma kaudzes galā vairā-

kiem cilvēkiem nav vietas strādāt.



91

103. att. Siena kaudze, Kalnciema Kaigos. Autora uzņ. 1941. g.

Kad kaudze pabeigta, tai virsū uzliek pāris klēpju rupjāka grīšļa

siena, ūdens malā sapļautās kalves vai vienkārši zaļu sienu, kura uzde-

vums — novadīt sāņus lietus ūdeni.

Lai vējš kaudzes galotni neizārdītu, tai pāri pārliek krustām aiz tiev-

gaļiem sasietas kārtis — pārkarus, kuru resgaļi nokarājas gar kaudzes

sāniem uz leju (103. att.).

Lai siena kaudzi vēl labāk aizsargātu pret lietu un vēju, tad reizēm

to met uz īpaša četriem zemē iedzītiem mietiem iežogota pamata. Kau-

dzes pamats līdzīgi sagatavots kā iepriekšējā gadījumā. Minētos četrus

kaudzes mietus vairākās vietās savieno ar šķērskārtīm, kuras pie kaudzes

mietiem piesaista ar vītola klūgām. Bez tam kaudzei virsū novietoti divi,

no niedrēm, klūgām un kārtiņām pagatavoti vēja un lietus aizsargi, iz-

veidojot divslīpju jumtu (104. att.). Šādu siena kaudzi sauc par seģeni; tās

priekšrocība ir tā, ka sienu no tās var katrā laikā vest uz mājām, pārējo
sienu atstājot uz vietas un nebīstoties, ka aizsākto kaudzi sniegs vai lietus

varētu bojāt.

Minētā siena kaudze — seģene stipri līdzīga bragām, kur sastopam

līdzīgus četrus kaudzes mietus un četrslīpju aizsarga jumtu, segtu ar

salmiem vai skaidām.

Vienā siena kaudzē sakrauj parasti apmēram 4—6 siena vezumus.

Lielākas kaudzes nav izdevīgas tai ziņā, ka tādu grūti uz reizi pārvest

mājās; aizsāktais siens viegli var bojāties.



92

104. att. Siena kaudze
— seģene, pārsegta divi niedru aizsargiem, Kalnciema Kaigos.

Autora uzņ. 1941. g.

Kaudzes pamatus, pagatavotus no kārtīm, krūmiem un mietiem vai

arī no stāvus liktiem ozola bluķiem, kas aizsargātu siena kaudzi pret

plūdu ūdeni, pazīst arī Bielenstein's1.

1 Bielenstein, A. Die Holzbauten und Holzgerāte der Letten. I, 104. lp. Auf Wald-

wiesen oder an Flußufern wird darum das Heu zu runden Schobern aufgefliehen, unter

vvelchem bei sumpfigen Boden oder um es vor Schādigung bei Überschwemmung zu

schūtzen, ein Rost (padibenis, v. pa, unter, und dibens, Boden) von Stangen und Strauch

auf Pfāhlen oder auch, z. 8., am Leede-FlulJ, auf stehenden Eichenklotzen gebaut wird.



93

105. att. Siena raža. J. C. Brotze's zīmējums.



94

Dravniecība Meženiekos

Kalnciema pagasta Meženieku māju drava atrodas meža vidū, piecus
kilometrus no Lielupes; tai novietoti vairums vienkoča auļu, kas

iegūti, bites mežā uzmeklējot un izzāģētos koka stumbrus pārvedot mājāsl.

Meklējot mežā bites, izmanto dažādus meža dzīvniekus, vispirms

caunas; šim nolūkam piemērotākais laiks ir tad, kad uzsnidzis pirmais

sniegs. Staigājot pa mežu, dravnieks sniegā uziet caunas pēdas, kas parasti

noved līdz kādam bišu mājoklim. Sekojot vecām pēdām, var gadīties, ka

cauna bites jau iznīcinājusi, tādēļ dravnieks seko svaigām pēdām —

pirmajā sniegā. Kādus pārdesmit soļus no koka, kur mājo bites, cauna

uzkāpj kādā citā kokā un pa koku zariem un galotnēm dodas uz bišu

mājokli. Izbeidzoties caunas pēdām, dravnieks apstaigā tuvākos kokus,

kamēr pie kāda koka saknēm tas atrod zemē nobirušas koka mizas,

1 Galvenais stāstītājs — maju saimnieks mežsargs Aleksandrs Kravals

106. att. Bišu koks, Kelduale. ERM p.

834:5.

107. att. Meža dravas dore, Kelduale

ERM p. 834 : 16.



95

108. att. Eglē pakārts bišu strops, Kaln-

ciemapagasta Meženiekos. Autora uzņ.

1941. g.

109. att. Eglē pakārts bišu strops, Kaln-

ciemapagasta Meženiekos;priekšā drav-

nieks A. Kravals. Autora uzņ. 1941. g.

sūnas un koksnes druskas, kas norada, ka cauna, gribēdama izpostīt bišu

mājokli, sākusi koku grauzt.

Atradis bišu koku, dravnieks pieslien tam redeļu kāpnes, citu zarainu

koka stumbru vai arī vienkārši iesit kokā tapas vai iecērt gropes un kāpj

augšā pie bitēm, lai redzētu, kā saglabāt bites līdz pavasarim. Ziemā bites

daudz traucēt nedrīkst, tās satraucas, pat lido ārā un izsalst. Galvenais,

vai bitēm pietiks līdz pavasarim barība.

Barības trūkuma gadījumā, sevišķi, ja ziema ir auksta, caur šauro

spraugu bišu kokā ielej tecinātu medu jeb medu, atšķaidītu ar siltu ūdeni.

Medu ar visām šūnām nevar ielikt, jo šaurā sprauga ir līkumota, tādēļ

šķidro medu caur skrēju vienkārši ielej iekšā, kur tas aiztek līdz dibenam

un tur paliek, kamēr bites, barībai trūkstot, to uzmeklē (106. att.). Bites

šādu palīdzību no ārpuses labprāt pieņem.

Koka stumbrs ap to vietu, kur iekšā bites, stingri jānotin ar salmiem,

liniem vai pakulām, lai bites neizsaltu, un spraugai virsū jāuzsit dēlis, lai

cauna netiktu otru reizi klāt (107. att.). Maza sprauga tomēr jāatstāj, lai

gaiss mainītos. Gandrīz reizi nedēļā dravnieks ierodas bites pārlūkot.



96

110. att. Bišu stropi — auļi, Kalnciema

pagasta Meženieku dravā. Autora uzņ.

1941. g.

111. att. Bišu strops —aulis, Kalnciema

pagasta Meženiekos. Autora uzņ.

1941. g.

Bez caunām bišu uzmeklēšanai izmanto arī vāveres; tās dzīvo bišu

tuvumā, taču bites neizposta. Bieži vāveres dzīvo bitēm blakus, it sevišķi

lielajos, garajos koka dobumos, — bites dzīvo augšā, vāveres apakšā;

pēdējās sanes savos mājokļos riekstus, ozola zīles un čiekurus. Ja atrod

pie kāda koka zemē nokritušu zīli vai riekstu un tuvumā nav neviena

ozola vai lazdas, tad saprotams, ka zīle vai rieksts vāverei koka dobumā

lienot izkritis, un var domāt, ka kokā mājo arī bites. Atzīmējams, ka

vāveres koka dobumos labprāt nelien caur bišu skrēju, bet gan uzmeklē

kādu caurumu blakus tai vai arī kādā plānākā koka stumbra pusē izgrauž

sev atsevišķu eju; ja dravnieks koka stumbrā redz vairākus caurumus un

kāds no tiem izgrauzts no jauna, tad noteikti zināms, ka kokā mājo bites.

Vāveres pēdām var izsekot ari sniega.
Vasarā bišu mājokļus var atrast, novērojot arī pašu bišu lidojumus;

tā, piemēram, vasaras otrā pusē kādā virsājā dravnieks noskatās, uz kuru

pusi bites lido; parasti tās dodas uz kādu vecāku mežu, kur resnāki koki.

Sekojot bišu atkārtotiem lidojumiem, dravnieks nonāk pie kada ozola,

apses, retāk priedes, kur bites lidojot pašas tam parāda savu mājokli.

Staigājot pa vecu mežu, dravnieks atrod arī vēja lauztus kokus,

kuriem parasti ir cauri vidi.



977 Latviešu tautas kultūra I.

112. att. Bišu strops — aulis, Kalnciema

pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.

114. att. Bišu strops — aulis, redzamas

šūnas, Kalnciema pagasta Meženiekos.

Autora uzņ. 1941. g.

113. att. Bišustrops — aulis, Kalnciema

pagastaMeženiekos. Autora uzņ. 1941. g.

116. att. Bišu strops — aulis. ERMp.



98

115. att. Drava, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.

Arī ziemā, cērtot cirsmas, bieži atrod bites; tad izdobto koka stumbra

daļu izzāģē, spraugu apsien lupatām un stropu pārved mājās, kur vispirms

jāpārbauda, vai pie bitēm nav iemetušās peles, citādi līdz pavasarim peles

būs bites izēdušas. Bluķa apakšdaļa, kurā parasti mājo peles, tiktāl jā-

nozāģē, lai apakšā rastos caurums, pa kuru peles izskries laukā. Bites

mājo ap dobuma vidu; pa izzāģēto caurumu redzamas arī šūnas; te jāap-

skatās, vai bitēm barība līdz pavasarim pietiks, ja ne, tad tā jāpieliek.

Taču peles bitēm draud arī no ārpuses. Ja citādi nav iespējams nosargāt

bites no pelēm, tad izzāģēto bluķi uzvelk kādus pusotra metrus virs zemes,

pakarot to pie divi divžuburainiem mietiem pārlikta šķērskoka.



99

117. att. Bišu stropi, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.

118. att. Bišu stropi, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.



100

119. att. Pīts bišu strops, pārsegts ar salmu kūlīti, Keila. ERM p. 927 : 152.

Pavasarī stropu novieto uz zemes, apakša paliekot kādus akmeņus

vai ozola šķilas; pēdējo skābuma dēļ bišu stropi — auļi pasargāti no

skudrām (110.—112. att.).

Medu pirmo reizi izņem pavasarī, ap Vasarsvētkiem, kad bites izlido-

jušas; tas ir vēl vecais medus — pārpalikums no ziemas; ja pavasaris ir

agrs, tad ap šo laiku var būt arī zināms ienesums. Turpmāk, kad pļavas

un meži ir pilnos ziedos, tad medu izņem pēc vajadzības, dažreiz pat

katru nedēļu reizi. No auļiem medu izgriež ar koka nazi, pat vesela metra

garumā uz reizi, ko novieto māla podā, un labā ziedu laikā, kā jau minēts,

pat pēc nedēļas ir jau sanests medus, ko var atkal izgriezt (113. un

114. att.).

No sākuma bites ienes dažādu ziedu un saldo ozola lapu medu, tad

prieža skuju, liepu ziedu un pēdīgi viršu medu. Lai saimi uzturētu spē-

cīgu, bitēm spietojot, spietus laiž atpakaļ stropā.



101

120. att. Bišu spiets. J. C. Brotze's zīmējums.



102

Vienkoča laivas — pēlīši

Lielupē
un tās pietekās, kā arī Babītes ezerā bieži sastopams satiksmes

līdzeklis ir vienkoča laivas — pēlīši. Nelielā svara un kustību ātruma

dēļ tās parasti izmanto zvejai un ūdens putnu medībām.

Laivas pagatavošanai jāizmeklē taisns, bezzarains apses koka stumbrs,

apmēram 5 metru garumā. To nomizo un ar cirvi vai slīmestu no ārpuses

pamatīgi nogludina, kā arī rupjās līnijās piešķir vēlamo formu: ar cirvi

noskalda stumbra virsējo daļu visā tā garumā, ap galiem nedaudz vairāk,

vidū mazāk; tad apcērt abus laivas galus smailākus. Kad laiva no ārpu-

ses apdarināta, tad jāķeras pie tās izdobšanas, ko izdara no sākuma ar

cirvi, vēlāk ar kaltu un cērtni.

Lai laivas sienas kādā vietā neizcirstu pārāk plānas, lai pārbaudītu
laivas sienu biezumu, tad no ārpuses stumbra šķērsvirzienā izurbj kādas

desmit mazu caurumiņu rindas. Izurbtajos caurumiņos no ārpuses iedzen

vienāda garuma tumšākas krāsas koka tapiņas, kuru garums 2,5—3,5 cm,

atkarībā no tā, cik biezām attiecīgā gadījumā jābūt laivas sienām.

121. att. Pusgatavs vienkocis, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa. Autora uzņ. 1940. g.



103

122. att. Pusgatavs vienkocis, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa. Autora uzņ. 1940. g.

123. att. Pusgatavs vienkocis — pēlītis; redzamas laivas sienā iedzīto tapiņu rindas, ar

kurām pārbauda laivas sienu biezumu, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa.

Autora uzņ. 1940. g.



104

Koka stumbru izdobjot, atduras pret tumšākas krasas tapiņām; tūlīt

attiecīgā vietā izdobšanu pārtrauc, jo vēlamais laivas sienu biezums te

sasniegts (121.—123. att.).

Līdzīgus vienkoča laivu pagatavošanas paņēmienus sastopam arī pie

mūsu ziemeļu kaimiņiem igauņiem, kas izcērt tās līdzīgā kārtā no apses,

retāk liepas; taču tie nav sveši arī vairākām Sibirijas tautām, kā arī zie-

meļrietumu Amerikas indiāņiem1
.

Aprakstītā kārtā izdobto apses koka stumbru vēl kādu laiku mērcē

ūdenī, lai tas paliktu mīkstāks (124. att.); tad ar iekšā ielieta karsta ūdens

palīdzību izliec laivas malas uz āru; lai pēdējās neliektos atpakaļ, starpā

124. att. Pusgatavo vienkoci mērcē ūdenī, Lielupē, Bīriņu sēklis. Autora uzņ. 1940. g

pakāpeniski novieto attiecīgi garākas koka nūjas. Kad vēlamais laivas

malu platums sasniegts, tad to aprakstītā stāvoklī kādu laiku atstāj apžūt;

pēc tam, lai padarītu laivu vēl platāku, katrai malai piestiprina pa dēlim

— laidām2

.

Laidus laivas malai piestiprina pa daļai ar naglām vai tapiņām, pa

daļai ar šķērskokiem un atsevišķiem 20—30 cm gariem saturētāja ko-

ciņiem, kuru viens gals pienaglots vai pietapots laidām, otrs — laivas

malai.

Parasti laidus piestiprina laivas malai ārpuse (127. un 128. att.), taču

sastopam tos arī iekšpusē (125. un 126. att.).

i Manninen, I. Zur Ethnologie des Einbaumes. Eurasia septentrionalis antiqua I

Helsinki. 1927, 8., 11. un 12. lp.
* Līdzīgu laivas malu paplašinātāju deli — laidu — pazīst arī igauņi, apzīmējot to

ar nosaukumu laiad. Manninen, I. Zur Ethnologie des Einbaumes, 9. lp.



105

125. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Babītes ezera. Autora uzņ. 1938. g.

126. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Babītes ezera. Autora uzņ. 1938. g.



106

127. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Bērzes upes. Autora uzņ. 1941. g.



107

128. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Bērzes upes. Autora uzņ. 1941. g.



108

129. att. Vienkoča laivas, pagatavotas no diviem izdobtiem koka stumbriem,

Izborska. ERM p. 726 :3.

130. att. Vienkoča laivas, Sama. ERM p. 726 : 4.



109

131. att. Vienkoča laiva, Vilo. ERM p. 726 :1.

132. att. Vienkoča laiva, Vilo. ERM p. 726 :2.



110

133. att. Vienkoča laiva, Vilo, Laberitsa. ERM p. 726 :11.

134. att. Vienkoča laiva, zvejnieks ar kārts palīdzību stumjas uz priekšu, laivas priekš-

galā tīkls, Vilo, Mutse. ERM p. 726 :5.



111

135. att. Vienkoča laivas, pirmajā zvejnieks ar notverto zivju grozu, nākošā
— otrs

zvejnieks ar tīklu, Mutse. ERM p. 726 :8.

Lai uz āru izliektās laivas malas ūdenī un saulē netiektos atpakaļ,

tad laivas iekšpusē iestiprina kādus 6—B šķērskokus, kurus piestiprina ar

naglām vai tapām laivas augšmalās. Uz minētajiem šķērskokiem novieto

laivas grīdu — tilodas.



112

Daži tautas mākslas piemēri

Pretstatā pilsētu mākslai, kas saistīta ar noteiktām personām, zem-

nieku jeb tautas māksla ir bezpersoniska; tā ir vēstures plūsmā visas

tautas radīta.

Tautas mākslas sasniegumus, atkarībā no tās veidotāja, varam iedalīt

divi galvenās grupās: no vienas puses — vīriešu darbs, kas izpaužas pir-

mām kārtām koka priekšmetos, kā arī ādas, māla, raga, kaula un me-

talla izstrādājumos, no otras puses — sieviešu darbs, ko redzam sevišķi

tekstilijās.
Šī rakstiņa uzdevums — sniegt dažus vīriešu darba piemērus tautas

mākslā.

Visvairāk izmantotais materiāls te ir koks, kas ziemeļu tautām ir liela

bagātībā.
No koka pagatavota jau pati zemnieku sēta — ēkas, žogi, vārti, akas.

Taču par tautas mākslas izpaudumu mēs šeit nevaram uzskatīt vienīgi

jumta kores zelmiņu izrotājumus, jumta āžus, koka vēja rādītājus vai

vārtu stabu rotājumus, bet gan visā kopumā, ēkas konstrukcijā kā vie-

nībā, dažādos žogu pinumos un tml., izpaužas tautas daiļuma izjūta

(136.—142. att).

Naturālās saimniecības laikā visus vienkāršos koka priekšmetus —

istabas lietas, darba rīkus Un satiksmes līdzekļus zemnieki pagatavoja

paši savās mājās. Ikdienas priekšmeti, līdzīgi tumšajai dūmistabai, bija

stipri vienkārši, bez sevišķiem rotājumiem; taču jo rūpīgāk un daiļāk

centās pagatavot visu to, ko lietoja svētkos vai ārpus tumšās dūmnīcas,

līdzīgi apģērbam, kas ikdienas darbā bija pēc iespējas vienkāršs, bet jo

rūpīgāk izrotāts tas bija svētdienās un svētkos.

Dažādus priekšmetus pagatavojot, centās izmantot dabas dotās koka

formas, bieži izcērtot tos no viena koka stumbra; piemēram, tīnes, abras,

vienkoča laivas, alus kausus v. t. t.

No zemnieku istabas lietām jāmin dažādas tīnes, pūra lādes, skapji,

gultas, soli, krēsli (143.—149. att.); tepat atzīmējami arī dažādi saimnie-

cības trauki — muciņas, siles, piestas, spaiņi, slaucenes, karotes, izrak-

stītas tīkla saivas, saku koki, zirgu loki, ratiņu lāpstiņas, aužamie šķie-

tiņi v. t. t. (150.—162. att.).

Sevišķu vietu dažādu trauku vidū ieņem alus kausi, kam bija svarīga

nozīme arī kāzu paražās. Vecākie alus kausi ir pavisam vienkārši, iz-

dobti no viena koka, taču to samēri un apdare pauž dziļu daiļuma iz-



Zivju

purgāšana
liekaču
tīklā,

Bērzes

upe.

Autora

krāsu

uzņēmums
1938.
g.





8 Latviešu tautas kultūra I.
113

136. att. Dzīvojamās mājas lievenis, Viļakas pagastā.

137. att. Jumta spāres vēja dēļa daļa.



114

138. att. Klēts durvis, Viļakas pagastā.

jūtu. Tāpat alus kausus pagatavo no dēlīšiem, galdiņiem. Lai radītu krāsu

efektu, tad kausu pagatavošanai dažkārt lieto dažādas krāsas koka šķir-

nes, kas noteiktā kārtībā atkārtojas, piemēram, kausu sastāda no divē-

jādiem koka galdiņiem, — vieni tumšāki — ozola, retāk melnā alkšņa,

otri gaišāki — priedes vai paegļa, kurus tad novieto pārmaiņus. Kausu

izrotājumā valdošais ir ģeometriskais ornaments, kura galvenās sastāv-

daļas ir elementāri motīvi — punkti, svītras, krusti, loki un tml., kas,

noteiktā kārtībā atkārtoti, rada dažādas kombinācijas, grupētas kompli-

cētā ornamenta kompleksā, kas pārklāj gandrīz visu kausa virsmu. Orna-

mentu vai nu iegriež, vai iededzina; taču iededzināšana veicas ātrāk nekā

griešana ar nazi. Vecākajos kausos iededzinātais ornaments ir samērā ne-

veikls un apklāj visu virsmu, vēlāk ornamenta motīvi koncentrējas zinā-

mās grupās. Sākumā iededzina ar kvēlošu adatu, no brīvas rokas, tad

ar sevišķu dzelzs spiedogu 1. Izdrāzumiem labāko iespēju sniedz kausa

vāks un rokturis. Bieži roktura augšdaļā sastopam izdrāztu putna vai

zirga galvu, kas dabiski izaug no roktura līkuma kā tā turpinājums. Iz-

i Linnus, F. Über die estnische Volkskunst, Fenno-Ugrica, V. B. Tallin, 1936.,

368. un 369. lp.



115

139. att. Logu izgreznojumi.

drāztā zirga galva padota stilizācijas procesam, kur sevišķi uzsvērtas

kļūst vienīgi zirga ausis, pēdīgi arī tās izzūd. Roktura apakšdaļā bieži

sastopam riteni. Zirga galvu un riteni var izskaidrot, no vienas puses, kā

indoeiropiešu saules dieva atribūtus, no otras puses, kā precību brauciena

simbolus.

Sevišķu dažādību un formu bagātību uzrāda mūsu kaimiņu igauņu

alus kausi. Bieži ar tiem saistīta arī zināma jautrība, tā, piemēram, rei-

zēm tiem ierīko divkāršu dibenu, starpā ieberot zirņus vai skrotis; kausu

iztukšojot, sagāžot to uz sāniem, zirņu ritēšana vēstī, ka kauss no jauna

jāpiepilda. Līdzīgos nolūkos kausā ierīko zvārgulīšus. Tāpat jautrības

dēļ kausa malā vienā no galdiņiem no augšas līdz lejai izurbta caurulīte,



116

140. att. Logu rotājumi, Viļakas pagastā. 141. att. Logu rotājumi, Viļakas pagastā.

142. att. Logu rotājumi, Vamja küla. ERM p. 935 : 5.



117

143. att. Lādes veida galds ar paceļamu vāku.

144. att. Galds, Viļakas pagastā.



118

145. att. Sols, Viļakas pagastā.

kas dod iespēju kausu iztukšot bez pagašanas uz sāniem; tāpat dvīņu

kausi, saistīti savā starpā tā, ka pārējo kausu saturs tek tajā kausā, no

kura dzer2 (163.—165. att.).
Alus pārnešanai no pagraba uz istabu lieto lielas zaru kannas, no ku-

rām tad pēc vajadzības ielej alu mazajos kausos.

Sevišķu vērību piegrieza arī līgavas vācelītēm, no kurām līgava iz-

dala veltes kāzu dalībniekiem. Braucot svinībās, lieto bagātīgi izrotātus

zirgu lokus (166.—171. att.) un saku kokus; pēdējo augšgalos izdrāztas

fantastiskas zirgu vai putnu galvas. Arī koka sedli, kuriem agrāk slikto

braucamo ceļu dēļ bija daudz lielāka nozīme, tika izrakstīti.

2 Manninen, I. Kannud, Etnograafilised monograafiad 1. Mit deutschem Auszug,

19. un sek. lp.



119

146. att. Sols, Viļakas pagastā.

147. att. Sols (kanapka).



120

148. att. Krēsls, Viļakas pagastā.

Brīvā plastikā cilvēks cenšas apmierināt savas tieksmes pēc daiļuma,

sevišķi kādā brīvā brītiņā pagatavojot bērnu rotaļlietas — koka jājamos

zirdziņus, govis, suņus, kaķus (172.—181. att.). Bieži tie ir pavisam pri-

mitīvi, izmantojot dabas sniegtās formas, piemēram, kokus ar zariem,

saknēm, saaugumiem.

Atzīmējami ari, sevišķi Latgale, krusti, bieži ar Pestītajā teļu, no-

vietoti ceļmalās, krustceļos, kapsētās, kā arī pie galvenajām ciema ēkām

(182.—190. att).

No saknēm, bērza tāsīm, klūgām un lūkiem izpin dažādas vāceles,

sētuves, grozus, ganu tarbas, vīzes, koka vāceles ar salmu, bieži krāsotu,

izrotājumu (191.—193. att.). Kā atsevišķa priekšmetu grupa šeit jāatzīmē

ganu taures (197. att.).



121

149. att. Krēsls, Viļakas pagastā.

No ādas pagatavo apavus (194.—196. att.), apģērba gabalus, medību

somas, jostas, nažu makstis, kā arī zirgu lietas, bieži izrotājot tos ar alvas,

misiņa vai bronzas apkalumiem vai naglām. Ādā ornamentu iespiež arī

ar sevišķa koka veidņa palīdzību.
Podniecības attīstībai bez māla vajaga vēl sevišķas ierīces, īpaši krās-

nis; svarīga nozīme piešķirama podnieka ripai. Sastopami īpaši podnieku

ciemi, kas ar saviem ražojumiem apgādā plašu apkārtni (199.—204. att.).

Dažādus sīkus priekšmetus pagatavo arī no kaula un raga, piemēram,

pulvera ragus, tabakas un adatu vācelītes, sālnīcas, degvīna radziņus v.

tml. (205. att.). Svarīgu vietu šeit ieņem pūšamie ragi.



122

150. att. Saimniecības trauki, Viļakas pagastā.

151. att. Saimniecības trauki, Daugavpils novadā.



123

152. att. Vienkocis labībai, Viļakas pagastā.

153. att. Vienkoča muciņa; koka stumbrs pāršķelts uz pusēm un pēc izdobšanas

salikts kopā.



124

154. att. Apses stumbra sile miltiem un vienkoča muciņa, Viļakas pagastā.

155. att. Silīte, Viļakas pagastā.



125

156. att. Saimniecības trauki, Viļakas pagastā.



126

157. att. Domu, griešana, Avinurme. ERM p. 836:24.



127

158. att. Apdrāž mucas dibenu,

Avinurme. ERM p.
836 : 21.

159. att. Stīpu drāšana uz slībeņķa,

Avinurme. ERM p. 836 : 20.

160. att. Mucinieka darba rīki.



128

161. att. Forma siera veidošanai. ERM.

162. att. Vienstīdzis (monokords), vēršu jūgs, rauklis un donu nazis. ERM p. a 637.



129

163. att. Alus kauss. ERM.

9 Latviešu tautas kultūra I.



130

164. att. Alus kausi un zaru kannas. ERM.

165. att. Saimniecības trauki. ERM.



131

'ii.

166. att. Zirgu loks, Viļakas pagastā.

167. att. Zirgu loks, tirgū, Viļaka.



132

168. att. Zirgu loku veidojamais sols, Kärla. ERM p. 891 : 25.

169. att. Zirgu loku veidojamais sols, Püha. ERM p. 891 : 31.



133

170. att. Zirgu loka liekšana, Kärla. ERM p. 891:8.

171. att. Zirgu loka liekšana, Viļakas pagastā.



134

172. att. Jājamais zirdziņš, Kärla. ERM p.

173. att. Kaķis. ERM.



175. att. Govs, Pühalepa. ERM.

135

174. att. Suns, Mustjala. ERM.



136

176. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi, mazu skatuvīšu veidā. ERM.



137

177.

att.

Pērnavas

novada

zemnieku

kokgriezumi.
ERM.



138

178.

att.

Pērnavas
novada

zemnieku

kokgriezumi.
ERM.



139

179. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.

180. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.



140

181. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.

181a. att. Āfrikas Kongo tautu daļamatniecības veidojumi.ERM.



141

182. att. Krusts, Viļakas pagastā.



142

183. att. Krusts, Viļakas pagastā.



143

184. att. Krusts, Viļakas pagastā.



144

185. att. Krusts, Viļakas pagastā.



10 Latviešu tautas kultūra I. 145

186. att. Krusts, Viļakas pagastā.



146

187. att. Krusts, Purmales pagastā.

188. att. Krusts, Viļakas pagastā.



147

189. att. Krusts, Viļakas pagastā. 190. att. Krusts, Viļakas pagastā.

191. att. Pītie grozi, Daugavpils novadā.



148

192. att. Ganu tarba. ERM.

193. att. Vīzes. ERM.



149

194. att. Tirgū, Viļaka.



150

195. un 196. att. Kihnu salas tautas tērps, piemērots roņu
medībām.



151

197. att. Ganu taure. ERM p.

198. att. Piekari
— no salmiem un papīra pagatavots Ziemsvētku istabas rotājums,

Viļakas pagastā.



152

199. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Viļakas pagastā.



153

200. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Daugavpils novadā.



154

201. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Daugavpils novadā.

202. att. Māla traukus apkaltē saulē, Viļakas pagastā.



155

203. att. Podnieka krāsns, Viļakas pagastā.

204. att. Podnieka krāsns, Viļakas pagastā.



156

205. att. Govs stilba kauls, ar kura kreiso galu iespiež zīmes cepamā maizē. ERM.

206. att. Duncītis ar alvas makstīm. ERM.



157

Metalla priekšmetu skaits nav sevišķi liels, jo zemnieki labprāt mē-

ģina iztikt bez tā, piemēram, dzelzs naglu vietā lietojot koka tapas. Me-

tallu apstrādāšana parasti nodota noteiktām personām; ciema kalējs uz-

skatāms par vecāko amatnieku. Parastos lietošanas priekšmetus gatavoja

no dzelzs, rotas lietas — no sudraba. Lauku kalēji bieži apkala arī mā-

jās gatavotos koka priekšmetus, piemēram, pūra lādes. Uzmanību pelnī

arī no svina koka veidnēs lietie priekšmeti, piemēram, pogas, jostu sprā-

dzes, duncīšu makstis v. tml. (206. un 207. att.).

207. att. Šlute — brusu un slīperu cirvis; otra puse gluda.

207a. att. Āfrikas Kongo tautu daiļamatniecības veidojumi. ERM.



158

Skats Vēdeniešu mājās

Viļakas pagasta Vedenieši savu nosaukumu dabūjuši no garam tekošas

Vēdas upes.

Māju saimnieka B. Brokāna ēkas, Vēdeniešu ciemam sadaloties vien-

sētās, palikušas uz vietas, izņemot riju, kuru tas lieto kopīgi ar savu kai-

miņu.

Māju ēkas — istaba, tad vienā laidā celtās saimniecības ēkas — kam-

baris ar priekšiņu, piejume, šķūņi sienam, pelavām, salmiem, tālāk kūts

un pēdīgi klēts, saceltas visapkārt pagalmam, veidojot četrstūri. Attālāk

no ēkām atrodas pirts un jau pieminētā rija (220. att.).

Izraugot vietu māju celšanai, Viļakas novadā tāpat kā citur raudzīju-

šies, lai pagalms būtu sauss, tāpēc ēkas bieži celtas uzkalniņā; tāpat māju

tuvumā vēlama laba zeme — dārza ierīkošanai (208. att.).

Istabu ceļot, skatījušies, lai tās logi iznāktu uz dienvidiem vai rī-

tiem, kas dotu vairāk saules; vakaru un ziemeļu pusē ierīkotas durvis

uz āru.

Istabas krāsni parasti novietojuši pa labi no ieejas durvīm, kas tai-

sītas istabas galā; tur tūlīt vai arī vēlāk piebūvēja priekšnamu — sinces.

Pamatos katrā ēkas stūrī novietojuši pa prāvākam akmenim, ko pa

daļai ielaiduši zemē; tie bija galvenie ēkas balsti. Akmeņus parasti gul-

dījuši ar gludo pusi uz āru, kamēr akmeņu virsma apakšā, aukšā un

iekšpusē varēja būt arī nelīdzena (226. att.).

Akmeņu pievešanai maju vietai lietojuši sevišķas redeļu kāpnes, sauk-

tas par kakažu, kuricu vai ļemegām, kas darinātas no egles stumbra

208. att. Vēdeniešu mājas; priekšā pa kreisi — rija.



159

209. att. Vēdeniešu māju dārzs; priekšā ābeles un bišu stropi.

(230. att.). Kāpņu līkās, no saknēm veidotās kabes aizlikuši aiz ratu ass,

kamēr otrs gals velkas slīpi pa zemi. Akmeņi sakrauti uz kakažas šķēr-

šiem. Tāpat akmeņu pārvešanai lieto arī sevišķus zemus ratus, ziemā arī

ragavas (231.—233 att.). Lielākos akmeņus pārskaldījuši mazākās daļās —

uz akmens uzkūruši uguni un nokaitētam akmenim uzsituši ar slapju

virvi; akmens tai virzienā tūlīt pārplīsis 1.

Vēdeniešu istaba, celta gadsimtu mijā, ir taisnstūra vientelpa ar

priekšnamu — sincēm, kas vēlāk paplašinātas. Vēlāk piedarīta klāt arī ne-

liela vientelpas celtne, kuru lieto par virtuvi (210. att.). Pēdējos gados
istaba pārdalīta ar šķērssienām.

Istabas pamati ļoti zemi, mureti kaļķu java. Sinču pamati — lauk-

akmeņu, mālu javā.

Istabas un sinču sienas celtas apaļu, mizotu egles baļķu guļbūvē.
Tie aptēsti tikai istabas iekšpusē, pēc ēkas uzcelšanas. Istabas sie-

nai 14 vainagu, pēdējā atbalstās jumta spāres. Istabas pakši — garie,
virtuves — gludie (211. att.). Baļķi guldīti viens virs otra, iztēšot visga-
rām baļķa apakšpusē otra baļķa virsmas izliekumam pielāgotu kaķējuma
rievu un baļķu starpas piepildot sūnām. Dažās vietās sienas vēlāk drīvē-

tas pakulām un linu atsukām.

1 Galvenais stāstītājs T. Zaremba, 80 g. v., Viļakas pagasta.



160

210. att. Viļakas pagasta Vēdeniešu māju istaba.

211. att. Vēdeniešu istaba; skats uz lieveni.



Liekaču
tīklu

—
balteni

velk

ārā,

Bērzes
upe.

Autora
krāsu

uzņēmums
1938.

g.





11 Latviešu tautas kultūra I. 161

212. att. Vēdeniešu māju šķūnis; priekšā koka grodu aka.

Kā jau minēts, istabas divslīpju jumta spāres balstās pēdējā vai-

naga baļķos attiecīgi iecirstos robos (217. att.). Spāru gali aptēsti un no

apakšpuses noapaļoti. Lai pēdējā vainaga baļķi no jumta smaguma ne-

izspiestos uz sāniem, tad ēkas abos galos un virs baļķu šķērssienas tiem

uzkrampēti šķērsbaļķi, kuru gali par apmēram 30 cm sniedzas pāri sie-

nām. Spārēm lietoti apaļi tēsti egļu koki 10—20 cm resnumā. Jumta korē

spāres salaistas bez tapojuma, vienas spāres izcilni ielaižot pretējās spā-

res gropē. Uz spārēm laktas uznaglotas; jumts segts apses koka skai-

213. att. Akas kārts dzelzs, kurā iekabina spaini.

dam. Istabas dienvidrietumu gala jumtam piesisti izrotāti vēja dēļi. Zel-

miņi — dēļu, dienvidrietumu galā sakārtoti skujveidīgā rakstā.

Istabas griesti — egļu dēļu, ieguldīti siju robos. Dēļi likti viens otram

blakus, spraugas virspusē pārklājot ar trešo dēlīti — parasti kādu nomali.

Virs griestu dēļiem likta kārta sūnu, virs tām — smiltis. Sincēm griestu

nav.



162

214. att. Vēdeniešu saimniecības ēkas.

215. att. Vēdeniešu piejume un kambaris.



163

216. att. Vēdeniešu piejume ar lubu jumtu.

217. att. Vēdeniešu virtuves piebūves paksis.



164

218. att. Viļakas muižas galvenās ēkas. J. C. Brotze's zīmējums.

219. att. Viļakas plebānija. J. C. Brotze's zīmējums.



165

220. att. Vēdeniešu māju plāns, Viļakas pagastā. 1 — istaba; 2— klēts; 3 — kūts;

4 — kambaris; 5 — piejume; 6 — šķūnis; 7 — pirts; 8 — žogi; 9 —
linu mārks; 10 —

kāpostu dārzs; 11 — ābeles; 12 — plūmes; 13 — bumbiere; 14 — ogulāji; 15 — kļava;
16

— sērmūkslis; 17 — ozoliņi; 18 — kartupeļu bedre, 80 cm dziļa; 19 — bietes; 20 —

vistu laktiņa; 21 — dētavas; 22 — kāposti; 23 — rati, ragavas.



166

221. att. Vēdeniešu istabas plāns, Viļakas pagastā. 1 — lāde; 2 — skapis; 3 —gulta;
4 — galds; 5 — sols; 6 — plaukts; 7 — kāpnes; 8 — aizkars; 9 —

svētais kakts.

222. att. Ilziņi Viļakas pagastā.



167

223. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.

224. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.



168

Istabas grīda pagatavota no apmēram 25 cm platiem un 4 cm bie-

ziem egļu dēļiem; sincēm grīdas dēļi šaurāki. Grīdas dēļi guļ uz apaļ-

koku sijām. Egles koka grīda esot izturīgāka un arī baltāka nekā priežu.

Istabas lielā krāsns — ceplis vairākkārt pārmūrēta; sānu piebūvē
ietaisīta plīts, un pārveidots arī dūmenis. Lielā cepļa krāsns celta istabas

kaktā, pa labi no durvīm, ieejot. Krāsns pamats — ķieģeļu. Krāsns gal-

venā daļa ir ceplis, kur cep maizi un reizēm vāra arī ēdienu. Krāsnij

blakus — siltuma mūrītis, ko izmanto sēdēšanai un gulēšanai; tur no-

vieto arī iejauktas maizes abru.

Gulēšanai lietojot arī krāsns augšu, sevišķi vecāki ļaudis.

Virtuves piebūves plīts dumi novadīti caur sienu cepļa siltuma mū-

rītī, no turienes uz kopīgo dūmeni.

Istabas ārdurvis kā uz pagalmu, tā dārzu — spundētu egļu dēļu; tām

priekšā lievenis. Durvis no sincēm uz istabu pagatavotas no divkārši lik-

tiem dēļiem. Ārpusē stāvu spundētu egļu dēļu, istabas pusē dēļu apšu-
vums skujas raksta sakārtojumā.

Istabai 4 logi, katrs ar 6 rūtīm: viens logs ēkas galā, viens — sētas

pusē, divi — dārza pusē. Logu stenderes, palodās un palodzes — egles
koka planku, ar izēvelējumu priekšlogu ielikšanai. Ik sienai abās pusēs

logi apšūti nekrāsotām aplodām, kas iekšpusē izgropētu ēvelētu dēļu, bet

ārpusē izzāģētas glītā rotājumā.
Lai sienas zem logiem nepūtu, zem palodzēm liktas bērzu tāsis, kas

saskatāmas arī no ārpuses. Spraugas starp logu apskavēm un sienu baļ-

ķiem aizbadītas sūnām, pakulām un vietām pat siena kušķīšiem.

Abi istabas lieveņi balstās uz 4 stabiem, kas satur apses koka skaidām

apsistus jumtiņus; zelmiņi sisti gropētiem dēļiem, skujas veida izkārto-

jumā (211. att.).

Virtuves piebūve ar prāvo plīti domāta cilvēku un lopu ēdiena vā-

rīšanai, sevišķi vasarā, kad istabas krāsns — ceplis siltuma dēļ nav jākurina.
Virtuves telpā glabājas dažādi trauki -— spaiņi, podi, bļodas v. c, kas sa-

likti uz soliem un plauktiem; te uzglabā arī cūku v. c. lopu barības trau-

kus, malku plīts kurināšanai, miltus v. t. t.

Plašais priekšnams — sinces ir bez griestiem; te novietotas divi lā-

des, vienā glabā ēdamas lietas, otrā — drēbes, prāvs skapis, vēl kāds ma-

zāks skapītis, pāris vērpjamo ratiņu, grīdas un krāsns slotas un tml. Uz

sienā iedzītām tapām karājas vecas segas, apģērba gabali, maisi. Priekš-

nama kaktā ierīkotas dēļu pakāpienu kāpnes, kas ved istabas augšā; par

margām izlietota gludi apdrāzta egles koka kārtiņa, kas augšā pienag-
lota pie jumta spāres, bet apakšā balstās pret grīdu un piesista ar nag-

lām pie kāpņu plankas apakšgala.

Istabas augša katra puse gar spārēm piestiprinātas garas kārtis, ku-

rās sadzītas naglas un koka vadži, — te novietotas dažādas vecas drēbes,



169

225. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.

226. att. Ēkas paksis, balstīts uz akmens; starpas aizpildītas stāvus liktiem bluķiem,

Viļakas pagastā.



170

227. att. Kūtiņai piebūvēta cūku būda, apmesta ar mēsliem
—

lai būtu siltāka, Kalnciema

pagasta Purva Ūdros.

228. att. Rijas krāsns, Viļakas pagastā.



171

229. att. Gulta, Purmales pagastā.

apavi, saimniecības piederumi; turpat zemē saliktas vecas pastalas, vīzes,

koka veidoles vīžu vīšanai, vērpšanas piederumi, uz auklas savērtas sau-

sas kļavu lapas, kuras, cepot maizi, liek zem klaipiem un tml.

Istabas iekārtojumu skat. plānā (221. att.). Tā ar šķērssienām, skapi

un priekškariem sadalīta 4 daļās. Gultā pie gala sienas guļ saimnieks ar

230. att. Kakaža — akmeņu vešanai,

tās līkos galus aizliek aiz ratu ass;

otrs gals velkas pa zemi.

saimnieci, turpat — otrā gultā — abi viņu dēlēni. Tai pašā istabas daļā

pie sienas piestiprināts plauktiņš ar lampiņu, neliels sienas skapītis un

netālu no griestiem — kārtiņa drēbju uzlikšanai.

Minētai istabas daļai pretim — „tīrā" istaba ar „Dieva kaktu" un svēt-

gleznām, kas sakārtas gar abām istabas sienām, dažas no tām koka aplo-
dās. Kaktā zem svētgleznām — mazs trīsstūra plauktiņš ar Krustā sistā

tēlu un pudelīte ar tajā iespraustiem pūpolzariem un papīra puķēm. Stūrī



172

231. att. Ragavas akmeņu vešanai,

Koguva. ERM p. 886 : 92.

232. att. Rati akmeņu vešanai,
Kersalu. ERM p. 927 : 156.

233. att. Rati akmeņu vešanai,

Muhu. ERM p. 828 : 58.

zem svētgleznām neliels galds, aiz tā soli, pienagloti pie sienas. Pa labi

no gala loga karājas izšūts dvielis. Sienas izlipinātas vecām avīzēm, lai

neapmestā un apkvēpusi siena būtu gluda un gaiša.
Virs galda pie griestiem pakārta stiepule ar kāsi galā — spuldzes

pakarināšanai. Pie sienas spogulis un pulkstenis, uz logiem puķu podi.

Istabā vēl daži krēsli un drēbju skapis, kas izpilda šķērssienas vietu.

Nākošo istabas daļu, pa kreisi no ieejas durvīm, pretim krāsnij, no

pārējās istabas atdala nekrāsotu dēļu šķērssiena; arī šeit, pie sienas galda

pusē, dažas svētgleznas, bet plauktiņa zem tām nav. Pie galda gar sie-

nām pienagloti soli; galda otrā pusē viens pārceļams sols. Istabas kaktā,

pa kreisi no ieejas durvīm, ir vēl viena koka gulta; tā ir apklāta, bet do-

māta viesiem.

Istabas daļa ar krāsni no pārējās istabas atdalīta ar dēļu šķērssienu

un pašaustu aizkaru. Šeit novietota saimnieka mātes gulta, skapītis dažā-

dām sīkām lietām, bet uz sienās sadzītām naglām — ārdu kārts, netālu



173

234. att. Sieviešu tērps, Viļaka. J. C. Brotze's zīmējums.



174

235. att. Viļakas tērps. J. C. Brotze's zīmējums.



175

236. att. Saimniecības trauki, Viļakas Vēdeniešos.

237. att. Saimniecības trauki, Viļakas Vēdeniešos.



176

238. att. Viengabala kriju kreķi („šķērējamās spoles"), tītavas un jostu aužamie galdiņi,

Viļakas pagastā.

239. att. Darba rīki, Viļakas pagastā.



12 Latviešu tautas kultūra L
177

240. att. Mēslu dakšas, Viļakas pagastā.

241. att. Klabatas. ERM p.

242. att. Vēja aizsargs ganiem, Dagdas pagastā.



178

243. att. Kalnu gans, transportējot

savus piena ražojumus, Karpatos.

244. att. Siera siešana,Karpatos.

245. att. Velējamais sols, egles koka, ar dabiski augušiem zariem, Viļakas pagasta
Vēdeniešos.



179

246. att. Velējamais sols, Viļakas pagasta Vēdeniešos.

no griestiem — tur atrodas dažādas drebēs. Uz krāsns mūrīša un cepļa

virsas nolikti dažādi saimniecības priekšmeti un drēbes.

Māju klēts ir neliela apaļkoku baļķu garpakšu celtne; pakši ar iecir-

tumiem baļķu virspusē nākamā baļķa uzlikšanai. Klēts pamatos zem katra

pakša pa vienai akmens paviļai. Zemas durvis ved klēts bezgriestu vien-

telpā. Jumta spāres balstās sienu augšējā vainaga baļķos. Spāres pa pā-

riem savā starpā saistītas šķērskokiem, pār kuriem pārliktas gareniskas

kārtis — žāvētas gaļas pakāršanai v. tml. Klēts dibenpusē gar visu sienu

ierīkoti arodi labības iebēršanai, skaitā 6, izkārtoti divi stāvos, kas savā

starpā savienoti. Klētī glabājas kubli un mucas — kāpostiem, miltiem,

graudiem, putraimiem v. c, kastes ar kartupeļiem, pusmuciņas ar gaļu,



180

247. att. Velēšana, Kalnciema pagasta Meženiekos.

labības maisi, piesta v. tml. Dažādas sīkas mantas saliktas plauktos. Virs

arodiem novietots alus zlaukts, aiz spārēm saliktas izkaptis, grābekļu siek-

stas v. tml.

Klēts grīda — apaļu, virspusē pietestu koku, kas balstās ēkas pa

matnīcu robos. Jumts — skaidu.

Kūts celta 1921. gadā apaļu egles baļķu garpakšu guļbūvē. Pamati —

akmens mūra, kaļķu javā. Jumts — skaidu. Kūts ar baļķu šķērssienu

pārdalīta divi daļās; vienā nodalījumā stāv govis (vasarā, siltā laikā go-

vis tur ārpusē, kāpostu dārzā, bet kad tas apstādīts — otrā aplociņā aiz

kūts) un aitas, otrā nodalījumā — zirgs un īpašā aizgaldā — cūkas. Ēkas

zelmiņi — baļķu, griesti — apaļu un arī pietēstu koku, kas atbalstās uz

sijām un ēkas galsienām.

Stateniski istabai vienā laidā seko citas saimniecības ēkas, kas tomēr

nav celtas visas vienā laikā. Vistuvāk istabai ir kambaris, kas aizstāj

pieliekamā kambara un pagraba vietu; tur ierīkotas apmēram vienu metru

dziļas bedres, kur saber kartupeļus ziemai. Šai telpā agrāk bijušas arī

rokas dzirnavas, kas izjauktā veidā atrodas blakustelpā. Kambaris celts

apaļkoku baļķu garpakšu guļbūvē. Pamati iekšpusē apmesti zemēm —

aukstuma aizturēšanai. Grīdas vietā — zemes kuls; griesti — dēļu.
Jumts — skaidu. Klāt piedarītas arī nelielas sinces.



181

248. att. Maizes liza, pieslieta pie pakša.



182

249. att. Egles zaru ecēšas, Viļakas pagastā.

250. att. Egles zaru ecēšas, Viļakas pagastā.



183

251. att. Kuļamais bluķis, Viļakas pagastā.

252. att. Labības siets.



184

253. att. Labības sieta pagatavošana. 254. att. Labības sieta lūku izņem cauri

sieta sienā izkaltiem caurumiem.

255. att. Labības sieta pinums.

256. att. Labības siets, Viļakas pagastā.



185

257. att. Vārtu žogs, Džūkstes pagastā.



186

258. att. Ziemas pajūgs — kuraža, Viļakas pagastā.

259. att. Latgales izbraucamie rati, Viļakas pagastā.



187

260. att. Lūku zirga sega, Viļakas pagastā.

261. att. Baļķu vedamie rati, Viļakas pagastā.



188

262. att. Latgales ore, Daugavpils apkārtnē.

263. att. Latgales tirgus, Daugavpils novadā.



189

264. att. Linu kulstīklas pamats, Viļakas pagastā.



190

265. att. „Stoika" jeb „statujka", kur ieliek mazu bērnu, lai tas nepakristu,

Viļakas pagastā.

266. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.



191

Mmm

267. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.

268. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.



192

269. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.

270. att. Vērpšana ar vārpstu, skalu uguns apgaismojumā, 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).



13 Latviešu tautas kultūra I. 193

271. att. Kādas krogus istabas iekšiene Vilandes apvidū, J. C. Brotze's zīmējums.

Blakus piebūvēta piejume; sienas — guļbaļķu; baļķu gali ielaisti zemē

ieraktu stabu rievās. Jumts — lubu, ar kabēm. Piejumē stāv rati, raga-

vas v. c. saimniecības rīki.

Tālāk seko divi klātpiebūvēti šķūņi — arī parastajā garpakšu guļ-

baļķu konstrukcijā, ar skaidu jumtiem. Griestu šīm telpām nav; tās iz-

manto siena, salmu un pelavu novietošanai.

Šķūņa ziemeļgalā — aka ar koka grodiem un vindu.

Tālāk uz ziemeļiem ir rija, kas šeit pārcelta no kaimiņa zemes. Tai

pamatos bez javas salikti akmeņi, sienas parastajā apaļkoku garpakšu

konstrukcijā.

Pirts celta aiz augļu dārza; pamatos daži akmeņi, pamatnīcas apmes-

tas māliem, sienas — garpakšu guļbūvē, griesti — apaļu koku, jumts —

skaidu.



194

Niedru jumti

Zemnieki
niedru jumtus nevelti uzskata par ļoti izturīgiem; to mūžs

esot garāks nekā salmu jumtiem. Niedru jumtu segšanas materiāla

sagāde nerada lielu grūtību, it sevišķi ūdeņu tuvumā. Rudeņos, kad ūdeņi

pārklājušies ar pirmo ledu, tiklīdz tas spēj noturēt cilvēka smagumu, jā-

dodas uz niedrēm bagātiem ezeriem vai upmalām, kur ar izkapti sapļauj

jau izkaltušās niedres. Bez izkapts var lietot arī garu nazi — apmēram

līdzīgu izkaptij, kura abos galos iestiprina pa koka rokturim, aiz kuriem

niedru griezējs stumj to sev pa priekšu. Sapļautās vai sagrieztās niedres ar

klūgām vai stiepuli sasien kūļos un nogādā mājās. Tagad var sākties

niedru jumtu jumšana; sagādāto niedru materiālu, sasietu kūļos, var sa-

kraut kaudzēs vai grēdās un izmantot arī vēlāk, pēc gadiem.

Niedru jumtu technika maz atšķiras no salmu jumtiem, — niedru

kūļus novieto uz jumta kārtīm ar niedru tievgaļiem uz augšu. Tos no-

vieto uz jumta sasietus, noliekot rindā — kārtā (272. att.). Pēc tam

niedru kūļus atraisa un izklāj, izlīdzina pa visu kārtu; tad ar jumiķa

galdiņu dzen niedres uz augšu, lai tās vienmērīgi pārsegtu jumta kārtis

272. att. Niedru kūļi, novietoti uz jumta, Kalnciema pagastā. Aut. uzņ. 1941. g.



195

273. att. Pirmo niedru kārtu nolīdzina ar jumiķa galdiņu, Kalnciema pagastā.
Autora uzņ. 1941. g.

(274., 275., 278. un 279. att.). Reizē ar niedru dzīšanu uz augšu otrs ju-

miķis pāri izklātai niedru kārtai pārliek kārti, tievāku nekā jumta kārts;

tās uzdevums — piespiest niedru kārtu pie jumta kārtīm, lai niedres ne-

slīdētu lejup (276. att.). Tievo kārti ar klūgām piesaista jumta kārtij; pēc

jumta pagatavošanas šī kārts nav redzama, jo nākamā niedru kārta to

apsedz (277. att.). Niedres dzen uz augšu ar jau minēto jumiķa galdiņu,
kuram ir atsevišķs rokturis, piestiprināts galdiņa virspusē (273. un

278. att.), un jumiķa vāli — ar rokturi galā (279. att.). Kā jumiķa galdiņa,

tā vāles priekšpusē iegrieztas gropes, kuru uzdevums — bīdīt niedres uz

augšu, jo pret gludu galdiņu niedres slīdētu garām (283. un 284. att.). Vie-

nīgi pirmā niedru kārta netiek dzīta vienmērīgi uz augšu; to ar jumiķa

galdiņu izlīdzina no apakšas (273. att.).

Lai darbs veiktos labāk, tad, niedru kārtu uz jumta novietojot, zem

tās uzstāda īpašu paresnu aptēstu kārti, uz kuras nostājas jumiķis. Kārts

vienā galā piestiprināta virve, kuru, kārti augstāk pārvietojot, aptin ap

kārts galu; virves otrs gals piesaistīts jumta korei; kārts otrā galā arī pie-
saistīta virve, bet bez tam šeit kārts galā izurbtos caurumos iestiprināti

divi šķērskoki, kas atbalstās pret jumta kārtīm. Liekot augstākas niedru

kārtas, arī resno kārti, uz kuras novietojies jumiķis, paceļ uz augšu, ap-

tin virvi ap kārts galu un iebīda šķērskoku aiz nākamās jumta kārts

(282. att.). Tā rīkojas, kamēr visas jumta kārtis pārklātas niedrēm.



196

274. att. Klūgām sapītos niedru kūļus atraisa vaļā un izklāj kārtā, Kalnciema pag.

Aut. uzņ. 1941. g.

275. att. Izklātās niedres ar jumiķa galdiņu nolīdzina, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.



197

276. att. Izklāto niedru kārtu ar kārti piesaista pie jumta kārtīm, Kalnciema pag.

Autora uzņ. 1941. g.

277. att. Tievās kārtis piesaista pie jumta kārtīm, Kalnciema pagastā.
Autora uzņ. 1941. g.



198

278. att. Niedru dzīšana uz augšu ar jumiķa galdiņu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

279. att. Niedru dzīšana uz augšu ar jumiķa vāli, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.



199

280. att. Niedru pēdējo kārtu pārliec pāri jumta korei, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

281. att. Liekos niedru galus apgriež ar nazi, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.



200

282. att. Jumiķa kārts, uz kuras stāv jumiķis, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.



201

283. att. Jumiķa vāle, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.



202

284. att. Jumiķa galdiņš, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.

Pēdējās niedru kārtas gali, apmēram pusniedres garumā, jāpārliec

pāri jumta korei, kur tos ar tievākas kārts palīdzību piespiež pie nāka-

mās jumta kārts jumta otrā pusē (280. att.). Kārti, kas piespiež pārliektās

niedres, līdzīgā kārtā ar klūgām piesaista pie jumta kārts.

Līdzīgi rīkojas arī otrā jumta pusē. Kad tā apjumta, tad arī šeit pē-

dējās niedru kārtas pusniedres garumā pārliec pāri jumta korei, kur tās

ar jau aprakstīto tievo kārti piespiež jumta otrā pusē, un kārti līdzīgā

kārtā ar klūgām piesaista pie jumta otras puses augšējās kārts. Atzīmē-

jams, ka šai jumta pusē tievā kārts pēc apjumšanas kļūst redzama, jo to

vairs nepārsedz kāda cita niedru kārta. Liekos niedru galus apgriež ar

nazi (281. att.). Pēdīgi ar tievu kārtiņu no apjumtā niedru jumta no-

slauka atlūzušās un atgrieztās niedru daļas.
Niedru jumtu jumj vairāki jumiķi; bieži to ir trīs: viens atraisa

uz jumta novietotos niedru kūļus un izklāj tos vienlīdzīgi pa visu kārtu,

otrs ar jumiķa galdiņu dzen niedres uz augšu, kamēr trešais izklātās nied-

res piesaista ar kārti.



203

Jumta skaidu plēšana

Blakus salmiem, niedrēm, lubām, dēļiem, dēlīšiem, jumstiņiem un ar

velēnām pārklātām bērza tāsīm izplatīts jumtu segšanas materiāls ir

skaidas. Tās iegūst, ar nazi, slīmestu vai arī ar īpašu ēveli saplēšot zi-

nāmā garumā sazāģētos koku stumbrus.

Jumta skaidām domāto koka materiālu jāsagādā jau iepriekš. Parasti

to dara jau ziemā — novembrī vai decembrī, kad koksne sausāka un iztu-

rīgāka. Mežā izmeklē piemērotus baļķus, kurus tūlīt uz vietas sazāģē vē-

lamā garumā — pa vienai aršīnai (28 collas). Tā sazāģētus tos atstāj uz

vietas, kamēr izved ārā no meža.

Galvenais materiāls jumta skaidām ir priedes koks, — to labi ēvelēt,

tas viegli plīst. Arī apses koku izmanto šim nolūkam, kaut gan apses skai-

das metas līkumā un tās ir arī pūkainas, spurainas; taču laba apse ir stip-

rāka par priedi. Jāizmeklē tikai vidēja resnuma taisni, mazāk zaraini

koka stumbri. Arī egli, ja tai ir mazāki zari, var lietot, tikai tā jāsaplēš

skaidās, kamēr vēl ir zaļa, jo izžūstot sausie zari top ļoti cieti, tā ka skai-

das ļoti grūti plēst. Egles stumbrus pirms skaidu plēšanas kādas pāris

dienas vai nedēļu mērcē ūdenī, piemēram, kādā dīķī, lai zari paliktu mīk-

stāki; bez tam, plēšot egles skaidas ar ēveli, ļoti piemēroti ir nodiluši

ēveles asmeņi, jo tie ir biezāki un tik viegli nesaliecas. Arī ozola koks

skaidām būtu lietojams, taču tas ir ļoti ciets. No bērza stumbriem plēstās

skaidas ātri satrūd, šāda jumta mūžs ir īss. Reizēm jumta skaidas plēš

arī no vītola vai alkšņa koka; tos viegli plēst, bet jumtam tie nav īsti

labi*.

Vienkāršākais paņēmiens jumta skaidu iegūšana — saplēst tas ar nazi

vai slīmestu.

Koka stumbru, lai tas butu stabilāks, iestiprina īpaša darba galda —

solā, kas pēc savas uzbūves līdzīgs slībeņķim (285.—286. att.).
Lai iegūtu izturīgākas jumta skaidas, tad reizēm koka stumbru pār-

šķeļ četros gabalos, izcērt koka serdi un tad plēš skaidas radiāli. Skaida

viegli plīst un iznāk ārmalā platāka, serdes malā šaurāka, toties tā ir iz-

turīgāka.

Naža vai slīmesta vieta bieži lieto īpašu ēveli, kuru viena virziena

veik pāris vīru, bet tukšā atpakaļ — viens.

Izplatītas ir ari sevišķas jumta skaidu plēšanas ēveles, kuras velk

ar zirgu; ar tām darbs veicas ātrāk. Zirgu ēveles ir lauku amatnieku da-

1 Galvenais stāstītājs — Augusts Veinbergs, 63 g. v., Kalnciema pagasta.



204

285. att. Jumta skaidu plēšana ar nazi, Haljala. ERM p. 830: 69.

286. att. Jumta skaidu plēšamais slīmests.

rinātas, kas, pagatavojuši šādu skaidu plēšamo ēveli, ceļo ar to no vienas

sētas uz otru, saēvelēdami zemniekiem nepieciešamo jumtu segšanas ma-

teriālu. Skaidu plēšamā zirgu ēvele īstenībā ir tikko apskatītās ierīces,

kur skaidas plēš ar nazi vai slīmestu, pārveidojums. Ēveles galvenā sa-

stāvdaļa, kas atbilst pirmajā gadījumā aplūkotajam darba solam, ir ma-

sīvs, ieapaļš sešstūrains koka sols, kurā iestiprina sazāģētās koka šķilas

(288. att.). Pirmajā gadījumā aplūkotajam slīmestam vai nazim atbilst

masīvs asmens, kas iestiprināts sevišķā koka stumbrā — dīstelē, kuras

viens gals iestiprināts sola apļa vidū — asī, bet otrā galā piejūgts zirgs,
kas velk masīvo dīsteli līdz ar tajā iestiprināto asmeni pa apli apkārt;

asmens, nostādīts vēlamā dziļumā, slīd pāri solā iestiprinātajiem koka

stumbru gabaliem un no katra ikreiz noplēš pa skaidai (292. att.). Lai

zirgs nenovirzītos no apļa, pa kuru tam vienmēr jāiet apkārt, tam pie gal-

vas — pavadas piesaistīta tieva kārtiņa, kuras otrs gals arī piestiprināts

pie sola vidū esošās ass (293. att.). Reizēm šo kārti atvieto vienkārša

pavada, kuras otrs gals braucējam rokās.

Jumta skaidu plēšana parasti sākas jau pavasarī. Dažkārt koka

stumbrus pirms plēšanas nomizo, reizēm arī ne (287. att.). Vislabāk to-

mēr ir, ja stumbrus pirms plēšanas nomizo un pēc tam tos kādu nedēļu,

atstāj saulē apžūt. Ja tūlīt no pavasara nav paredzams skaidas plēst, tad



205

287. att. Materiāla sagatavošana jumta skaidām, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.

288. att. Jumta skaidu plēšama ēvele, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.



206

289. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Kaigos. Aut. uzņ. 1941. g.

290. att. Ēvelē novietotām apses šķiļām noskalda šauro neizmantojamo šķautni,

Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.



207

291. att. Apses šķilas, iestiprinātas ēvelē, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1941. g.

292. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.



208

293. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1941. g

koka stumbrus atstāj nemizotus. Priežu koki jāsaplēš jau līdz Jāņiem,

līdz pusvasarai, kamēr tie vēl ir zaļi, jo pēcāk tie paliek zili, pat brūni

un sāk bojāties. Turpretim no apses koka pavasarī plēst skaidas nav

ieteicams, tad tās plūksno un pat uz ēveles asmens uzķeras pūkas; no ap-

ses koka skaidas plēš vasaras otrā pusē. Bez tam apses stumbri, aršīnas

garumā sazāģēti, uzglabājas zaļi līdz pat vēlam rudenim.

Resnākos stumbrus pirms iestiprināšanas uz ēveles sola pārskalda
uz pusēm (287. att.). Pēc iestiprināšanas ēveles solā koka stumbra virsējo

šķautni nedaudz atcērt, lai ātrāk iegūtu vērtīgas skaidas (290. att.). Pēc

tam kad kādu laiku skaidas jau plēstas, koka stumbru sagriež uz sāniem

(291. att.). Skaidas plēš parasti vienu ceturtdaļu collas biezas. Amat-

nieks — skaidu plēsējs sēž uz dīsteles un pa reizēm pamudina zirgu pa-

steigties (288. un 289. att.)2
.

Ēveles asmenim pārslīdot koka stumbram,

atplēsto skaidu braucējs novieto vai nu sev uz ceļiem (288. un 289. att.),

vai arī saliek kaudzītē uz dīsteles (292. un 293. att.). Pa laikam, sakrā-

joties lielākai skaidu kaudzītei, braucējs aptur zirgu, lai saplēstās skaidas

novietotu gatavo skaidu grēdā. Lai nekavētu darba gaitu, saplēstās skai-

das reizēm noņem kāds amatnieka palīgs — pusaudzis. Skaidas novie-

tojot grēdā, tās jākrauj tā, lai tās nesaliektos, nesamestos. Tā kā skaidas

pēc noplēšanas no koka stumbra nedaudz izliecas, tad, grēdās kraujot, at-

2 Attēlos skaidas plēš no apses koka stumbriem.



14 Latviešu tautas kultūra I. 209

294. att. Saplēstās skaidas novieto grēdā, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.

sevišķiem skaidu klēpīšiem izliekuma puses jāliek uz āru, tad vēlāk, ņe-

mot vērā grēdās sakrauto skaidu smagumu, tās iztaisnojas (294. att.). Šai

nolūkā uz jau nokrautajām gatavo skaidu grēdām virsū novieto arī kā-

dus smagumus — koka šķilas vai akmeņus.



210

Grezu kūts

Bērzes pagasta Grezu mājas atrodas jauka bērziem apauguša mežmala,

kādus trīssimts metrus no Bērzes upes, tās kreisajā krastā (295. att.).
Vecais māju saimnieks mežsargs Kārlis Kalējs-Šmits miris priekš pāris

gadiem, 85 gadu vecumā. Viņš savā laikā nodarbojies arī ar medībām un

zveju, Bērzes upē sitis daudz karticu; tas pazīstams arī kā labs alus da-

rītājs, ko tas labprāt mīlējis iedzert.

Mājas cēlis viņa tēvs, kas blakus laukkopībai nodarbojies arī ar ka-

lēja amatu. Māju veco kūti, kas atrodas pagalma ziemeļu pusē, mirušā

saimnieka tēvs cēlis pagājušā gadsimta četrdesmitajos gados.

Tā celta no sāniem pietēstu kaķētu baļķu garpakšu guļbūvē (306. att.).
Ēkas pakši balstās uz masīviem zemē ieraktiem ozola bluķiem, apmēram

60 cm caurmērā; ēkas vakaru galā šie bluķi sniedzas kādus 70 cm virs

zemes, bet austrumu galā, kur mazais pakalniņš nolaižas vairāk uz leju

— apmēram 120 cm virs zemes (309. att.). Ēkas pamati starp ozola blu-

ķiem piepildīti dažāda lieluma laukakmeņiem un sarkanajiem māla ķie-

ģeļiem, kas sastiprināti kaļķu javā (307. att.). Samērā augstais kūts pa-

mats nepieciešams, lai mēsli un virca nesapūdētu pamatbaļķus.

Ēkas sienas celtas deviņos vainagos, pēdējā vainaga gala baļķus pār-

laižot ēkas dienvidus pusē vienu metru uz priekšu, tādā kārtā kūts dien-

vidus pusē izveidojot palieveni (296., 297., 304. un 305. att.). Tajā pašā

295. att. Bērzes pagasta Grezu mājas. Autora uzņ. 1941. g.



211

296. att. Skats uz Grezu kūti no dienvidaustrumiem. Autora uzņ. 1941. g.

297. att. Grezu kūts austrumu gals. Autora uzņ. 1941. g.



212

298. att. Grezu kūts. 1
—

cūku kūts, 2 — govju, zirgu un aitu kūts, 3 — pajume,
4 —

suņa būda.

299. att. Kūts (pēc A. Bielenstein'a).



213

300. att. Grezu kūts; redzams vecais 1938. gadā noplēstais niedru jumts.

Autora uzņ. 1937. g.

301. att. Skats uz Grezu kūti no dienvidvakariem. Autora uzņ. 1941. g.



214

302. att. Skats uz Grezu kūti no ziemeļaustrumiem. Autora uzņ. 1941. g.

303. att. Grezu kūts dienvidvakaru gals. Autora uzņ. 1941. g.



215

304. att. Grezu kūts dienvidaustrumu gals. Aizmugurē pa kreisi — jaunais laidars.

Autora uzņ. 1941. g.



216

305. att. Grezu kūts dienvidaustrumupaksis; pa kreisi — no kūts izmesto mēslu kaudzes.

Autora uzņ. 1941. g.



217

306. att. Grezu kūts dienvidaustrumu paksis.

Autora uzņ. 1941. g.



218

307. att. Grezu kūts, skats no ziemeļiem; redzama ārsienai cauri izlaistā šķērssiena.

Autora uzņ. 1941. g.



219

308. att. Grezu kūts ziemeļaustrumu paksis ar vasaras nojumi cūkam. Autora uzņ.
1941. g.



220

309. att. Grezu kūts ziemeļaustrumu paksis; pirmā vainaga baļķi, kas balstās uz

pamatnīcas ozola bluķa, sevišķi sastiprināti ("iekrampēti"), lai tie nepadotos

uz āru. Autora uzņ. 1941. g.



221

310. att. Grezu aka, ar pēdējos gados pierīkotu sūkni.

Autora uzņ. 1941. g.



222

311. att. Grezu kūts, skats no dienvidu puse, priekšā suņa būda,

Autora uzņ. 1941. g.

puse atrodas arī visas piecas kuts durvis. Ēkas ziemeļu puse un galos

durvju nav. Zelmiņi — baļķu.

Ēkas ārsienās izcirsti mazi lodziņi, skaitā trīs — pa vienam katrai

cūku kūtij un viens austrumu gala govju kūtij. Pēdējos gados lodziņi
nedaudz paplašināti un tajos ieliktas pa stikla rūtij 38X46 cm lielā koka

apmalā (301., 303. un 307. att.).

Pirmā vainaga baļķi ēkas pakšos sevišķi sastiprināti — ~iekrampēti",
lai ēkas smagumā tie nepadotos uz āru (309. att.).

Ar trim pietēstu baļķu guļbūves šķērssienām ēka sadalīta četrās da-

ļās, — abas kūts daļas vakaru pusē — cūkām, austrumu pusē — govīm,

zirgiem, aitām (298. att.). Divu šķērssienu, — vienas, kas atdala cūku

kūtis no govju kūtīm, un otras, kas sadala govju kūtis, — baļķu gali ie-

stiprināti ēkas ārsienā, izlaižot šķērssienas baļķu galus tai cauri (301.,

302. un 307. att.). Abas ārsienām cauri izlaistās šķērssienas arī savukārt

satur ēkas ārsienu vainagus pret izliekšanos uz āru. Tādam pašam no-

lūkam kalpo arī šķērssijas, uz kurām balstās jumta spāres saturētājs baļ-

ķis (304. un 305. att.).
Kuts griesti — apaļu egļu karšu; uz kūtsaugšienes novieto lopbarību

— sienu un salmus, kurus ziemā caur lūku nogrūž attiecīgā kūts noda-

lījumā. Sienu un salmus uz kūtsaugšienes uzdod caur ēkas austrumu gala

logu, piebraucot ar ori tam klāt (296. att.).



223

312. att. Suņa būda, Püha, Pihtla,

ERM p. 891:30.

313. att. Suņa būda, Moniste, Hargla,

ERM p. 831:15.

Ēkai agrāk bija niedru jumts, kas 1938. gada noplēsts, tā vietā uz-

sitot apses skaidu jumtu (300. un 301. att.).
Ēkas vakaru galā pēdējos gados piebūvēta apses skaidām apsista

nojume, zem kuras novieto gan darba rīkus, gan sazāģēto un sacirsto

dedzināmo malku.

Ēkas austrumu galā, pie ziemeļaustrumu pakša, piebūvēta vasaras

nojume cūkām (308. att.).

Starp govju un cuku kūtīm ēkas dienvidus puse atrodas suņa būda,

kas ziemā — lai labāki uzturētu siltumu — apmesta mēsliem (311. att.).
Grezu vecā kūts tagad pa daļai sagāzusies, arī durvis cūku kūtīm jau

izkritušas; saimnieciski to izmanto vairs tikai mazā mērā, jo netālu no

tās uzcelts jaunais laidars1

.

1
Atzīmējams, ka jauno kūti, kas celta zem viena jumta ar šķūni, un kas ārējās

uzbūves ziņā vecajai kūtij pa daļai līdzīga, — atšķirībā no vecās kūts sauc par laidaru,
kas izskaidrojams ar to, ka pēc jaunās kūts uzcelšanas, abas kūtis, kas celtas taisnā

leņķī, netālu viena no otras, ierobežo zināmu laukumu — laidaru (297. att.); šis nosau-

kums tad attiecināts uz jauncelto kūti.

Sal. Bielenstein, A. Die Holzbauten und Holzgerāte der Letten, I, 134. lp.
Arī Bielenstein'a kuts zīmējums (299. att.) uzrāda zināmu līdzību ar tikko aplū-

koto Grezu kūti; domājams, ka Bielenstein'a kūts zīmējums iegūts Dobeles apkārtnē.



LITERĀTŪRA UN AVOTI.

Bielenstein, A. Die Holzbauten und Holzgerāte der Letten, I, 11. St. Petersburg, 1907—

1918.

Brotze, J. G. Sammlung verschiedener Lieflāndischer Monumente, Prospecte, Mūnzen,

Wapen. Manuskripts Zemes bibliotēkā, Rīgā.

Linnus, F. Über die estnische Volkskunst, Fenno-Ugrica, V. B. Tallin, 1936.

Manninen, I. Die Sachkultur Estlands. I, 11. Sonderabhandlungen der gelehrten estnischen

Gesellschaft I, 11, Tartu, 1931—1933.

— Kannud, Etnograafilised monograafiad 1. Mit deutschem Auszug, Tartu, 1926.

—
Zur Ethnologie des Einbaumes. Eurasia septentrionalis antiqua I. Helsinki, 1927.

Olavs Magnus, Historia dc gentibvs septentrionalibvs ..., Romae, 1555.

Pallas, P. S. Reisen durch RuGland. Sammlung der besten und neuesten Reisebeschrei-

bungen, 20. Band, Berlin, 1780.

SAĪSINĀJUMI:

ERM — Eesti rahva muuseum.

ERM p. —
Eesti rahva muuseumi pildikogu.

SATURS

Priekšvārdi 5

Zivju sišana zem ledus 7

Zveja ar cilpām 10

Naktsāķi ar sevišķu zivju pievilināšanas ierīci 12

Zveja ar žebērkli — dulēšana 16

Kartica 23

Daži vārdi par venteriem 33

Zveja ar dukuru 40

Liekaču tīkls
—

baltene 44

Zveja ar vadu 66

Daži slazdu un lamatu veidi 75

Kāds sesku dzelžu piemērs 81

Siena kaudzes Kaiģos 83

Dravniecība Meženiekos 94

Vienkoča laivas — pēlīši 102

Daži tautas mākslas piemēri 112

Skats Vēdeniešu mājās 158

Niedru jumti 194

Jumta skaidu plēšana 203

Grezu kūts 210












	Latviešu tautas kultūra : etnogrāfiski pētījumi : I [daļa]�������������������������
	FRONT
	Cover page
	Picture section
	Title
	Picture section

	MAIN
	Priekšvārdi�����
	Zivju sišana zem ledus
	Zveja ar cilpām�����
	Naktsāķi ar sevišķu zivju pievilināšanas ierīci�������������������������
	Zveja ar žebērkli — dūlēšana�漧漧Ⴌ漧漧�������
	Kartica
	Daži vārdi par venteriem�����
	Zveja ar dukuru
	Liekaču tīkls — baltene�ヘ漧ი漧郛漧냜漧�
	Zveja ar vadu
	Daži slazdu un lamatu veidi
	Kāds sesku dzelžu piemērs�惱漧�������
	Siena kaudzes Kaigos
	Dravniecība Meženiekos�瀧���
	Vienkoča laivas — pēlīši�瀧�瀧����������Ā
	Daži tautas mākslas piemēri�뀺瀧〺瀧倻瀧〻瀧�
	Skats Vēdeniešu mājās�������큌瀧偌瀧灍瀧偍瀧
	Niedru jumti
	Jumta skaidu plēšana�瀧ず瀧�
	Grezu kūts�瀧끫瀧크
	LITERĀTŪRA UN AVOTI.����������
	SATURS


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	1. att. Zivju sišana, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1941. g.����������
	2. att. Zivju sišana zem ledus 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).�⃓焧��
	2a. att. Zvejnieka vāle, pagatavota no bērza saknes un celma daļas. Noarootsi. ERM p. 909:17.���������������
	2b. att. Zvejnieka vāle, darināta no akmens un tam divkārt apkārt saliekta koka kāta, Archangeļskas Karelijā (pēc M. T. Sirelius'a).����������������������������������������
	3. att. Zivju cilpas.
	4. att. Naktsāķu sagatavošana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.���������������
	5. att. Uz naktsāķiem novieto ēsmu — sliekas, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�뀟爧借爧����������Ā����
	6. att. Lādīte ar sagatavotu naktsauklu. Galvenā aukla novietota lādītes vidū, maisiņi un āķi gar lādītes malām, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�����������������������������������������������������������������
	7. att. Lādīte ar sautētiem graudiem, kurus iepilda tīkla maisiņā, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�lām, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939
	7-a. att. Naktsāķu sagatavošana, Linaküla, Kihnu, ERMp. 680:42.�0㉣0㈰恟爧䁟爧耂
	8. att. Zveja ar žebērkli 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).����䄁�က�爧
	9. att. Dzelzs žebērkļi.�爧ぬ爧爧ၞ爧��
	10. att. Karticas pīšana, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1939. g.����������
	11. att. Karticas pīšana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.����������
	12. att. Karticu laivā nogādā uz zvejai piemērotu vietu, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	13. att. Izrauga vietu karticas sišanai, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.����������
	14. att. Upes dibenā iedzen pirmos daigus, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.���������������
	15. att. Ūdenī ielaiž pirmo karticas saritināto žogu, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.�����¹縧縧傐縧肓縧����������Ā�
	16. att. Karticu sitot, veido karticas sirds veida kameru, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.����������
	17. att. Karticas sišana, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.�����თ縧惜縧ꃝ
	18. att. Karticu sitot, pie daigiem ar klūgām piesaista kārtiņu aizsprosta žogu, kas savieno abas sirds veida kameras, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	19. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.����������
	20. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.����������
	21. att. Kartica, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g����������
	22. att. Kartica, Lielupe, Bīriņu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.��������������������
	23. att. J. C. Brotze's zīmējums. „Sammlung versch. Liefl. Monum." X. Th. 18.�������…缧&
	24. att. Divi venteŗiem aizsprostota ūdens caurteka, Kalnciema Kaigos. Aut. uzņ. 1940. g.�缧����������Ā�
	25. att. Venteŗa pārlūkošana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.��������������������
	26. att. Venteŗa novietošana ūdenī, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.��������������������
	27. att. Krastā novietoti venteŗi žāvēšanai. Aut. uzņ. 1941. g.������������������������.
	28. att. No tīkla, niedrēm un klūgām pagatavots venteris, Kalnciema pagastā. Autora uzņēmums 1940. g.�����������������������������������
	29. att. Venteris, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1940. g.�缧缧
	30. att. Murds, sapīts no klūgām. ERM.���������������
	31. att. Murds, sapīts no klūgām. ERM.���������������
	32. att. Krīts, Viļakas pag. Aut. uzņ. 1939. g.���������������
	33. att. Dukurs ar kātu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�缧��������
	34. att. Zveja ar dukuru, kas pārlūkošanai izcelts no ūdens, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.��������������������
	35. att. Zveja ar dukuru, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.���Ā�
	36. att. Zveja ar dukuru, tīklu pārlūkojot, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.��������������������
	37. att. Zveja ar dukuru, tīklu pēc pārlūkošanas atbrīvo no ūdenszālēm, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.���������������������������������������������
	38. att. Smeltenis, pagatavots no dabiski auguša koka, saliecot tā divus zarus lokveidīgi kopā, Kalnciema pag. Klīves muižā. Aut. uzņ. 1938. g.������������������������������
	39. att. Liekaču tīkls, novietots apgrieztā stāvoklī uz vabām žāvēties, augšā māla oļi, apakšā bērza tāss plūksnas, Kalnciemā, pie Lielupes. Aut. uzņ. 1938. g.�������������������������������������������������������������������������������������
	40. att. Liekaču tīklu ar divi dzenamo karšu palīdzību iedzen ūdeni, Kalnciemā. Autora uzņ. 1941. g.�����������������������������������
	41. att. Pēc purgāšanas liekaču tīklu velk krastā, Kalnciemā. Autora uzņ. 1941. g.�耧耧쀠耧������������ꀾ耧耾耧�耧ꀝ耧��������0
	42. att. Liekaču tīkls un dzenamā kārts, kuŗu izlieto arī ka purgu zivju dzīšanai tīklā, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1941. g.�������������������������������������������������������
	43. att. No laivas izmet liekaču tīklu visapkārt ceru pudurim, Lielupē, Kaigu sēklī. Aut. uzņ. 1940. g.�����������������������������������
	44. att. Liekaču tīklu ar ielaižamo kārti pastumj zem ledus, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1939. g�������������������������
	Upē ielaiž liekaču tīklu — balteni, Bērzes upe. Autora krāsu uzņēmums 1938. g.�����������������������������������
	45. att. 70 gadus vecais zvejnieks Šteinerts ar liekaču tīkla ielaižamo kārti. Kārts galā nagla, aiz kuŗas, tīklu ielaižot ūdenī, aizmet tīkla auklas cilpiņu — un caurums, kuŗā novieto otras ielaužamās kārts tievgali, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1938. g.�〱㉢〰㙢〰㙣〰㜵〰㈰㈰ㄴ〰㈰〰㘲〰㘱〰㙣〰㜴〰㘵〰㙥〰㘹〰㉣〰㈰〰㐲〱ㄳ〰㜲〰㝡〰㘵〰㜳〰㈰〰㜵〰㜰〰㘵〰㉥〰㈰〰㐱〰㜵〰㜴〰㙦〰㜲〰㘱〰㈰〰㙢〰㜲〱����
	46. att. Liekaču tīkls — baltene, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1940. g.��������������������
	47. att. Smeltenis, ar kuru izsmeļ sīkos ledus gabaliņus no āliņģa, Kalnciemā. Autora uzņ. 1939. g.����������������������������������������
	48. att. Purgāšana, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1940. g.�����������삗耧ꂗ耧
	49. att. Purgāšana, Kalnciemā. Autora uzņ. 1940. g.���������������
	50. att. Purgāšana — zivju baidīšana tīklā, priekšā aliņģis, pa kuru ielaiž tīklu, Kalnciema Kaigos. Autora uzņ. 1938. g.���������������������������������������������
	51. att. Purga, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.�ra u
	52. att. Āliņģis, pa kuru ielaiž liekaču tīklu, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	53. att. No āliņģa ar smelteni izsmeļ sīkos ledus un sniega gabaliņus, Lielupe pie Kaigiem. Autora uzņ. 1939. g.�����������������������������������
	54. att. Ar līceni uzmeklēta ledū iesaldētā virvīte, kas piesieta tīkla auklai, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.����������������������������������������
	55. att. Liekaču tīkla pārlūkošana, priekšā ledus laužamā vērga, Lielupe pie Kaigiem, Aut. uzņ. 1939. g.�. uzņ. 1939. g.������������������������
	56. att. Liekaču tīkla pārlūkošana, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	57. att. Liekaču tikla pārlūkošana, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.�ည脧脧������������脧퀇
	58. att. Liekaču tīkla pārlūkošana; priekša līcenis, Lielupe pie Kaigiem. Autora uzņ. 1939. g.������������������������������
	59. att. Liekaču tīklu izskalo, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1941. g.������.������ᄁ�
	60. att. Pārlūkoto liekaču tīklu ar auklas palīdzību novelk atpakaļ zem ledus, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.����������������������������������������
	61. att. Liekaču tīklu pavelk atpakaļ zem ledus, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1941. g.������J脧脧ဓ脧脧����������Ā
	62. att. Liekaču tīklu ar auklas palīdzību novelk atpakaļ zem ledus, Lielupe, Ģinteru sēklis. Aut. uzņ. 1942. g.����������������������������������������
	63. att. Zvejnieki dodas uz nākošo zvejas vietu, kur atrodas pasīvās zvejas liekaču tīkls, Lielupe pie Kaigiem. Aut., uzņ. 1939. g.�������������������������䄁�က�
	64. att. Igvāts zivju uzglabāšanai, Lielupe pie Kaigiem. Aut. uzņ. 1939. g.���������0㜴İ㘵〰㜲
	65. att. Igvāts zivju uzglabāšanai, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1938. g.��������������������
	66. att. Igvātu ar zivīm novieto zem ledus, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1942. g.��������������������
	67. att. Riča zivju trauku pārvietošanai, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1939. g.���������䂔脧낕脧낙脧邙脧���
	68. att. 80 gadus vecais zvejnieks Ansis Bunte. Aizmugurē mailīšu tīkls, Kalnciemā. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	69. att. Zveja ar vadu: tīklu ielaiž ūdenī, apjožot zināmu loma vietu, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	70. att. Upē ielaisto vadu velk laivā, Lielupe, Kaigu sēklis. Autora uzņ. 1939. g.��烊脧僊脧ク脧Ⴏ脧����������
	71. att. Laivā ievelk tīkla spārnus, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g,������ꃞ脧胞脧킨脧炨脧��������0㜴İ
	72. att. Pēc vada ievilkšanas laivā no ūdens izvelk kārti, lai dotos uz citu zvejas vietu, Lielupe, Kaigu sēklis. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	73. att. Laivas sēdeklī ierīkota grieztuve, ar kuru velk vadu laivā, Lielupe pie Klīves muižas. Autora uzņ. 1939. g.������������������������������
	74. att. Ar līceni uzmeklē tīkla kārti, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	75. att. Tīkla karti ar stakli stumj tālāk Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g�舧퀇舧脧烒脧����������Ā
	76. att. Tīkla kārti ar stakli stumj tālāk, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	77. att. Tīkla spārnam saistīto virvi novieto uz šķērskoka, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1939. g.������������������������������
	78. att. Ar virves palīdzību uz priekšu velk tīkla spārnu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1939. g�������������������������
	79. att. Vada žāvēšana uz vabām, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	80. att. Mazā vada — brideņa žāvēšana uz vabām, Lielupe pie Kalnciema pag. Briežiem. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	81. att. Vada žāvēšana uz vabām, zvejnieka rokās tīkla maiss, āms, Lielupe pie Klīves muižas. Aut. uzņ. 1940. g.�㘱〰㈰〱㝥〱〱〰㜶〱ㄳ〱㘱〰㘱〰㙥〰㘱〰㈰〰㜵〰㝡〰㈰〰㜶〰㘱〰㘲〱〱〰㙤〰㉣
	82. att. Slazdi uzvilktā stāvoklī, Kalnciema pagasta Purva Ūdros. Autora uzņ. 1940. g.��0㉥0㈰舧쁢舧灈舧偈舧��������0〰İ
	83. att. Slazdi, Kalnciema pagasta Purva Ūdros. Autora uzņ. 1940. g.����������
	84. att. Aizkrituši slazdi ar nosistu lūsi, Kalnciema pagasta Purva Ūdros. Autora uzņ. 1940. g.���������������
	85. att. Sesku slazdi uzvilktā stāvoklī, Bērzes pagasta Grezās. Aut. uzņ. 1940. g.����������䂔舧ₔ舧쁽舧恽舧����������Ā�
	86. att. Sesku slazdi, aizkrituši, Bērzes pag. Grezās. Aut. uzņ. 1940. g.�₀舧����������Ā�
	87. att. Lamatas uzvilktā stāvoklī, Kalnciema pagasta Kaigu Purvā. Autora uzņ. 1941. g.�����₹舧¹舧炃舧傃舧����������Ā�
	88. att. Lamatas, aizkritušas, Kalnciema pagasta Kaigu Purvā. Autora uzņ. 1941. g.����������
	88a. att. Lamatas, noslēgtajā galā ierīkots mazs gaismas caurumiņš, lai medījums nebītos doties lamatās, Viļakas pag. Aut. uzņ. 1939. g.��������������������������������������������������
	89. att. Sesku dzelzis uzvilktā stāvoklī, Bērzes pagastā. Autora uzņ. 1941. g.�s lamatās, Viļakas pag. Aut. 
	90. att. Sesku dzelzis, aizkritušas, Bērzes pagastā. Autora uzņ. 1941. g.�샚脧��������0㘵İ㙥
	91. att. Siena gubiņas uz meijām pieved kaudzes vietai, Kalnciema pagasta Kaigos. Autora uzņ. 1941. g.�脧샓舧ꃖ舧��������0
	92. att. Siena gubiņas uz kārtīm pieved kaudzes vietai, Kalnciema pagasta Kaigos. Autora uzņ. 1941. g.��������������������
	93. att. Siena žāvēšana, Põlda. ERM p. 813 : 75.����ႅ茧還茧悎茧
	94. att. Siena žāvējamie zārdi, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1940. g.�������������������������
	95. att. Siena žāvējamie vārti, Kalnciema pagasta Luģos. Autora uzņ. 1938. g.�������������������������
	96. att. Siena žāvējamie vārti, Kalnciema pagasta Luģos. Autora uzņ. 1938. g.�������¶茧茧ゃ茧ႃ茧����������
	97. att. Siena žāvējamais zārds, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.����茧郊茧ꂕ茧䂕茧����������Ā��
	98. att. Kaudzes pamats — lāva, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	99. att. Kaudzes pamata balsti, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.�惨茧탩茧烐茧僐茧�
	100. att. Kaudzes pamats, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.���ā�က�泤茧공
	101. att. Kaudzes pamats, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.���������������
	102. att. Kaudzes mešana, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.����������
	103. att. Siena kaudze, Kalnciema Kaigos. Autora uzņ. 1941. g.�����
	104. att. Siena kaudze — seģene, pārsegta divi niedru aizsargiem, Kalnciema Kaigos. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	105. att. Siena raža. J. C. Brotze's zīmējums.��怸萧퀹萧;萧萧
	106. att. Bišu koks, Kelduale. ERM p. 834:5.
	107. att. Meža dravas dore, Kelduale ERM p. 834 : 16.
	108. att. Eglē pakārts bišu strops, Kalnciema pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.�萧������������X
	109. att. Eglē pakārts bišu strops, Kalnciema pagasta Meženiekos; priekšā dravnieks A. Kravals. Autora uzņ. 1941. g.��������������������
	110. att. Bišu stropi — auļi, Kalnciema pagasta Meženieku dravā. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	111. att. Bišu strops — aulis, Kalnciema pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.�1㝥肆萧
	112. att. Bišu strops — aulis, Kalnciema pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.�����
	114. att. Bišu strops — aulis, redzamas šūnas, Kalnciema pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.����������
	113. att. Bišu strops — aulis, Kalnciema pagasta Meženiekos. Autora uzņ. 1941. g.�����
	116. att. Bišu strops — aulis. ERMp.
	115. att. Drava, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.������태萧Ⴠ萧ꃀ萧胀萧�
	117. att. Bišu stropi, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.����������Ā����
	118. att. Bišu stropi, Viļakas pagastā. Autora uzņ. 1939. g.���������　Ā　���
	119. att. Pīts bišu strops, pārsegts ar salmu kūlīti, Keila. ERM p. 927 : 152.��������������������
	120. att. Bišu spiets. J. C. Brotze's zīmējums.�ဇ蔧蔧�����
	121. att. Pusgatavs vienkocis, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa. Autora uzņ. 1940. g.������������������������������
	122. att. Pusgatavs vienkocis, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa. Autora uzņ. 1940. g.����������蔧쀧蔧ꀁ蔧䀁蔧����������Ā��
	123. att. Pusgatavs vienkocis — pēlītis; redzamas laivas sienā iedzīto tapiņu rindas, ar kurām pārbauda laivas sienu biezumu, Lielupes malā pie Bīriņu sēkļa. Autora uzņ. 1940. g.�����������������������������������������������������������������
	124. att. Pusgatavo vienkoci mērcē ūdenī, Lielupē, Bīriņu sēklis. Autora uzņ. 1940. g�〰㘹〱㐶〰㜵〰㈰〰㜲〰㘹〰㙥〰㘴〰㘱〰㜳〰㉣〰㈰〰㘱〰㜲〰㈰〰㙢〰㜵〰㜲〱〱〰㙤〰㈰〰㜰
	125. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Babītes ezera. Autora uzņ. 1938. g.�0㙣1〱큚蔧䁜蔧聝蔧恝蔧��������0㘹1㐶
	126. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Babītes ezera. Autora uzņ. 1938. g.�������������������������
	127. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Bērzes upes. Autora uzņ. 1941. g.�������������������������
	128. att. Vienkoča laiva — pēlītis, pie Bērzes upes. Autora uzņ. 1941. g.�������������������������
	129. att. Vienkoča laivas, pagatavotas no diviem izdobtiem koka stumbriem, Izborska. ERM p. 726 : 3.��Ā��
	130. att. Vienkoča laivas, Sama. ERM p. 726 : 4.�����
	131. att. Vienkoča laiva, Vilo. ERM p. 726 : 1.�����
	132. att. Vienkoča laiva, Vilo. ERM p. 726 : 2.�����
	133. att. Vienkoča laiva, Vilo, Laberitsa. ERM p. 726 : 11.�����
	134. att. Vienkoča laiva, zvejnieks ar kārts palīdzību stumjas uz priekšu, laivas priekšgalā tīkls, Vilo, Mutse. ERM p. 726 : 5.������������������������������
	135. att. Vienkoča laivas, pirmajā zvejnieks ar notverto zivju grozu, nākošā — otrs zvejnieks ar tīklu, Mutse. ERM p. 726 : 8.�������������������������
	Zivju purgāšana liekaču tīklā, Bērzes upe. Autora krāsu uzņēmums 1938. g.�烠蔧냡蔧郡蔧��������0㈰0㌷胿蔧惿蔧郆蔧テ蔧��������0〰İ〰〰
	136. att. Dzīvojamās mājas lievenis, Viļakas pagastā.�������������������������
	137. att. Jumta spāres vēja dēļa daļa.��耊蘧怊蘧�蘧䀏蘧������������々蘧뀄
	138. att. Klēts durvis, Viļakas pagastā.���������������
	139. att. Logu izgreznojumi.
	140. att. Logu rotājumi, Viļakas pagastā.���������������
	141. att. Logu rotājumi, Viļakas pagastā.���������������
	142. att. Logu rotājumi, Vamja küla. ERM p. 935 : 5.�����
	143. att. Lādes veida galds ar paceļamu vāku.���������������
	144. att. Galds, Viļakas pagastā.�聥蘧ၫ蘧큫蘧���
	145. att. Sols, Viļakas pagastā.����������
	146. att. Sols, Viļakas pagastā.�ଡଡ������
	147. att. Sols (kanapka).
	148. att. Krēsls, Viļakas pagastā.�焧Ā�Ā�ଡ倮ଡ瀒ଡ倓ଡ�
	149. att. Krēsls, Viļakas pagastā.�焧Ā�Ā�ଡ쀠ଡ․ଡ怦ଡ�
	150. att. Saimniecības trauki, Viļakas pagastā.���������������
	151. att. Saimniecības trauki, Daugavpils novadā.����������
	152. att. Vienkocis labībai, Viļakas pagastā.���������������
	153. att. Vienkoča muciņa; koka stumbrs pāršķelts uz pusēm un pēc izdobšanas salikts kopā.�����������������������������������
	154. att. Apses stumbra sile miltiem un vienkoča muciņa, Viļakas pagastā.��������������������
	155. att. Silīte, Viļakas pagastā.���������������
	156. att. Saimniecības trauki, Viļakas pagastā.�����0㜵0㙥肇ଡଡ�ଡ
	157. att. Domu, griešana, Avinurme. ERM p. 836 : 24.
	159. att. Stīpu drāšana uz slībeņķa, Avinurme. ERM p. 836 : 20.�������������������������
	158. att. Apdrāž mucas dibenu, Avinurme. ERM p. 836 : 21.���₹ଡ
	160. att. Mucinieka darba rīki.�����
	161. att. Forma siera veidošanai. ERM.
	162. att. Vienstīdzis (monokords), vēršu jūgs, rauklis un donu nazis. ERM p. a 637.���������������
	163. att. Alus kauss. ERM.
	164. att. Alus kausi un zaru kannas. ERM.
	165. att. Saimniecības trauki. ERM.�����
	166. att. Zirgu loks, Viļakas pagastā.�డꀗడ耗డ����
	167. att. Zirgu loks, tirgū, Viļaka.�డ瀩డ逪డ瀪డ��
	168. att. Zirgu loku veidojamais sols, Kärla. ERM p. 891 : 25.
	169. att. Zirgu loku veidojamais sols, Püha. ERM p. 891 : 31.
	170. att. Zirgu loka liekšana, Kärla. ERM p. 891 : 8.
	171. att. Zirgu loka liekšana, Viļakas pagastā.����������
	172. att. Jājamais zirdziņš, Kärla. ERM p.����������
	173. att. Kaķis. ERM.�����
	174. att. Suns, Mustjala. ERM.
	175. att. Govs, Pühalepa. ERM.
	176. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi, mazu skatuvīšu veidā. ERM.���������������
	177. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.�����
	178. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.�డハడ肗
	179. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.�����
	180. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.�����
	181. att. Pērnavas novada zemnieku kokgriezumi. ERM.�����
	181a. att. Āfrikas Kongo tautu daļamatniecības veidojumi. ERM.�搀　　㘀㤀　　㈀攀　　㈀　　
	182. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	183. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	184. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	185. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	186. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	187. att. Krusts, Purmales pagastā.���Ā�
	188. att. Krusts, Viļakas pagastā.����������
	189. att. Krusts, Viļakas pagastā.��恕ഡഡVഡഡ
	190. att. Krusts, Viļakas pagastā.��ၨഡ遧ഡ끨ഡ遨ഡ
	191. att. Pītie grozi, Daugavpils novadā.����������
	192. att. Ganu tarba. ERM.
	193. att. Vīzes. ERM.�ഡ��
	194. att. Tirgū, Viļaka.�ഡₘഡ悛ഡ�ഡ��
	195. un 196. att. Kihnu salas tautas tērps, piemērots roņu medībām.�������������������������
	198. att. Piekari — no salmiem un papīra pagatavots Ziemsvētku istabas rotājums, Viļakas pagastā.�������������������������
	199. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Viļakas pagastā.�����������Ā���
	200. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Daugavpils novadā.���������Ā
	201. att. Māla trauku veidošana uz podnieka ripas, Daugavpils novadā.����������
	202. att. Māla traukus apkaltē saulē, Viļakas pagastā.�������������������������
	197. att. Ganu taure. ERM p.
	203. att. Podnieka krāsns, Viļakas pagastā.�倉ม퀈ม쀂มꀂม������
	204. att. Podnieka krāsns, Viļakas pagastā.���������������
	205. att. Govs stilba kauls, ar kura kreiso galu iespiež zīmes cepamā maizē. ERM.���������������
	206. att. Duncītis ar alvas makstīm. ERM.�›ม倻ม〻ม���
	207. att. Šlute — brusu un slīperu cirvis; otra puse gluda.�����
	207a. att. Āfrikas Kongo tautu daiļamatniecības veidojumi. ERM.���������������
	208. att. Vēdeniešu mājas; priekšā pa kreisi — rija.��������ม偯ม䀰ม‰
	209. att. Vēdeniešu māju dārzs; priekšā ābeles un bišu stropi.�������������������������
	210. att. Viļakas pagasta Vēdeniešu māju istaba.���������������
	211. att. Vēdeniešu istaba; skats uz lieveni.�炂ม��
	Liekaču tīklu — balteni velk ārā, Bērzes upe. Autora krāsu uzņēmums 1938. g.����������������������������������������
	212. att. Vēdeniešu māju šķūnis; priekšā koka grodu aka.�ม傧ม������������䂥ม낦มม킧ม�
	213. att. Akas kārts dzelzs, kurā iekabina spaini.����������
	214. att. Vēdeniešu saimniecības ēkas.���������������
	215. att. Vēdeniešu piejume un kambaris.�����
	216. att. Vēdeniešu piejume ar lubu jumtu.�����
	217. att. Vēdeniešu virtuves piebūves paksis.�������큪ม끪
	218. att. Viļakas muižas galvenās ēkas. J. C. Brotze's zīmējums.�������������������������
	219. att. Viļakas plebānija. J. C. Brotze's zīmējums.��������������������
	220. att. Vēdeniešu māju plāns, Viļakas pagastā. 1 — istaba; 2 — klēts; 3 — kūts; 4 — kambaris; 5 — piejume; 6 — šķūnis; 7 — pirts; 8 — žogi; 9 — linu mārks; 10 — kāpostu dārzs; 11 — ābeles; 12 — plūmes; 13 — bumbiere; 14 — ogulāji; 15 — kļava; 16 — sērmūkslis; 17 — ozoliņi; 18 — kartupeļu bedre, 80 cm dziļa; 19 — bietes; 20 — vistu laktiņa; 21 — dētavas; 22 — kāposti; 23 — rati, ragavas.�　　㜀㐀　㈀戀　　㘀戀　　㘀挀　　㜀㔀　　㈀挀　　㈀　　　㐀搀　　㜀㔀　　㜀㐀　　㜀㌀　　㘀㔀　　㈀攀　　㈀　　　㐀㔀　　㔀㈀　　㐀搀　　㈀　　　㜀　　　㈀攀　　㈀　　　㌀㜀　　㌀㈀　　㌀㘀　　㈀　　　㌀愀　　㈀　　　㌀㠀　　㈀攀　　　
	221. att. Vēdeniešu istabas plāns, Viļakas pagastā. 1 — lāde; 2 — skapis; 3 — gulta; 4 — galds; 5 — sols; 6 — plaukts; 7 — kāpnes; 8 — aizkars; 9 — svētais kakts.�����������������������������������
	222. att. Ilziņi Viļakas pagastā.�; 8 — aizkars;
	223. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.���������������
	224. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.���������������
	225. att. Durvis koka virās, Viļakas pagastā.���������������
	226. att. Ēkas paksis, balstīts uz akmens; starpas aizpildītas stāvus liktiem bluķiem, Viļakas pagastā.�����������������������������������
	227. att. Kūtiņai piebūvēta cūku būda, apmesta ar mēsliem — lai būtu siltāka, Kalnciema pagasta Purva Ūdros.��������������������������������������������������
	228. att. Rijas krāsns, Viļakas pagastā.�༡g༡����������Ā
	229. att. Gulta, Purmales pagastā.�����
	230. att. Kakaža — akmeņu vešanai, tās līkos galus aizliek aiz ratu ass; otrs gals velkas pa zemi.���������������
	231. att. Ragavas akmeņu vešanai, Koguva. ERM p. 886 : 92.�༡���
	232. att. Rati akmeņu vešanai, Kersalu. ERM p. 927 : 156.���ā�
	233. att. Rati akmeņu vešanai, Muhu. ERM p. 828 : 58.�����
	234. att. Sieviešu tērps, Viļaka. J. C. Brotze's zīmējums.��������������������
	235. att. Viļakas tērps. J. C. Brotze's zīmējums.��������������������
	236. att. Saimniecības trauki, Viļakas Vēdeniešos.�㝡〱㉢〰㙤〱ㄳ〰㙡〰㜵〰㙤〰
	237. att. Saimniecības trauki, Viļakas Vēdeniešos.���������������
	238. att. Viengabala kriju kreķi („šķērējamās spoles"), tītavas un jostu aužamie galdiņi, Viļakas pagastā.���������������������������������������������
	239. att. Darba rīki, Viļakas pagastā.�အ냷༡郥༡���������
	240. att. Mēslu dakšas, Viļakas pagastā.���������������
	241. att. Klabatas. ERM p.
	242. att. Vēja aizsargs ganiem, Dagdas pagastā.����������
	Untitled
	244. att. Siera siešana, Karpatos.
	243. att. Kalnu gans, transportējot savus piena ražojumus, Karpatos. 245. att. Velējamais sols, egles koka, ar dabiski augušiem zariem, Viļakas pagasta Vēdeniešos.��������������������
	246. att. Velējamais sols, Viļakas pagasta Vēdeniešos.�koka, ar dabis
	247. att. Velēšana, Kalnciema pagasta Meženiekos.�����
	248. att. Maizes liza, pieslieta pie pakša.
	Untitled
	249. att. Egles zaru ecēšas, Viļakas pagastā.���������������
	250. att. Egles zaru ecēšas, Viļakas pagastā.���������������
	251. att. Kuļamais bluķis, Viļakas pagastā.�အ삸အႩအꂕအ����������Ā
	252. att. Labības siets.�အအ
	253. att. Labības sieta pagatavošana.�����
	254. att. Labības sieta lūku izņem cauri sieta sienā izkaltiem caurumiem.��������������������
	255. att. Labības sieta pinums.�����
	256. att. Labības siets, Viļakas pagastā.���ᄡ怅ᄡ耆ᄡ怆ᄡ����
	257. att. Vārtu žogs, Džūkstes pagastā.���������������
	258. att. Ziemas pajūgs — kuraža, Viļakas pagastā.���������������
	259. att. Latgales izbraucamie rati, Viļakas pagastā.����������
	260. att. Lūku zirga sega, Viļakas pagastā.���������������
	261. att. Baļķu vedamie rati, Viļakas pagastā.��������������������
	262. att. Latgales ore, Daugavpils apkārtnē.����������
	263. att. Latgales tirgus, Daugavpils novadā.�����
	264. att. Linu kulstīklas pamats, Viļakas pagastā.�ls novadā.����
	265. att. „Stoika" jeb „statujka", kur ieliek mazu bērnu, lai tas nepakristu, Viļakas pagastā.���������������
	266. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.���������ゅᄡꂆᄡᄡ삇ᄡ���
	267. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.��������������������
	268. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.��������������������
	269. att. Vērpšana ar vārpstu, Viļakas pagastā.��������������������
	270. att. Vērpšana ar vārpstu, skalu uguns apgaismojumā, 16. g. s. vidū (Olaus Magnus).��������������������
	271. att. Kādas krogus istabas iekšiene Vilandes apvidū, J. C. Brotze's zīmējums.��������������������
	272. att. Niedru kūļi, novietoti uz jumta, Kalnciema pagastā. Aut. uzņ. 1941. g.��������������������
	273. att. Pirmo niedru kārtu nolīdzina ar jumiķa galdiņu, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.������������������������������
	274. att. Klūgām sapītos niedru kūļus atraisa vaļā un izklāj kārtā, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.�������������������������������������������������������
	275. att. Izklātās niedres ar jumiķa galdiņu nolīdzina, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.�����������ሡ쀖ሡ䃨ᄡ烓ᄡ����������Ā
	276. att. Izklāto niedru kārtu ar kārti piesaista pie jumta kārtīm, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1941. g.������������������������������
	277. att. Tievās kārtis piesaista pie jumta kārtīm, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.�����0㘷0㉥耣ሡ怣ሡ〞ሡ�ሡ��������0〰İ〰〰
	278. att. Niedru dzīšana uz augšu ar jumiķa galdiņu, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.��������������������
	279. att. Niedru dzīšana uz augšu ar jumiķa vāli, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.�������������������������
	280. att. Niedru pēdējo kārtu pārliec pāri jumta korei, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.��������　�㔀ሡ큔ሡ耶ሡ‶ሡ���������　Ā
	281. att. Liekos niedru galus apgriež ar nazi, Kalnciema pagastā. Autora uzņ. 1941. g.��0㝡0㘵탤ᄡ냤ᄡ
	282. att. Jumiķa kārts, uz kuras stāv jumiķis, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	283. att. Jumiķa vāle, Babītes pag. Aut. uzņ. 1939. g.�ሡ큐ሡꁦሡ����������Ā���
	284. att. Jumiķa galdiņš, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.���������������
	Untitled
	285. att. Jumta skaidu plēšana ar nazi, Haljala. ERM p. 830 : 69. 286. att. Jumta skaidu plēšamais slīmests.���������������
	287. att. Materiāla sagatavošana jumta skaidām, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.��������������������
	288. att. Jumta skaidu plēšama ēvele, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.�ሡ¥ሡ肷ሡ����������Ā���
	289. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Kaigos. Aut. uzņ. 1941. g.�냐ሡሡ샑ሡ���
	290. att. Ēvelē novietotām apses šķiļām noskalda šauro neizmantojamo šķautni, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.�　　㌀㠀　　㌀　　㈀攀　　㈀　　　㘀　　㜀㐀　　㜀㐀　　㈀攀　　㈀　　　㐀
	291. att. Apses šķilas, iestiprinātas ēvelē, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1941. g.�������������������������
	292. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Aut. uzņ. 1941. g.�퀈ᐡညᐡᐡ���
	293. att. Jumta skaidu plēšana, Kalnciema pag. Autora uzņ. 1941. g����������
	294. att. Saplēstās skaidas novieto grēdā, Kalnciema pag. Luģos. Aut. uzņ. 1939. g.������������������������������
	295. att. Bērzes pagasta Grezu mājas. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	296. att. Skats uz Grezu kūti no dienvidaustrumiem. Autora uzņ. 1941. g.����������
	297. att. Grezu kūts austrumu gals. Autora uzņ. 1941. g.����������
	298. att. Grezu kūts. 1 — cūku kūts, 2 — govju, zirgu un aitu kūts, 3 — pajume, 4 — suņa būda.������������������������������
	299. att. Kūts (pēc A. Bielenstein'a).����������
	300. att. Grezu kūts; redzams vecais 1938. gadā noplēstais niedru jumts. Autora uzņ. 1937. g.��������������������
	301. att. Skats uz Grezu kūti no dienvidvakariem. Autora uzņ. 1941. g.��쀅ᔡ〇ᔡ瀈ᔡ倈ᔡ
	302. att. Skats uz Grezu kūti no ziemeļaustrumiem. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	303. att. Grezu kūts dienvidvakaru gals. Autora uzņ. 1941. g.����������
	304. att. Grezu kūts dienvidaustrumu gals. Aizmugurē pa kreisi — jaunais laidars. Autora uzņ. 1941. g.���������������
	305. att. Grezu kūts dienvidaustrumu paksis; pa kreisi — no kūts izmesto mēslu kaudzes. Autora uzņ. 1941. g.��������������������
	306. att. Grezu kūts dienvidaustrumu paksis. Autora uzņ. 1941. g.�0㙥၂ᔡ⁀ᔡဦᔡ
	307. att. Grezu kūts, skats no ziemeļiem; redzama ārsienai cauri izlaistā šķērssiena. Autora uzņ. 1941. g.�����������������������������������
	308. att. Grezu kūts ziemeļaustrumu paksis ar vasaras nojumi cūkam. Autora uzņ. 1941. g.����kᔡᔡꁅᔡ큁ᔡ��������
	309. att. Grezu kūts ziemeļaustrumu paksis; pirmā vainaga baļķi, kas balstās uz pamatnīcas ozola bluķa, sevišķi sastiprināti ("iekrampēti"), lai tie nepadotos uz āru. Autora uzņ. 1941. g.�����������������������������������������������������������������
	310. att. Grezu aka, ar pēdējos gados pierīkotu sūkni. Autora uzņ. 1941. g.�〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥〰㈰〰㐷〰㜲〰㘵〰㝡〰㜵〰㈰〰㙢
	311. att. Grezu kūts, skats no dienvidu puse, priekšā suņa būda, Autora uzņ. 1941. g.�������������������������
	312. att. Suņa būda, Püha, Pihtla, ERM p. 891 : 30.���������삧
	313. att. Suņa būda, Moniste, Hargla, ERM p. 831 : 15.����������


